
پزشکیان‌و‌پوتین‌روز‌جمعه‌دیدار‌می‌کنند

یک رســانه روسی از دیدار پوتین، رئیس جمهور روسیه و 
پزشکیان، رئیس جمهور ایران در  روز جمعه هفته جاری 
خبر داد.  این رســانه روسی نوشت: رئیس جمهور روسیه 
۱۱ اکتبر با همتای ایرانی خود دیدار خواهد کرد./ انتخاب
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آنچه در» آرمان امروز« می خوانید:  زمان ترویج گفتمان های حذفی نیست  جولان ایلان ماسک در انتخابات آمریکا  آشغال پرانی کره شمالی ادامه دارد  گالانت به آمریکا می رود  تک رقمی شدن نرخ بیکاری در 24 استان  درخواست از پزشکیان برای بازنگری در کنکور و...
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اجرایی  معــاون  امــروز:  آرمان 
رئیس جمهــور و سرپرســت نهــاد 
ریاســت جمهوری با تاکید بر اینکه 
ایران به حمایت از متحدان خود ادامه 
از  ایران  می دهد، گفت: حمایت های 

محور مقاومت در چهارچوب...

آرمان امروز: معاون هماهنگ کننده 
نیروی قدس با اشاره به پرسش های 
مطرح شــده درباره وضعیت سلامت 
سردار قاآنی، تاکید کرد: او در صحت 
و ســلامت است و مشــغول فعالیت 

است.  سردار ایرج...

آرمان امروز: جملــه ای از بیانات 
رهبر انقلاب که همزمان با عملیات 
طوفان القصی به زبان عبری منتشر 
شد.  همزمان با ساعت آغاز عملیات 
طوفان الاقصی در ســال گذشــته، 

جمله ای از بیانات حضرت...

حمایت‌از‌مقاومت‌
همراستایی‌با‌منافع‌

ملی

سردار‌
اسماعیل‌قاآنی‌
زنده‌است

اسرائیل‌به‌
‌70سـال‌عقب
‌بـازگشت
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پزشکیان خطاب به  اعضای جبهه پایداری: 

غلبه‌بـر‌چـالش‌ها‌‌بـا‌‌پـرهیز‌از‌تندروی

5 2
چشم‌انداز‌تقابل‌ایران‌و‌اسرائیل

بررسی‌نقش‌و‌تاثیر‌روابط‌عمومی‌در‌ایجاد‌وفاق‌سازمانی،‌ملی‌و‌جهانی

سرمقالهسرمقاله

بررسی نقش و تاثیر روابط 
عمومی در ایجاد وفاق 
سازمانی، ملی و جهانی

پزشکیان و پوتین روز جمعه 
دیدار می کنند
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جزئیات مذاکره رسمی 
وزرای خارجه ایران و مصر

1

دولت‌در‌مسیر‌
امیـدآفرینی

تلمبار‌آسیب‌های‌
اجتماعی‌در‌تهران

‌۳۶۵روز‌کابـوس‌وار‌
خـاورمیـانه

آرمان امــروز: حدود یک ماه از عمــر دولت چهاردهم با 
ریاست مســعود پزشــکیان، می گذرد و در این برهه زمانی 
باید بررســی کرد که آیا دولت جدید در مباحث امیدآفرینی 
و تزریق روح تازه به جامعه در این مدت، موفق بوده یا خیر؟

بعضی از حامیان دولت چهاردهم بر این باورند که...

بیــن خوش بین بودن و واقع بیــن بودن باید 
واقع بیــن بود و اگر خوش بینــی به واقع بینی 
آســیب می زنــد، بی درنگ بایــد آن را کنار 
نهاد. متأســفانه واقع بینی دیگــر جایی برای 
خوش بینی نگذاشته و باید پذیرفت نشانه ها از 
افزایش تنــش حکایت دارد. زنجیرۀ رخدادها 
که با هفت اکتبر ســال گذشــته آغاز شــد، 
در ســالگرد آن به جایی رسید که یک سال 
پیش در مخیلۀ بدبین تریــن تحلیلگران هم 

نمی گنجید.
هــر چه از این واقعه جلوتــر می رویم تصویر رخدادهای یک ســال 
گذشته شــفاف تر می شود. به نظر می رسد اسرائیل چنین مسیری را 
هدفمند دنبال کرده و تعمداً اجازه می دهد زنجیرۀ کنش و واکنش ها 
تداوم یابد. نشــانه ای دیده نمی شود که اســرائیل قصد داشته باشد 
ایــن زنجیره را متوقف کنــد. اروپا در افولِ جهانــیِ مزمن خود کلًا 
از خاورمیانه پا پس کشــیده اســت. روســیه امید دارد با گسترش 
درگیری هــا در خاورمیانه،  فشــار بر غرب افزایش یابد تا دســت از 

حمایت از اوکراین بردارند و از پشت به زلنسکی خنجر بزنند.
آمریــکا تا حــدی در قبــال واکنش های اســرائیل بــه جمهوری 
اســلامی نقش ترمز را ایفا کرده اســت. برای مثــال پس از عملیات 
پهپادی  ـموشــکی پیشــین، همۀ مقامات دولت بایدن اصرار داشتند 
حمله شکســت خورده تا به اســرائیل بقبولانند »هیچی نشده! فقط 
یه کم گلگیر جلو قُر شــده که آن هم بــدون رنگ درمی آید.« اما هر 
نظاره گری می دانســت مســئله »نفس حمله« بود. بایدن موفق شد 
اســرائیل را مهار کند؛ گرچه اصلًا شــک دارم آمریکا هیچ گاه بتواند 
چیزی به اسرائیل بقبولاند؛ اسرائیل مهارت خاصی دارد خواست خود 
را نرم نرم در کاسۀ آمریکا بگذارد ــ بدون حمایت آمریکا هم نظرش 

چندان عوض نمی شود.
در دومین عملیات موشکی، تصاویر اجازه نمی داد مقامات آمریکایی 
بگویند »طوری نشــده«. گرچه باز هم می گفتند عملیات شکســت 
خورده است. این بار مشــخص بود آمریکا می داند نهایتاً بتواند کمی 
واکنش اســرائیل را تعدیــل کند. به همین دلیــل بایدن اول گفت 
تأسیســات هســته ای نباید هدف قرار گیرد و بعد تلویحاً تأسیسات 
نفتی را هم به آن افزود. اما باز هم به گمانم سیاست اسرائیل در برابر 
بایدن همان اســت که به مرگ می گیرد تا به تب راضی شود. ترس 
آمریکا این اســت که درگیری از مهار خارج شود، اما هدف اسرائیل 

این است که آمریکا را گام به گام به درگیری بکشاند.
به گمانم اســرائیل با همین ریتم ، سطح تنش را بالا و بالاتر خواهد 
برد. اینک می دانیم که هدف اسرائیل در برابر حماس، حذف کامل آن 
از غزه بود. با کمی تأخیر فهمیدیم در قبال حزب الله نیز هدفش ضربۀ 
ـ لازم نیست توضیح دهم ضربۀ حداکثری  حداکثری به حزب الله بود ـ
یعنی چه. فقط این را هم اضافه کنم که به نظر در اســرائیل سال ها 
روی جنگ سی وســه روزۀ ۲۰۰۶ فکر شده بود و این بار کلًا اسرائیل 
تغییر تاکتیک داد. اول بــا عملیات پیجری در قاعدۀ حزب و توأمان 
حملۀ گسترده به رســتۀ رهبری ،وقتی تعادل حزب الله را به هم زد، 
حملۀ زمینی را آغاز کرد؛ آن هم پس از فعالیت گستردۀ توپخانه ای و 
نقطه زنی در جنوب لبنان. اما این جنگ در جنوب لبنان هم احتمالاً 

بسیار طولانی خواهد بود.
می ماند این پرســش اصلی و بزرگ که درگیری با جمهوری اسلامی 
چه می شــود؟ در این مورد، باید منتظر تنشــی دائمی و زدوخوردی 
بلندمدت باشــیم؛ زدوخورد به همین معنایی کــه تا اینجا دیده ایم، 
منتها در سطحی بالاتر. احتمالاً شــدت حملاتی موشک های ایرانی 
بیشــتر و واکنش های اسرائیل هم شدیدتر می شــود. به این شکل، 
اســرائیل به جهان فرصت می دهد خــود را به این تنش عادت دهد. 
متأســفانه هیچ ســازوکاری برای متوقف کردن این زنجیرۀ کنش و 

واکنش وجود ندارد. نمی توان گفت دقیقاً چه اتفاقاتی خواهد افتاد.

بنابرایــن ،زنجیرۀ درگیری کــه هفت اکتبر آغاز شــد، پس از یک 
ســال با فرود موشــک ها در پایگاه نوآتیم کامل شد و تاکتیک های 
اســرائیل عوض شــده. هفــت اکتبــر ۲۰۲۳ نمی دانســتیم هفت 
اکتبــر ۲۰۲۴ به اینجا می رســیم. هفــت اکتبــر ۲۰۲۵ کجاییم؟ 
 دست کم به گمانم صحبت از »ســال« برای این درگیری هیچ بیراه

 نیست.

در بیســتمین دوره ســمپوزیوم بین المللی روابــط عمومی که ۱۸ 
دی ماه ســال جاری در مرکز همایش های بین المللی صدا و ســیما 
برگذار خواهد شد ، نقش و تاثیرگذاری  روابط عمومی در ایجاد وفاق 
ســازمانی ،ملی و جهانی مورد بحث و بررســی قرار می گیرد. دکتر 
هوشــمند سفیدی دبیر کل ســمپوزیوم بین المللی روابط عمومی با 
اعــلام این موضوع گفت : به نظر می رســد نوعــی رابطه وثیق بین 
“وفــاق” و “روابط عمومی” وجود دارد زیــرا درونمایه و عنصر اصلی 
هــردو ، همدلی و همکاری اســت و آن ، حاصل نوعــی توافق ، فهم 
مشــترک و حرکت در مسیری اســت که دوطرف ارتباط خواهان آن 
هســتند و بر روی موضوعــات مورد نظر توافق دارنــد. رئیس “خانه 
روابــط عمومی ایران” )انجمن پیشــگامان و فعالان روابط عمومی( با 
اشــاره به اینکه عنــوان دولت چهاردهم ، “دولت وفاق ملی” اســت، 
گفــت : این دولت در پی ایجاد وفاق در ســطوح اجتماعی سیاســی 
لذا )ملی( ، منطقه ای و جهانی اســت ، لذا لازم اســت تا دست اندر 
کاران روابــط عمومی های کشــورعلاوه بر تقویت نظــری در زمینه 
تاثیــرات ، نقش هــا و کارکرد ها ، مهارت های شــکل دهی و ایجاد 
وفاق را نیز یادگیرند، او اضافه کرد : شایســته اســت که در نخستین 
سال “اســتقراردولت وفاق ملی” ، بررســی های لازم انجام گرفته و 
 در دســترس جامعه روابط عمومی در ســطح ملی و بین المللی قرار 
گیرد ســفیدی خاطر نشــان ساخت : در این راســتا ، بنا داریم طی 
روز های ۱۷ و ۱۸ دی ماه سال جاری و با همکاری “انجمن بین الملل 
روابط عمومی” و ســخنرانی اســتادان ایرانی و خارجی ، این موضوع 

را بــه بحث بگذاریم و درکارگاه های آموزشــی ، نســبت به آموزش 
مهارت های لازم اقدام کنیم

آرمان امروز: سالهاســت که استاندارهای تهران و مسئولان 
شــهرداری از »سرریز آسیب های اجتماعی تهران« خبر می 
دهند. با این حال بی توجهی به این موضوع ســبب شده که 
امروز با حجم عجیبی از آســیب هــای اجتماعی و جرایم در 
تهران روبه رو باشیم، به نحوی که بنا به گفته فرمانده انتظامی 
تهــران: »هر ۲ ثانیه یکبار زنگ تلفن ۱۱۰ به صدا درمی آید! 
روزانه ۱۷ هزار ماموریت حضور پلیس در تهران داریم و حدود 
۱۹ هــزار نفر در روز به مقرهــای پلیس مراجعه می کنند.« 
آمارهایی که سردار عباســعلی محمدیان تکان دهنده است 
کــه مهمترین آنها را در ادامه می خوانیــد: »بین ۲۰ تا ۲۷ 
موضوعات کشور در تهران رخ می دهد، روزانه سه هزار پرونده 
قضایی در تهران تشــکیل می شــود، روزانه ۲ هزار تصادف 
خســارتی و تعداد محدودی جرحی داریم، براساس آمارهای 
موجود ۱۹ درصــد جرایم ســایبری، ۲۷ درصد تماس های 
ورودی ۱۱۰ و ۲۰ درصد کل جرایم ســرقت در تهران است. 
به طور میانگین موضوعات انتظامی ۲۰ تا ۲۵ درصد در تهران 
رخ می دهد. همچنین در حوزه ســرقت، در تهران ۱۸ درصد 
کاهش ســرقت را داریم و ما کاهش تماس ۱۱۰ را در حوزه 

سرقت داشتیم به طوری که میزان تماس مردم با این...

آرمان امروز:  یک سال از حمله غافلگیرانه هفتم اکتبر حماس به اسرائیل موسوم 
به »طوفان الاقصی« گذشت که پیامدهای آن مناقشه فلسطین و خاورمیانه را وارد 
دوره پرتنش متفاوتی کرد که شــباهتی به قبل از این تاریخ ندارد. با وجود گذشت 
یک ســال اما صرفا می توان »ارزیابی اولیه« و نه نهایی درباره نتایج هفتم اکتبر و 

تحولات بعد از آن داشت. علت هم این است که تحولات سهمگین...

مهدی تدینی
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پس از روی کار آمدن دولت چهاردهم، این امید به مردم 
داده شده است که از وضعیت کنونی خارج و وارد یک 

فضای امن تری خواهند شد.

لزوم نجات سیاست وفاق ملی از 
چنگال کژفهمی

و  مدیــران  از  بســیاری 
ســخنوران جامعه امــروز ایران 
توانایی رشک برانگیزی در میدان 
تحریف معنای کلام دارند! آنان از 
تعدیل قیمت سخت می گویند، 
افزایش قیمت و  اما منظورشان 
دمیدن بر کوره تورم اســت، از 
پیوست فرهنگی سخن می گویند، اما منظورشان تشدید 
محدودیت ها در فضای مجازی و فراگیر شدن آن  است، 
از مالیات بر ارزش افزوده سخن می گویند، اما برنامه شان 
دســت کردن در جیب مصرف کنندگان است! در چنین 
فضایی اولین نگرانی این است که مخالفان سیاست وفاق 
ملی با تعمیم تفسیر و برداشت خود از مفهوم این عبارت، 
یک بار دیگر مســیر اصلاح امور را به نفع خود دستکاری 
کرده، و مانع شــکل گیری وفاق ملی به معنای واقعی آن 
شوند. از این رو بحث و بررسی در زمینه مفهوم وفاق ملی 
و حدود آن اهمیت می یابد. وفاق ملی را نمی توان و نباید 
به جلب رضایت فلان حزب در ســطح وفاق فراجناحی 

فروکاست.
ناصر ذاکری، کارشناس و پژوهشگر اقتصادی، با بیان 
اینکه  برخی جریانات تندرو انتظار دارند دولتی که شعار 
وفاق ملی ســر داده ، به خواسته های آن ها توجه کرده، و 
برنامه های مطلوب آنــان را اجرا کند، تاکید کرد: دولت 
چهاردهم که با سیاســت وفاق ملی به دنبال اصلاح امور 
و فراهم آوردن شــرایط رشــد اقتصادی و بهبود سطح 
معیشت مردم اســت، لازم است از همین ابتدا از افتادن 
بــه دام تحریف گران خودداری کنــد، تحریف گرانی که 
تلاش می کنند شعار وفاق ملی را به نفع اهداف جناحی 
خــود مصادره کنند و مانع تحقــق وفاق ملی به معنای 
واقعی آن شوند، زیرا نتیجه اش بازگشت مردم به میدان 

نقش آفرینی سیاسی از مجرای انتخابات خواهدبود.
امــروزه تقریباً همه ناظران و کارشناســان باور دارند 
که اقتصاد کشــور شرایط نامطلوبی دارد و ماشین ثروت 
 اندوزی و ارزش  آفرینی کشور، با وجود ظرفیت های بسیار 
عظیم و ارزشمند از حرکت ایستاده  است. حتی حامیان 
دولت ســیزدهم هم که ادعا می کنند دولت جدید اسب 
زین کرده تحویل گرفته، نمی توانند وجود دشــواری های 
اقتصادی و وضعیت نامطلوب معیشــت انبوه شهروندان 
را انــکار کنند. به همین دلیل انتظــار همگانی از دولت 
چهاردهم این است که در گام اول اقتصاد کشور را به ریل 
پیشرفت و رونق برگرداند و برای دشواری های معیشتی 
بیش از نیمی از خانوارهای کشــور چاره ای بیندیشد. در 
همین راســتا دولت نیز برنامه بهبود ســطح معیشت و 
افزودن بر درجه رضایتمندی شــهروندان را سرلوحه کار 

خود قرار داده  است.
با این دید شعار وفاق ملی که از سوی رئیس جمهوری 
مطرح و بارها تکرار شــده، اشاره به این واقعیت دارد که 
دستیابی به بالاترین نرخ رشد اقتصادی و استفاده بهینه 
از تمامی ظرفیت ها و فرصت ها برای ایجاد درآمد و رفاه 
بیشتر برای شهروندان فقط در سایه همراهی و همدلی 
تمامی مردم قابلیت تحقق دارد، و تا زمانی که اختلافات 
داخلی و به تعبیر عامیانه بر ســر هم زدن ها ادامه داشته  

باشد، بازگشت به ریل رشد و توسعه مقدور نخواهدبود.
اما نکته قابل  تأمل این اســت که بسیاری از مدیران 
و ســخنوران جامعه امروز ایران توانایی رشک برانگیزی 
در میــدان تحریــف معنای کلام دارند! آنــان از تعدیل 
قیمت سخت می گویند، اما منظورشان افزایش قیمت و 
دمیدن بر کوره تورم اســت، از پیوســت فرهنگی سخن 
می گویند، اما منظورشان تشدید محدودیت ها در فضای 
مجازی و فراگیر شــدن آن  اســت، از مالیــات بر ارزش 
افزوده ســخن می گویند، اما برنامه شان دست کردن در 
جیب مصرف کنندگان اســت! در چنیــن فضایی اولین 
نگرانی این است که مخالفان سیاست وفاق ملی با تعمیم 
تفسیر و برداشت خود از مفهوم این عبارت، یک بار دیگر 
مسیر اصلاح امور را به نفع خود دستکاری کرده، و مانع 
شکل گیری وفاق ملی به معنای واقعی آن شوند. از این رو 
بحث و بررســی در زمینه مفهوم وفاق ملی و حدود آن 

اهمیت می یابد.
1 – وفاق جناحی: در کشــور ما بــه دلیل وجود 
دشــواری های متعدد بر سر راه تشــکیل احزاب فراگیر، 
سال هاســت که تعداد احزاب و جمعیت های سیاســی 
سه  رقمی شــده، و هنوز هم افق روشنی در حوزه اتحاد 
احزاب همسو و نزدیک شدن به دوران حضور چند حزب 
بزرگ و فراگیر به جای انبوه دستجات و به اصطلاح خرده  
حزب ها قابل  تصور نیست. در چنین فضایی همواره امکان 
بروز اختلاف بین احزاب همسو چه در جناح پیروز و چه 
در جناح شکســت خورده وجود دارد. از این  رو تشکیل 
دولت، توســط نامزد پیروز را می توان با تشــکیل دولت 
ائتلافی در برخی کشــورها که نظام حزبی جاافتاده تری 
دارند، مقایسه کرد. به بیان دیگر احزابی که با همراهی و 
کمک یکدیگر در انتخابات به پیروزی رسیده اند، همه در 
قدرت شریک می شوند، و تلاش می شود از بروز اختلاف 
و دســته بندی که طبعاً منجر به شکســت در دوره های 
بعدی خواهد شد، جلوگیری شود. این نوع از همراهی و 
همســویی را باید وفاق جناحی نامید، زیرا در درون یک 

جناح سیاسی صورت می گیرد و بازتاب بیرونی ندارد.
2 – وفاق فراجناحــی : با برگــزاری انتخابات و 
مشخص شدن وزن و جایگاه احزاب و جریانات سیاسی، 
طبعاً جناح پیروز اجازه تشکیل دولت را می یابد و سکان 
اجرایی کشــور را در دست می گیرد. حال اگر این جناح 
به دنبال کاهش تنش های سیاسی و جلب همکاری همه 
فعالان سیاسی رقیب باشــد، ممکن است با استفاده از 
برخی افراد وابســته به جریان سیاســی رقیب در بدنه 
دولت، این پیام را به رقبای خود بدهد که زمان همکاری 

و همفکری برای اداره بهتر امور کشور فرارسیده است.
همچنیــن معمولاً جناح پیــروز انتخابات این را حق 
مســلم خود می پندارد که سیاســت های کلان کشــور 
و برنامه هــای اجرایی را براســاس پیش فرض های خود 
طراحی و تدوین کند. اما اگر این جناح قائل به سیاست 
وفاق و جلب همراهی همگانی باشد، می تواند با فراخوان 
از همه صاحبان اندیشــه و کارشناسان خردمند کشور، 
برنامه اجرایــی فراتر از یک برنامه حزبی تدوین کرده، و 
صاحبان اندیشه ها و گرایش های متفاوت سیاسی را زیر 

بیرق خود جمع کند./ جماران

رهبر انقلاب: اسرائیل به 70 سال 
عقب بازگشت

جمله ای از بیانات رهبر انقلاب که همزمان با 
عملیات طوفان القصی به زبان عبری منتشر شد. 
همزمان با ساعت آغاز عملیات طوفان الاقصی 
در ســال گذشــته، جمله ای از بیانات حضرت 
آیت الله خامنه ای رهبر معظم انقلاب اسلامی را 
به زبان عبری در صفحه توئیتر )ایکس( به شرح 
زیر منتشر شــد: عملیات طوفان الاقصی رژیم 

صهیونیستی را ۷۰ سال به عقب برگرداند.

نامه ۳ هزار عالم اهل سنت 
به رهبر انقلاب

ســه هزار نفر از علمای اهل سنت کشور در 
نامه ای خطاب به حضرت آیت الله خامنه ای رهبر 
انقلاب اسلامی مراتب قدردانی و حمایت خود را 
از عملیات ظفرمند وعده صادق ۲ اعلام کردند.

در این نامــه خطاب به رهبــر انقلاب آمده 
اســت: حال که با زعامت مقتدرانه و حکیمانه 
حضرتعالــی و پــس از مدتی خویشــتنداری 
عزتمندانه، با دست توانمند سپاه دلیر پاسداران 
انقلاب اسلامی ایران، قلب سرزمین های اشغالی 
در شــامگاه دهم مهر ماه با آتش خشم ناشی از 
خشم امت اسلامی و جنود الهی مورد هدف قرار 
گرفت، قلب داغدار خاندان شهدا، مردم بی پناه 
فلســطین و همه آزادگان عالم تسکینی دوباره 
یافت و مبارزان نســتوه قدس شــریف را برای 
مقابلــه با رژیم منحوس صهیونیســتی تا پایان 
عمر ناشریف این ولد نامشروع استکبار جهانی، 

جانی دوباره و عزمی خستگی ناپذیر بخشید.

زمان ترویج گفتمان های حذفی 
نیست

جواد امام سخنگوی جبهه اصلاحات نوشت: 
نقش آفرینــی مؤثــر در حوزه هــای حقوقی و 
بین المللی برای از میان بردن تهدیدات و خنثی 
کردن نقشــه های شوم دشمنان میهن عزیزمان 
ایران از مســیر گفتمان هــای دیگرپذیر و ملیّ 

می گذرد.
جواد امام سخنگوی جبهه اصلاحات نوشت:  
زمان ترویج گفتمان های غیریت ساز و مبتنی بر 
حذف نیســت.  نقش آفرینی مؤثر در حوزه های 
حقوقی و بین المللی برای از میان بردن تهدیدات 
و خنثی کردن نقشــه های شوم دشمنان میهن 
عزیزمان ایران از مســیر گفتمان های دیگرپذیر 

و ملیّ می گذرد

چه کسی استاندار تهران می شود؟
گمانه زنی ها برای معرفی اســتانداران پس از 
بازگشت رئیس جمهور از سفر به عراق بالا گرفت 
و گفته می شد، پس از این سفر استانداران پنج 
تا پنج تا معرفی می شــوند، اما این طور نشد، تا 
وعده معاون اجرایی رئیس جمهور برای معرفی 
اســتانداران تا پایان شــهریور ماه محقق نشود. 
گفته می شود که انوشــیروان محسنی بندپی، 
مســعود مرســلپور، مجتبی عبداللهی، علیرضا 
رشیدیان، و هدایت الله جمالی پور از گزینه های 
مورد بحث هستند، البته هیچکدام هنوز جدی 

نشده اند.
از مجمــوع اتفاقــات و برآیندها، این گونه بر 
می آید، که گزینه هایی برای تصدی اســتانداری 
تهران جدی خواهند شد و در نهایت مسئولیت 
این اســتان را بر عهده می گیرنــد، که پیش از 
این در فرمانداری های اســتان تهران و یا بدنه 

استانداری و وزارت کشور دارای سابقه باشند.

علیه زینب موسوی و پدرام 
سلطانی اعلام جرم شد

قوه قضاییه اعلام کرد: در پی انتشــار برخی 
مطالب در فضای مجازی، دادستانی تهران، علیه 
پدرام ســلطانی و زینب موسوی )خانم فعال در 
فضای مجازی با تولید محتوا و انتشار ویدیو در 

بستر اینستاگرام( اعلام جرم کرد.
در پی انتشار برخی مطالب در فضای مجازی، 
دادســتانی تهران، علیه پدرام سلطانی و زینب 
موســوی )خانم فعال در فضای مجازی با تولید 
محتوا و انتشار ویدیو در بستر اینستاگرام( اعلام 

جرم کرد.
 به  دلیل انتشار مطالبی در فضای مجازی در 
راســتای خدشه به امنیت روانی جامعه از سوی 
افــراد نامبرده، ضمن اعلام جرم، پرونده قضایی 
در دادســرای عمومی و انقلاب تهران تشــکیل 

شده است.

آرمان امــروز- عرفان بیوک نژاد: 
حدود یک ماه از عمــر دولت چهاردهم با 
ریاست مسعود پزشکیان، می گذرد و در این 
برهه زمانی باید بررســی کرد که آیا دولت 
جدید در مباحث امیدآفرینی و تزریق روح 
تــازه به جامعه در این مدت، موفق بوده یا 

خیر؟
بعضی از حامیان دولت چهاردهم بر این 
باورند که مســعود پزشکیان با یک سری 
اقدامات اولیه مانند ســرعت بخشی ایران 
برای حل و فصــل FATF ، احیای برجام 
برای کاهش تحریم ها و دســتور برای رفع 

فیلترینگ قصد امید آفرینی دارند.
مسعود پزشــکیان، رئیس جمهور بارها 
بر موضــوع رضایتمندی مردم تاکید کرده 
اســت. وی در اولین سفر استانی خود در 
قامت رئیس جمهور به مشــهد رفت و در 
جمع فعــالان اقتصادی خراســان رضوی 
گفت: »مشکلات  کشــور و اینکه چگونه 
باید آن ها را حل کرد نهایت با کمک شما و 

مشارکت مردم پیش خواهیم برد.«
وی افزود: »ما هر مریضی را عمل کنیم 
اول رضایــت می گیریم و بعد به اتاق عمل 
می بریــم. رضایت مردم اصل اســت، باید 
بــا مردم صحبت کرد و اگــر مردم بدانند 
که مصلحت در این اســت قطعا خواهند 
پذیرفت. باید مــردم را آگاه کنیم که چه 
مداخلاتی باید در عرصه اقتصادی صورت 
گیرد و طبیعتا نیاز به جراحی هایی هست 

که کشور از این وضعیت خارج شود.«
بــا این حال مدت طولانی از عمر دولت 
چهادرهم نمی گذرد و برای مشخص شدن 
بسیاری از دستورات باید اندکی صبر کرد. 
با این حال معاونان پزشکیان نیزبه مطالبات 
کارشناســان و مردم بی توجه نبودند و به 
برخی از توصیه ها مانند به کارگیری جوانان 
متخصص و اســتفاده از بانــوان نیز عمل 

کرده اند.
مدتــی پیش بود که معــاون اجرایی و 
سرپرســت نهاد ریاســت جمهوری طی 
حکمی، الهام بیژن پور را به سمت »مسئول 
هماهنگی هیات های رسیدگی به تخلفات 
اداری نهاد ریاست جمهوری« منصوب کرد.

الهام بیژن پور متولد آبان ۱۳۷۱ و دارای 

مدرک دکترای حقوق عمومی از دانشگاه 
تهــران بوده و دوره های لیســانس و فوق 
لیسانس را نیز در همین رشته در دانشگاه 
شهید بهشــتی گذرانده است. وی در حال 
حاضر نیز به تدریس، مشاوره و پژوهش در 

این زمینه مشغول  است.
باید گفت که  دولت چهاردهم هنوز به 
صورت کامل تکمیل نشده است و ماجرای 

انتصابات استانداران همچنان ادامه دارد.
سیدمحمود کمال آرا ، پژوهشگر مسائل 
 fatf سیاسی به آرمان امروز گفت: موضوع
و خروج ایران از لیســت ســیاه که مدتی 
است باعث تحمیل هزینه های سنگین در 
کشــورمان  شده است، یکی از موضوعاتی 
اســت که این روزها مورد نظر رســانه ها، 
فعالین اقتصادی و همچنین مردم هست 
چرا که از صدر تــا ذیل طبقات اجتماعی 
درگیر این موضوع هســتند و بنگاه های 
کوچک و بزرگ اقتصادی هم با تصویب این 

طرح دچار تحولاتی خواهند شد.
وی در مورد اقدامــات دولت های قبل 
درمورد بحــث fatf مطرح کرد: این اولین 
بار نیســت که بحث fatf و درخواست آن 
از طرف دولت به مجمع و مجلس ارســال 
می شود. از طرف دولت های قبل تلاش هایی 
صورت گرفته بود و در دولت آقای روحانی 
ما این موضوع رو پررنگ تر می دیدیم اما در 

دولت سیزدهم کمی موضوع کمرنگ تر بود 
و تمرکز این دولت، در اقتصاد و سیاســت 
خارجــی در حوزه های دیگــری فعالیت 

می کرد.
وی در ادامه به اولویت های دولت جدید 
پرداخــت و گفت: در دولــت چهاردهم به 
ریاســت جمهوری دکتر پزشکیان شاهد 
هســتیم که کادر اقتصادی و کادر اجرایی 
 fatf دولت به دنبال این هستند که مسئله
را در اولویت و دستور کار خود قرار دهد که 
طبعا یک تیم اقتصادی عقلایی ابتدا خروج 
ایران را از لیســت سیاه در نظر می گیرد تا 
بتواند چرخ های اقتصادی خود را با سرعت 
بیشتری به حرکت درآورد و علاج اقتصاد 

کشور باشد.
این پژوهشکر مســائل سیاسی درمورد 
ارکان های قدرتمند حاضــر در دولت نیز 
اظهار کرد: این موضوع را باید در نظر داشته 
باشیم که غیر از مجمع تشخیص مصلحت 
نظام و مجلس در ارکان دیگری هم قدرت 
وجود دارد کــه می توانند در خصوص این 
موضوع اظهار نظر و نفوذ داشته باشند. این 
ارکان می تواند یک شخص، جریان و یا یک 
حزب باشــد که با توجه به بازوهایی مثل 
رسانه و موقعیت های مختلفی که در اختیار 
دارند ممکن است فشارهایی را برای نتیجه 
این ارزیابی توســط مجمع تشخیص نظام 

اعمال کنند.
وی افزود: باید در نظر داشــته باشــیم 
که آقای پزشــکیان در آینده دولت فقط با 
موضوع fatf مواجه نیست و مصائب دیگر و 
مشکلات دیگری را پیش رو خواهد داشت 
کــه برخی از این مصائب به وعده هایی که 
داده بودند باز می گــردد و برخی دیگر نیز 
موضوعاتی هستند که ممکن است بعد از 
این وعده ها و بعد از جریان انتخابات شکل 
گرفته باشد و طبیعتاً مردم منتظر هستند 
که تصمیمات دولت را در این زمینه بگیرند.

کمال آرا در مــورد اقدامات دولت برای 
رفع فیلترینگ اینگونه توضیــح داد: این 
اقدام یکی از اولویت هایی که مدنظر دولت 
جدید بود، رسیدگی جدی به مسئله رفع 
فیلترینگ و درآمد های ناشی از آن بود. از 
موضوعات دیگری که می اوان به آن اشاره 
کرد مسئله حجاب است که ریاست محترم 
جمهور در نشست خبری که با خبرنگاران 
داشــتند به صراحت و جلوی دوربین های 
خبری اشــاره کردند که ایــن موضوع را 

پیگیری خواهند کرد.
وی ادامه دارد: در حال حاضر کشور ما 
درگیر مسائل مختلفی است و اگر قرار باشد 
که به یک جبهه جدیدی از مشکلات دچار 
شــویم طبیعتاً مضاف بر دیگر مشــکلات 
خواهد شد و حتی شاید زیرساخت های ما 

را دچار مشکل کند.
این پژوهشگر سیاسی در مورد اقدامات 
امید آفریــن دولت جدید مطــرح کرد: در 
روزهای اول، با وعده هایی که مســئولین 
بعد از انتخابات به مــردم دادند امیدی به 
جامعه تزریق شد و این امید به مردم داده 
می شود که از وضعیت کنونی خارج و وارد 

یک فضای امن تری خواهند شد.
وی در نهایــت خاطــر نشــان کــرد: 
مولفه هایی که ما بر اســاس آن می توانیم 
امید آفرینی در کشــور را با آن بسنجیم و 
ببینیم که آیا معیارهــای امید آفرینی در 
کشور بر اساس آن  ایجاد شده یا خیر این 
است که چه چیزهایی شادی را بر لب مردم 
و سفره های آنها اورده است. همچنین وفاق 
اصلی را باید در بین دســتگاه های کشور، 

نمایندگان و مردم ببینیم.

»آرمان‌امروز«‌بررسی‌می‌کند؛

دولت در مسیر امیدآفرینی

ناصر ذاکری

خبرهاخبرهایادداشتیادداشت

رئیــس جمهور که میزبان جمعــی از نمایندگان و 
اعضــای جبهه پایداری بود، پس از شــنیدن نظرات و 
دیدگاه های آنان درباره مسائل مختلف، ضمن تشریح 
ابعاد گفتمان وفاق ملی، به بیان چرایی برخی مشکلات 
مبتلابه کشــور به ویــژه در بخش اقتصاد، سیاســت 
و فرهنــگ و همچنیــن برنامه دولت بــرای حل این 

مشکلات پرداخت.
مســعود پزشــکیان در این دیــدار گفتمان دولت 
چهاردهم در ایجاد وحدت و انسجام در کشور را نه یک 
انتخاب بلکه یک ضرورت و نیاز مبرم برای حال و آینده 
کشور عنوان کرد و گفت: ما معتقدیم آنچه کشور را در 
برابر هر تهدید خارجی مصون و محفوظ خواهد کرد و 
قدرت ما را برای ایستادگی در مقابل دشمنان تقویت 

می کند، تحقق وحدت و انسجام در کشور است.
رئیــس جمهور در ادامه جذب حداکثری همه افراد 
جامعه با سلایق مختلف را از جمله اصول اساسی انقلاب 
اسلامی برشــمرد و تصریح کرد: هدف و تلاش ما این 
است که با رفتار و عملکرد صحیح و اصولی با مردم، آن 
بخــش از جامعه که دچار دلخوری و گلایه مندی هایی 
شده اند نیز به سمت خود بیاوریم نه اینکه فاصله آنها را 

با نظام و حاکمیت روز به روز بیشتر کنیم.
رئیس جمهــور نارضایتی هــای به حق مــردم از 
مشــکلات اقتصادی، تبعیض و بی عدالتی را ناشــی از 
انباشت سوءعملکردها عنوان کرد و افزود: اینکه امروز 
جامعه ما از بی عدالتی در نظامت ســلامت، اقتصاد و 
آموزش رنج می برد به خاطر این اســت که برنامه های 

تدوین شده از سوی ما مسئولین عدالت محور نبوده و 
ما در تلاشیم در مسیر اصلاح این روند حرکت کنیم، 
گــر چه این فراینــد زمان بر و مســتلزم بازنگری در 

روش ها و شیوه های مدیریتی است.
رئیــس جمهور اتخــاذ رویکردهــای تنگ نظرانه و 
رفتارهای ســلبی را موجب سرخوردگی و دل مردگی 
جامعه به ویژه نســل جوان و هزینه تراشی برای نظام 
دانست و گفت: ما معتقدیم اگر عده ای از سر ناآگاهی 
خطایی مرتکب شدند، نباید بدون اغماض و مسامحه 
آنها را طرد یا از محیط کار یا دانشگاه اخراج کرد، بلکه 

باید آنها را روشن و آگاه کرد.
پزشکیان در ادامه با بیان اینکه هیچ ظلمی بالاتر از 
آن نیست که یک حرف و رفتار غلط را به زور در جامعه 
اجرا کرد، افزود: ما معتقدیم اصول و ارزش های انقلاب 
اسلامی قابل افتخار و قابل دفاع است و راهکار بسیاری 
از مشــکلات کشور را در بر دارد، اما برخی نگاه و رفتار 

غلط خود را به نظام و انقلاب نسبت می دهند و با زور و 
دعوا به دنبال اجرای آن در جامعه هستند.

رئیس جمهور اظهار کرد: بنده در انتخابات مجلس 
بــا ادعای عــدم التزام به نظام جمهوری اســلامی رد 
صلاحیت شــدم، در حالی که در تمام زندگی ام پس از 
پیروزی انقلاب، صرف کار و خدمت به نظام جمهوری 

اسلامی ایران بوده است.
پزشــکیان در بخش دیگری از سخنان خود ملاک 
و معیار بــه کارگیری مدیران در دولــت چهاردهم را 
ارزشیابی بر اساس شاخص ها و شایستگی ها عنوان کرد 
و افــزود: ما از ابتدا به هیچ کس وعده پســت و مقام 
ندادیم و برای انتخاب مدیران شــاخص تعیین کردیم 
و از حضور هر مدیری که واجد این شــرایط باشد ولو 

اینکه بر علیه ما بوده باشد، استقبال می کنیم.
رئیس جمهور همچنین غلبه بر چالش ها و مشکلات 
اجتماعی را نیازمند انشــراح صدر و پرهیز از هر گونه 
برخوردهای تند و نادرســت عنوان کرد و گفت: برای 
حل چالش های اجتماعی نباید به گونه ای رفتار کنیم 
که مردم تصور کنند ما دشمن آنها هستیم، بلکه باید 
با انشراح صدر، رفتار عزتمندانه و با حفظ کرامت، آحاد 

جامعه آنها را در این مهم سهیم کنیم.
پزشکیان در پایان تصریح کرد: ما صادقانه به دنبال 
خدمتگزاری به مردم و حل مشکلات کشور هستیم و 
در این مســیر از همه جریانات و دیدگاه های مختلف 
دعوت می کنیم به جای اختلاف و دعوا با یکدیگر به ما 

در این هدف مقدس کمک کنند

معــاون اجرایی رئیس جمهــور و سرپرســت نهاد 
ریاســت جمهوری با تاکید بر اینکه ایران به حمایت از 
متحدان خود ادامه می دهد، گفت: حمایت های ایران از 
محور مقاومت در چهارچوب منافع ملی و پروتکل های 

بین المللی است.
»محمدجعفر قائم پناه«، معاون اجرایی رئیس جمهور 
و سرپرست نهاد ریاست جمهوری درباره پاسخ قاطعانه 
سپاه پاسداران انقلاب اسلامی به ترورها و جنایات رژیم 
صهیونیستی توسط موشک های بالستیک گفت: انجام 
عملیات »وعده صادق ۲« حاصل شــکل گیری اجماع 
در نظام اســت و قطعا انجام عملیاتی این چنینی بدون 
هماهنگی بــا مقام معظم رهبری و رئیس جمهور انجام 

نمی شود.
وی بار دیگر تاکید کرد: رئیس جمهور، رئیس شورای 

عالی امنیت ملی است و تعدادی از وزرا و مسئولان دولت 
در این شورا حضور دارند و قطعا تصمیمات این شورا با 

هماهنگی ریاست محترم جمهور انجام می شود.
معاون اجرایی رئیس جمهور ایران و سرپرســت نهاد 
ریاســت جمهوری با اشــاره به اینکه رئیس جمهور در 
هماهنگی کاملی با رهبر معظم انقلاب است، افزود: پس 
از شهادت اسماعیل هنیه در تهران و عملیات غیرانسانی 
رژیم صهیونیســتی و نتانیاهو در غزه و لبنان، طبیعی 
است که ایران از متحدان خود و محور مقاومت حمایت 

خواهد کرد.
قائم پناه گفت: حمایت های ایران از محور مقاومت در 

چهارچوب منافع ملی و پروتکل های بین المللی است.

پزشکیان خطاب به  اعضای جبهه پایداری: 
غلبه بر چالش ها  با  پرهیز از تندروی

دکتر قائم پناه بیان کرد؛
حمایت از مقاومت، همراستایی با منافع ملی
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امین جمشــیدزاده:  به تازگی دکتر صادق زیبا 
کلام در اولیــن مصاحبه که پــس از آزادی در دو 
سه ماه گذشته از زندان انجام داده است؛ به ضرس 
قاطع بر این باور اســت و دیدگاه او این اســت که 
برخلاف عقیده بســیاری از تحلیلگران و تئوریسین 
های سپهر سیاســت چه در داخل و چه در خارج، 
بنیامین نتانیاهو ممکن است در هوس انتقام تلافی 
جویانه برنیاید و به ایران حمله نکند؛ اگرچه رسانه 
ها و جراید جریان اصولگرا و شــاخه تندرو منشعب 
از آن ها» پایداری« افرادی نظیر، نبویان، رســایی، 
امیرحســین ثابتی و... همچنان بر طبل جنگ می 
کوبند ولی برای آسیب شناسی ساختاری در سپهر 
سیاســت و موازنه قوا در دو کشــور باید با تحلیل 
منطقی و صائب دکتر زیباکلام همراه شد که تجزیه 
و تحلیل و آنالیز درستی از شرایط موجود دو کشور 
در بحبوحه طوفان اقصی از ۷ اکتبر۲۰۲۳ تا الان۱۰ 
اکتبر۲۰۲۴ میلادی و گذشــت یک سال از باتلاق 
جنگ اســرائیل و غزه در جریان است و حالا ابعاد 
آن گســترده شد و به جنوب و شمال و شرق لبنان 
نیز گسترش یافته و کشیده است و یحتمل نتانیاهو 
بــا حمله به جنوب لبنان در هــوس قمار آخر و به 
قدرت رسیدن مجدد یار گرمابه و گلستان سابقش 
در انتخابــات ۵ نوامبــر۲۰۲۴»۱۵ آبان۱۴۰۳« و 
کمتر از یک ماه آینده است که با پیروزی جمهوری 
خواهان و حضور دوباره دونالد ترامپ در کاخ سفید 
ایــن رؤیای او تعبیر شــود و بتواند دســت آوردی 
مهمی برای خویش دســت و پا کــرده و دموکرات 

ها را به دلیل موضع سکوت در وضعیت انفعال قرار 
دهد و خشم مردم آمریکا را علیه رفتار دوگانه آن ها 
شــعله ورکرده و بشوراند و محملی برای ادامه بقای 
حیات سیاسی خود و ممانعت از برگزاری انتخابات 
کنست و کنار رفتن یا استعفایش شود و این سناریو 
و شــوی بزرگی اســت که از چند ماه پیش بر روی 
پرده ســیاه سیاست در کاخ ســفید و تل آویو روی 
پرده سینمای سیاسی دو کشور رفته است و از قضا 
پرفروش هم بوده و دولت بایدن کمک های میلیارد 
دلاری در چند نوبت به ســرزمین های اشغالی علی 
رغم میل باطنی گســیل داشته و این نشان از لابی 
قوی صهیونیست های تأثیر گذار در جامعه آمریکا 
است که سال ها است در پیکره سیاست این کشور 
نقش اول این شوی بزرگ بر پرده سینمای هالیوود 
را بــی وقفه و با هزینه آمریکایی ها بازی می کنند؛ 
اختلال گسستگی هویت یا اختلال چند شخصیتی 
عبــارت از وجــود دو یا چند هویت یا شــخصیت 
متمایز در شــخص واحد اســت که هر بار یکی از 
آنها کنترل و مهارت های او را در دســت می گیرد. 
هر یک از این شــخصیت ها معمولاً نام، سن و سال، 
رشــته خاطرات معین و مجموعه رفتارهای مختص 
به خود دارد. در بیشــتر موارد این اختلال، شخص 
دارای هویت اولیه ای است با نام مشهورش که فعل 
پذیر، وابسته به افسرده است.» فشارها و تنش های 
بــی امان روحی- روانی که بی بــی را در چند روز 
گذشته راهی بیمارســتان کرد، مثال بارزی از این 
قضیه قلمداد می شــود.« هویت هــای چندگانه هر 

یک دارای ویژگی هایی است متضاد با هویت اولیه، 
از قبیل خصومت ورز، عدم کنترل کنندگی یا خود 
ویران ساز، هویت های گوناگون شخص گاهی حتی 
از لحــاظ ویژگی هایی از قبیل توانایی های هنری یا 
ورزشی، دست خط و دانســتن زبان خارجی نیز با 
یکدیگر تفاوت دارند. غالباً هویت اولیه هیچ آگاهی و 
اطلاعی از  تجربه های هویت های دیگر ندارد. وجود 
دوره های یــاد زدودگی » به صــورت فقدان چند 
ساعتی یا چند روزی حافظه در طول هفته« نشانه و 
سرنخی می تواند از این اختلال که بنیامین نتانیاهو 
نخست وزیر درمانده رژیم صهیونیستی به آن دچار 
گشــته، باشــد. این اختلال هویت بازتابی است از 
عدم توفیق در یکپارچه ســازی جنبه های گوناگون 
هویت خود و همراه ساختن کابینه جنگ با خویش، 
حافظه و خودآگاهی؛ این گسیختگی چندان جامع 
است که  به نظر می رسد چند شخصیت متفاوت در 
جسم واحدی زیست می کنند. کسانی که از نزدیک 
با این قبیل اشــخاص » شبیه هانیبال لکتر در فیلم 
ســکوت بره هــای جاناتان دمی کارگردان شــهیر 
آمریکایی« ارتباط داشته اند، متوجه شدند که تغییر 
شخصیت در آنان همراه است با تغییرات ظریفی در 
اطوار بدنی و صدا. در شخصیت نیز شیوه اختصاصی 
برای ســخن گفتن و راه رفتن و اطوار بدنی دارد و 
احتمال مــی رود در زمینه فرایندهای فیزیولوژیایی 
از قبیل فشار خون و فعالیت مغزی نیز تفاوت هایی 
داشته باشــند. کسانی که اختلال گسستگی هویت 

در آنان دیده شده، همواره نادر و کمیاب بوده اند.

صابر گل عنبری:  نه روسوفیل هستم و نه روس ستیز 
و همواره روابط با روســیه را به عنوان یک همســایه 
بزرگ و قدرت جهانــی ضرورتی راهبردی و خصومت 
با آن را امری غیر عقلانی دانســته ام؛ اما در عین حال 
خواهان واقع بینی و پرهیز از توصیف های اغراق آمیز و 

غیر واقع بینانه درباره این روابط بوده ام. 
به نظرم همین روزهای پرتنش در منطقه و به ویژه یک 
هفته اخیر پس از حملات موشکی ایران به اسرائیل و 
رســیدن تنش ها »به لبه مرز جنگ« مهم ترین سنجه 

برای شناخت »دوستان روزهای سختی« است. 
اینجا منظور صرفا اســتنکاف روســیه در این شرایط 
از عمل به الزامات "دوســتی در روزهای ســخت" در 
بعد نظامی نیست؛ بلکه حتی در بعد اعلامی، سیاسی 
و دیپلماتیک نیز به الزامات این نوع دوســتی نیز تن 

نداده است.
مســکو حتی به توافــق و امضای خود بــرای فروش 
سامانه های پیشــرفته پدافندی و جنگنده های روسی 
مثل ســوخو ۳۵ )که از حدود دو سال پیش سخن از 

توافق درباره خرید آن ها می رفت( عمل نکرد.
فرمانــده هوافضای ســپاه نیز شــنبه گذشــته بیان 
داشــت که در گذشــته »از یکی از کشورهای دوست 
 رادار خریدیــم، امــا در نهایــت به مــا تحویل داده 

نشد«.
البته حدود دو ســال پیش نیز نگارنده تاکید داشــت 
که هر اندازه هم روابط روســیه و غرب پرتنش شود، 
اما مسکو از فروش تجهیزات پیشرفته نظامی به ایران 
حتی در صورت رسیدن توافقی در این رابطه در نهایت 

پرهیز خواهد کرد. 
حالا از فروش ایــن ادوات پیشــرفته بگذریم، اما در 
همین یک هفتــه هم روس ها -حتی بــرای تظاهر- 
هیچ حرکــت دیپلماتیکــی از خود نشــان نداده اند 
که نوعی حمایت سیاســی و دیپلماتیــک از »متحد 
ایرانــی« از آن مخابره شــود؛ نه تماســی از پوتین و 
وزیــر خارجه اش با همتایان ایرانی خود و نه تماســی 
از پوتین بــا نتانیاهو که خواهان خودداری از پاســخ 
به حمــلات ایران و کاهش تنش شــود! در حالی که 
متعاقب ترور اسماعیل هنیه در تهران سرگئی شویگو 
مشــاور امنیــت ملی روســیه به تهران آمــد و گفته 
 می شود خواستار خویشتن داری در پاسخ به ترور شده 

بود.
حالا شــاید برخی این رفتار روســیه را به تمایل آن 
برای وقوع جنگ در خاورمیانه برای تحت الشعاع قرار 
گرفتن جنــگ اوکراین تعبیر کننــد؛ اما واقعیت این 
است که این رویکرد »خنثی« را بیشتر محصول روابط 
مسکو و تل آویو می دانم. هر چند روسیه تمایل دارد که 
کلا غرب و آمریکا به پرونده چالشی دیگری مشغول و 
تمرکز آن ها بر پرونده اوکراین برداشــته شود، اما این 
قاعده شامل اسرائیل و جنگی منطقه ای با طرفیت آن 
نمی شود. وقتی یک طرف مساله ای در منطقه اسرائیل 
اســت، روس ها بســیار محتاطانه عمل می کنند و بر 

خلاف امنیت آن گامی جدی بر نمی دارند. 
»بی عملــی محض« )به فرض نبود تبانی( روســیه در 
سوریه در برابر حملات اسرائیل که در این روزها بسیار 

شدیدتر هم شده است، خود سنجه دیگری است.

آرمان امروز-سرویس بین الملل: یک سال 
از حمله غافلگیرانه هفتم اکتبر حماس به اسرائیل 
موسوم به »طوفان الاقصی« گذشت که پیامدهای 
آن مناقشــه فلســطین و خاورمیانه را وارد دوره 
پرتنش متفاوتی کرد که شــباهتی به قبل از این 

تاریخ ندارد.
با وجود گذشــت یک ســال اما صرفا می توان 
»ارزیابی اولیــه« و نه نهایی دربــاره نتایج هفتم 
اکتبــر و تحولات بعد از آن داشــت. علت هم این 
اســت که تحولات ســهمگین متعاقب »طوفان 
الاقصی« همچنان به قوت خــود ادامه دارد و چه 
بسا رخدادهای سهمگین تری نیز در راه باشد. قبل 
از فروکش آتش این جنگ ها و تنش ها در نقطه ای 
مشخص نمی توان ارزیابی نهایی را در ابعاد مختلف 

و درباره چشم انداز خاورمیانه ارائه کرد. 
اما این یک ســال تنها می تواند به عنوان نشانه 
و سنجه ای به شــناخت دورنمای تحولات کنونی 

کمک کند. 
درباره همیــن ارزیابی اولیه نیــز نگاه ها کاملا 
متفاوت اســت و این هم معطوف به این است که 
از منظــری متفاوت به خــود حمله هفتم اکتبر و 
همچنین تحولات متعاقب آن در خود فلســطین 
و اســرائیل و منطقه بعضا با چاشنی حب و بغض 

نگریسته می شود.
اگــر معیار و ترازوی ســنجش برنــده و بازنده 
همانی باشــد کــه در مورد جنگ هــای متعارف 
میان دو ارتش کلاســیک وجود دارد؛ یعنی میزان 
تلفات و خسارات وارده به دو طرف جنگ که باید 
گفت طرف اســرائیلی با تحمیل تلفات و خسارتی 
بی سابقه به طرف فلسطینی، نابودی نوار غزه و کلیه 
زیرســاخت های آن و قتل عام ۴۲ هزار فلسطینی 
بدون شــک تاکنون پیروز این جنگ است. حمله 

هفتم اکتبر چنین آسیبی به اسرائیل وارد نکرد. 
آســیب هفتم اکتبر به اســرائیل بیشتر جنبه 
معنوی با پیامدهای احتمالی مادی دارد. آســیب 
وارده به طرف فلسطینی بیشتر مادی است و باید 
دید چه پیامدهای معنوی بر آن مترتب خواهد شد. 
اما این پیروزی اسرائیل در ابعاد تاکتیکی و مادی 
)ویرانی و نسل کشی( هنوز آورده کلان معنوی و 
راهبردی با »حذف نهایی تهدید« نداشــته است. 
تداوم جنگ هم پس از یک ســال خود گویای این 
واقعیت و تکاپوی مســتمر اسرائیل برای برگردان 

راهبــردی پیروزی های تاکتیکی خــود در باریکه 
کوچک غزه اســت؛ تسلیم حماس و نابودی آن به 
عنوان هدف راهبــردی جنگ تحقق نیافته و نوار 
غزه دوباره تحت ســیطره و اشغال کامل درنیامده 
و گروگان ها نیز آزاد نشــده اند. همچنین رهبران 
کلیــدی حماس در غــزه )بر خــلاف رهبر آن و 
معاونــش در خارج( حذف نشــده  و عملیات های 

فلسطینی ها هم متوقف نشده است.
شــلیک موشک به تل آویو از غزه در یک سالگی 
جنگ نیز به معنای بقای تهدید غزه است. همچنین 
اسرائیل همچنان بعد از یک سال، جنگ خود با غزه 
و ســپس لبنان را یک »جنگ وجودی« می نامد.  
یک ستون مهم صهیونیسم و اسرائیل امنیت است 
که بدون آن ستون دیگر یعنی جمعیت و مهاجرت 
نیــز متزلزل می شــود. هنوز این جنــگ ویرانگر 
نتوانسته است که احساس امنیت را به اسرائیلی ها 
برگرداند. احساس امنیت در جامعه اسرائیل بسیار 
متفاوت از بقیه جوامع منطقه اســت. پس از یک 
ســال جنگ 86 درصد از ســاکنان شهرک های 
پیرامون غزه دیروز در تازه ترین نظرسنجی شبکه 
رادیو و تلویزیون اســرائیل گفته انــد پس از پایان 
جنگ هم حاضر به زندگی در این منطقه نیستند و 
هنوز بیم تکرار هفتم اکتبر در سایه ماندن حماس 

را دارند.  
اســرائیل در شمال هم با چنین معضلی مواجه 
است و پس از یک جنگ فرسایشی تحمیلی یک 
ســاله، آواره شــدن حدود ۱۰۰ هزار نفر و تخلیه 

شدن برخی شهرک ها، ۴۰ درصد از آن ها گفته اند 
تا ارتش به حضور حزب الله در جنوب لیتانی پایان 

ندهد، به خانه های خود باز نمی گردند. 
در سطح منطقه و جهان نیز اسرائیل داشته های 
مهمی را به نفع طرف فلســطینی از دست داده یا 
معلق مانده )مانند عادی ســازی( اســت. اسرائیل 
حمایت غالب افکار عمومــی در جهان به ویژه در 
دنیای غــرب را از دســت داده و از لحاظ اخلاقی 
ســقوط کرده اســت. این شــیفت پارادایمی که 
علیــه اســرائیل در افکار عمومی جهــان به ویژه 
قشــر جوان در حال وقوع است، فعلا برگردانی در 
سیاســت گذاری های غرب نخواهد داشت، اما در 
آینده نظر به جایگاه افکار عمومی و تغییر نســل 
رهبران رفته رفته ترجمان خود را پیدا خواهد کرد. 
در همیــن حــال نیز جنگ غــزه نظم جهانی 
آمریکامحــور را در برابر چالش های جدی اخلاقی 

و قانونی قرار داده است. 
در منطقه نیز در کنار تعلیق پروژه عادی سازی 
روابط و پایه ریزی نظمی جدید با ادغام اســرائیل، 
شــکاف های دیرینه به ویژه شکاف فرقه ای سنی 
شــیعی پس از جنگ سوریه و اشــغال عراق که 
همواره به نفع تقویت نفوذ اسرائیل مورد بهره   برداری 
قرار می گرفت، در نتیجه ورود گروه های شیعی در 
لبنان، یمــن، عراق و همچنین حملاتی از ایران و 
تلاقی خون دو طــرف در این مواجهه، جای خود 
را به قسمی اتحاد میدانی سنی شیعی در منطقه 

داده است.

»آرمان امروز« گزارش می دهد؛

3۶۵ روز کابوس وار خاورمیانه

بی عملی محض روسیهسایه جنگ

جزئیات مذاکره رسمی 
وزرای خارجه ایران و مصر

سیدعباس  دیپلماسی:  امروز-سرویس  آرمان 
عراقچی وزیر امور خارجه ایران و بدر عبدالعاطی وزیر 
خارجه مصر، دیروز در یک تماس تلفنی در خصوص 

آخرین تحولات منطقه رایزنی کردند.
طرفین در این گفت و گو بر ضرورت افزایش تلاش های 
دیپلماتیک برای توقف تهاجم اسرائیل به لبنان و غزه 
و ارسال کمک های بشردوســتانه برای آوارگان تاکید 
نمودند. وزیر امور خارجه ضمن اشــاره به ســفر اخیر 
خود بــه بیروت، وضعیت مقاومت در لبنان را مطلوب 
توصیف کرد و بر امادگی کامل نیروهای مقاومت برای 
رویارویی با حمله احتمالی زمینی ارتش صهیونیستی 
تاکید کرد. عراقچی همچنیــن تاکید کرد جمهوری 
اسلامی ایران به دنبال افزایش تنش و جنگ در منطقه 
نیست؛ اما از جنگ هم هراسی ندارد و به هر گونه اقدام 
و  ماجراجویی اسرائیل، پاسخ محکم و متناسب خواهد 
داد. طرفین در خصوص ادامه مشورت ها و رایزنی ها در 

خصوص تحولات منطقه توافق کردند.

قدرت نمایی جدایی طلبان 
بلوچ در  پاکستان

آرمان امروز-سرویس بین الملل: گروه جدایی طلب 
موسوم به »ارتش آزادی بخش بلوچستان« مسئولیت 
بمب گذاری در مسیر کاروان حامل کارگران چینی را 
که منجر به کشته شدن ۲ نفر شد برعهده گرفت. در 
این حادثه که یکشنبه شب در نزدیکی فرودگاه کراچی 
روی داد دو شــهروند چینی کشته شدند. این گروه با 
انتشار بیانیه ای ادعا  کرد که کشته شدگان »مهندسان 
رده بالای چینی« بودند. پکن روز دوشــنبه با انتشــار 
بیانیه ای این حمله را یک »اقدام تروریستی« خواند و 
اعلام کرد که این کاروان حامل کارکنان پروژه برق بندر 
قاسم است که با سرمایه گذاری چین ساخته می شود. 
با اینکه بلوچستان بزرگترین منطقه پاکستان است اما 
فقیر ترین بخش این کشور نیز به شمار می آید. دولت 
پاکستان از چند سال پیش تاکنون میلیاردها دلار در 
قالب توسعه کریدور اقتصادی پاکستان-چین در این 
منطقه ســرمایه گذاری کرده است. گروه جدایی طلب 
بلوچســتان حکومت مرکزی را به »تاراج« منابع این 
منطقه متهم می کند و خواستار جدایی آن از سرزمین 

اصلی است.

سردار قاآنی زنده است
نیروی  هماهنگ کننده  معاون  دیپلماسی:  امروز-سرویس  آرمان 
قدس با اشاره به پرسش های مطرح شده درباره وضعیت سلامت سردار 
قاآنی، تاکید کرد: او در صحت و سلامت است و مشغول فعالیت است.  
سردار ایرج مسجدی با اعلام این خبر در همایش تجلیل از موکب داران 
و خادمان اربعین حســینی در مجتمع فرهنگی شهید بهشتی، با بیان 
اینکه بســیاری از ما درباره سردار قاآنی می پرسند، گفت: او در صحت، 
سلامت و مشغول فعالیت است.  معاون هماهنگ کننده نیروی قدس با 
بیان اینکه اســرائیل بعد از کشتار در غزه و حمله به حزب الله موفق به 
پیشرفت زمینی نشد و انتقامش را از مردم ضاحیه لبنان می گیرد، گفت: 
تعدادی از نیروهای نظامی رژیم اشــغالگر کشته شدند، اما نتوانستند 
مقاومت را از پا در آورند؛ برای همین وارد لبنان شدند. با وجود اینکه یک 
سال از جنگ مقاومت فلسطین در غزه می گذرد، ولی آمادگی مقاومت 
بیشتر شده است، تا جایی که حماس ۹۰ درصد آماده نبرد است. طی 
روزهای گذشته اخبار ضد و نقیض درخصوص وضعیت سلامت سردار 

قاآنی و یا مجروحیت وی در لبنان منتشر شده بود.

جولان ایلان ماسک در انتخابات آمریکا
آرمان امروز-ســرویس بین الملل: ایلان ماسک، میلیاردر معروف 
آمریکایی و مالک شــبکه اجتماعی ایکس )توئیتر ســابق( با حضور در 
کارزار انتخاباتی دونالد ترامپ، کاندیدای جمهوری خواهان در انتخابات 
ریاســت جمهوری آمریکا در ســال ۲۰۲۴، به حمایت همه جانبه از او 
پرداخت. ایلان ماســک که پیش تر نیز حمایت کامل خود را از ترامپ 
برای انتخابات ریاســت جمهوری آمریکا اعلام کرده بود، برای نخستین 
بار در کارزار انتخاباتی او در کنارش روی صحنه رفت و با هیجان ترامپ 
را ســتایش کرد. او در سخنانی کاندیدای جمهوری خواه برای انتخابات 
ریاســت جمهوری آمریکا را تنها فردی دانست که می تواند دموکراسی 
در این کشــور را حفظ کند. ماسک در حالی که کلاه کارزار انتخاباتی 
دونالد ترامپ را به سر داشت، گفت: »اگر ترامپ پیروز نشود این آخرین 
انتخابات خواهد بود.« او با بیان اینکه آزمون درســت برای شــناخت 
شخصیت هر فردی، واکنش او در زمانی است که زیر آتش گلوله است، 
گفت ما رئیس جمهوری داریم که نمی تواند از پله های هواپیما بالا برود 

و دیگری وقتی تیر خورد شعار داد: »مبارزه کنید.«
ماسک در حالی این ســخنان را مطرح کرد که دونالد ترامپ حدود ۳ 
ماه پس از ســوقصد نافرجامی که از آن جان سالم به در برد، دوباره به 
همــان محل برگزاری کارزار انتخاباتی خود در شــهر »باتلر« در ایالت 

پنسیلوانیا بازگشته بود.
در این رویــداد انتخاباتی، ترامپ، دولت جو بایــدن، رئیس جمهوری 
آمریــکا و معاونش، کامالا هریس را دولتی ضعیف توصیف کرد و گفت 
کــه بایدن و هریس به عنوان نامــزد دموکرات ها در انتخابات ۲۰۲۴ به 

شهرت آمریکا »آسیب« می زنند.

سیاست خارجیسیاست خارجی

آسیاآسیا

خبرخبر

آمریکای شمالیآمریکای شمالی

یادداشتیادداشت یادداشتیادداشت

گالانت به آمریکا می رود
وزارت دفاع آمریکا موســوم بــه پنتاگون، 
شامگاه یکشنبه در بیانیه ای اعلام کرد که 
»یوآو گالانت« وزیر دفاع اسرائیل به دعوت 
»لوید آستین« وزیر دفاع آمریکا ۹ اکتبر به 

آمریکا سفر خواهد کرد.
طبق گزارش خبرگــزاری »رویترز« هدف 
از دیــدار وزیــر دفــاع آمریکا بــا همتای 
اسرائیلی خود بررسی »تحولات امنیتی در 

خاورمیانه« ذکر شده است.
پیشتر منابع اسرائیلی همچون روزنامه »هاآرتص« به نقل از منابع امنیتی نوشتند که آمریکا 
برای جلوگیری از حمله ارتش اســرائیل به اهدافی خــاص در ایران، حاضر به ارائه امتیازات 

گسترده سیاسی و نظامی به اسرائیل است.
اما در پی ادعای اخیر »بنیامین نتانیاهو« مبنی بر بی پاســخ نگذاشتن حمله موشکی ایران، 
عــلاوه بر تلاش آمریکایی ها برای جلوگیری از وقــوع جنگی فراگیر در منطقه، خانواده های 
اســرای اسرائیل مجددا در اعتراض به جنگ افروزی های نتانیاهو دست به اعتراضات گسترده 

زدند.

ترویج آدم کشی در روسیه
»دیمیتری مدودف« نایب رئیس شــورای 
امنیت روسیه و رئیس جمهور سابق، »غرق 
کردن بریتانیا« را به عنوان راهی برای حل 
مشکلات این کشور با لندن پیشنهاد کرده 

است.
اظهارات این رئیس جمهور و نخســت وزیر 
سابق روســیه در واکنش به صحبت هایی 
بود که اواخر ماه گذشته توسط »النا ویالبه« 

قهرمان سرشناس اسکی روسیه بیان شد.
او که ســه دوره قهرمان المپیک و رئیس فدراسیون اسکی روسیه بوده، در مصاحبه با شبکه 
»نیوز.را«، غرب را به دلیل محرومیت ورزشــکاران این کشــور از بیشــتر مسابقات ورزشی 

بین المللی در پاسخ به درگیری اوکراین مورد انتقاد قرار داد.
ویالبه ادعا کرد که »اگر بمبی بزرگ در مرکز لندن انداخته بودیم، تا به حال همه چیز تمام 
شده بود و همه جا به ما اجازه داده می شد.« در واکنش به این صحبت ها، مدودف که به دلیل 
نقدهای تند و تیزش در پست های رسانه های اجتماعی شناخته شده است، استدلال کرد که 

راه های موثرتری برای مقابله با این مشکل نسبت به بمباران وجود دارد.

آشغال پرانی کره شمالی ادامه دارد
دفتر شهرداری سئول گزارش داد که رژیم 
کره شــمالی باز هم بالون هایی را ظاهرا به 
همراه زباله به ســمت کره جنوبی ارســال 

کرده است.
از اواخر ماه مه این بیســت و پنجمین بار 
اســت که دیکتاتوری کره شــمالی چنین 
بالون هایی را به ســمت کره جنوبی پرتاب 
می کند و طی این بازه زمانی بیش از ۵ هزار 
بالون از سمت کره شمالی پرتاب شده است. 
همچنین آخرین پرتاب بالون به تاریخ چهار 
اکتبر )۱۳ مهــر( برمی گردد که در آن روز 
کره جنوبــی حدود ۳۲۰ بالون فرودآمده را 
تخمین زد.  رئیس ستاد مشترک ارتش کره 

جنوبی احتمال فرود بالون ها به ســمت شــمال استان »گیونگگی« و سایر بخش های اصلی 
سئول را عنوان و به شهروندان توصیه کرد که به آنها دست نزنند و مراقب بالون هایی که فرود 

می آیند، باشند. کره شمالی عامل اصلی ایجاد ناامنی در شرق آسیاست.
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براســاس  اقتصادی:  امروز_گروه  آرمان 
جدیدترین آمار اشتغال و نرخ بیکاری در فصل 
پاییز که از ســوی مرکز آمار ایران منتشر شده 
است، نرخ بیکاری در فصل پاییز امسال نسبت 
به مدت مشــابه سال گذشته، از ۸٫۲ درصد به 
۷٫۶ درصد رسیده، یعنی ۰٫۶ درصد نرخ بیکاری 

در پاییز امسال روند کاهشی داشته است.
بررســی وضعیت اســتان های کشور نشان 
می دهد کــه نرخ بیکاری در 19 اســتان روند 
کاهشی داشته و این نرخ در ۲4 استان تک رقمی 
شده است. براساس این گزارش در فصل پاییز 
امسال نرخ بیکاری در ۲4 استان تک رقمی و در 

۷ استان ۲ رقمی مانده است.
نتایج طــرح آمارگیری نیروی کار نشــان 
می دهد که بیشــترین کاهش نرخ بیکاری در 
اســتان های کردســتان، همدان و یزد به ثبت 
رســیده اســت. به ترتیب این نرخ در اســتان 
کردستان از 13.۸ به 9.۷ درصد، استان همدان 
از 9.۶ بــه ۷ درصد و یــزد از 9.5 به ۷ درصد 

رسیده است.
اســتان های مازنــدران بــا 5.1 درصــد، 
خراســان رضوی با 5.4 و تهــران با 5.4 درصد 
ســکان دار پایین ترین نرخ بیکاری فصل پاییز 

امسال در کشور هستند.
کاهش نرخ بیکاری و افزایش آمار اشــتغال 
یکی از سیاست های دولت سیزدهم است که در 
۲ سال عمر این دولت وعده ایجاد و بسترسازی 

سالانه یک میلیون اشتغال رقم خورده است این 
امر در راســتای برنامه های حمایتی و سیاستی 
دولت در رفع موانع تولید، راه اندازی سامانه های 

مختلف و شفاف سازی بازار کار است.
براســاس گزارش گیری مرکز آمار، بررسی 
وضعیت اشتغال در فصل پاییز امسال نسبت به 
فصل پاییز سال 14۰1 نشانگر افزایش این نرخ 

از 3۷.۷ به 3۸.3 است.
از این رو بررسی نسبت اشتغال جمعیت 15 
ساله و بیشتر، بیانگر رشــد ۰.۶ درصدی نرخ 
اشــتغال در فصل پاییز امسال نسبت به مدت 
مشابه سال گذشــته)پاییز 14۰1( است. طبق 
تعریف گزارش مرکز آمار، اشتغال 44 ساعت و 
بیشتر در هفته ۷1.9 درصد از جمعیت شاغل 
را تشــکیل می دهد و ۲۸.1 درصد نیز کمتر از 
44 ساعت در هفته کار می کنند. بررسی روند 
اشتغال در استان های کشور نشان می دهد که 
این روند در 19 اســتان نیز رشد داشته است. 
همچنین بیشــترین روند افزایش اشــتغال به 

اســتان های خراسان شــمالی بــا 4.4 درصد، 
هرمزگان با 3.5 درصد و گلستان با ۲.۲ درصد 

اختصاص دارد.
نرخ اشتغال در 9 استان در فصل پاییز امسال 
بالای 4۰ درصد است و استان زنجان همچنان 
رکورد دار بیشــترین نرخ اشــتغال در کشور با 

4۶.۲ درصد است.
گزارش مرکز آمار از روند نیروی کار در فصل 
پاییز امسال نسبت به مدت مشابه سال گذشته 
نشان می دهد که نرخ مشارکت اقتصادی از 41 

درصد به 41.5 درصد رسیده است.
تغییــرات این نرخ نشــان می دهد که این 
شــاخص نســبت به فصل مشــابه در سال 
قبــل )پاییــز 14۰1(، ۰.5 درصــد افزایش 
داشته اســت. در همین راستا نرخ مشارکت 
اقتصادی در 1۸ اســتان روند افزایشی داشته 
است. بیشــترین نرخ مشارکت در استان های 
هرمزگان از 3۸.9 به 4۲.9 درصد، خراســان 
شــمالی از 4۲.1 به4۶ درصد و گلســتان از 
3۸.1 به 4۰.4 درصد رســیده یعنی شــاهد 
رشــد این نرخ به ترتیــب 4.4 درصد، 3.5 
درصد و ۲.۲ درصد در این سه استان هستیم. 
بر اساس این گزارش، نرخ مشارکت اقتصادی 
پاییز امســال در ۲1 استان بالای 4۰ درصد 
به ثبت رسیده اســت. استان زنجان با 49.۸ 
درصد بالاترین نرخ مشــارکت اقتصادی را به 

نام خود به ثبت رسانده است.

در حالــی که طبق قانون بودجه 14۰3 باید تا 
پایان شــهریورماه ۲۰۰ همت از منابع بودجه 
عمرانی محقق می شد، در عمل تنها ۶5 همت 
به پروژه های عمرانی اختصاص یافت. به گزارش 
تجــارت نیوز، بودجه عمرانی یکی از مهم ترین 
ارقام بودجه ســالانه اســت کــه تحت عنوان 
تملک دارایی های ســرمایه ای در قانون بودجه 
هر ســال گنجانده می شــود. برای یک کشور 
در حال توســعه مثل ایران که دارای انبوهی 
از پروژه هــای عمرانی نیمه تمــام و حوزه های 
نیازمند ســرمایه گذاری اســت، این بخش از 
بودجه اهمتی دوچندان دارد؛ با وجود این، طی 
سال های گذشته، بودجه عمرانی همواره نادیده 
گرفته شده و منابع در نظر گرفته شده برای آن 

محقق نشده اند. 
جدیدترین گزارش های دیوان محاسبات کشور 
از وضعیت بودجه عمرانی نیز نشــان می دهد 
نه تنها بی توجهی به این بودجه در نیمه نخست 
ســال جاری نیز ادامه پیدا کرده اســت، بلکه 
دولت ها حتی در تخصیص بودجه محقق شده 

به طرح های عمرانی نیز ناموفق بوده اند.
بر اســاس گزارش دیوان محاســبات کشور از 
عملکــرد مالی دولت در ۶ماهه ســال جاری، 
منابع در اختیــار دولت معادل هــزار و ۲۷۷ 
هــزار میلیارد تومان و کل مصارف عمومی نیز 
بیش از هزار و 33۸ هزار میلیارد تومان بوده و 
کسری ۶1 هزار میلیارد تومانی آن، با استفاده 

از ظرفیت های مدیریت منابع خزانه داری تامین 
شــده اســت. همچنین از کل مصارف هزار و 
33۸ هــزار میلیارد تومانی دولــت در ۶ماهه 
نخست امسال، مبلغ هزار و 1۷۲ هزار میلیارد 
تومان، معادل ۸۷ درصد به اعتبارات هزینه ای 
اختصــاص یافته و ســهم اعتبــارات تملک 
دارایی های ســرمایه ای تنها ۶5 هزار میلیارد 
تومان بوده اســت؛ به عبارت دیگر تنها چهار 
درصد از مصارف بودجه امسال تا پایان تابستان 
به بودجه عمرانی اختصاص پیدا کرده اســت. 
با وجود اینکه دیوان محاســبات، رقم پرداخت 
بودجه عمرانی در نیمه نخســت امسال را ۶5 
هــزار میلیارد تومان اعلام کــرده، خبرگزاری 
فارس در گزارشــی به نقل از ســازمان برنامه 
و بودجه، اعداد و ارقام متفاوتی منتشــر کرده 
است. طبق این گزارش، سازمان برنامه و بودجه 
ادعا کرده طی ۶ماهه ابتدایی ســال حدود ۷۲ 
هــزار میلیارد تومان اعتبار به طرح های تملک 
داریی های ســرمایه ای تخصیص داده شده که 

این رقم بدون احتساب پرداخت اعتبار از محل 
درآمدهــای اختصاصی دســتگاه های  اجرایی 
بــوده و انتظار مــی رود از این محل نیز حدود 
1۰ هــزار میلیارد تومان بابت طرح های تملک 
دارایی های سرمایه ای پرداخت شده باشد تا کل 
مبلغ ایــن بخش از بودجه به ۸۲ هزار میلیارد 
تومان برســد. نکته دیگر درباره گزارش دیوان 
محاســبات، تداوم کســری بودجه عمرانی در 
ســال 14۰3 است. مجلس شورای اسلامی در 
قانون بودجه امسال، 4۰۰ هزار میلیارد تومان 
برای اختصاص به بودجه عمرانی تصویب کرد 
که این رقم تنها حدود هفت درصد بیشــتر از 
ســال 14۰۲ بود.  به این ترتیب، با اتکا به رقم 
اعلام شده از سوی دیوان محاسبات، سهم ۶5 
هزار میلیارد تومانــی بودجه عمرانی در نیمه 
نخســت ســال جاری به این معنی است که 
تنهــا 3۲.5 درصد از منابعی که باید در ۶ماهه 
امســال به بودجه عمرانی اختصاص می یافت، 
محقق شده است. با در نظر گرفتن رقم اعلامی 
ســازمان برنامه و بودجه نیز این نسبت تغییر 
چندانی ندارد و به 41 درصد می رســد. با این 
تفاصیل، به نظر می رســد بی توجهی به قانون 
بودجه در تخصیص منابع به پروژه های عمرانی 
در سال 14۰3 نیز ادامه یافته و احتمالاً منابع 
تعیین شده برای این پروژه ها، همچون سال های 
گذشته، به جبران کسری بودجه جاری دولت 

اختصاص یافته است.

آرمان امروز_گروه اقتصادی: نخســتین جلسه 
بررســی لایحه بودجه ســال 14۰4 کل کشور عصر 
امروز یکشــنبه به ریاســت رئیس جمهور و با حضور 
اعضای کابینه برگزار شــد. در نخستین جلسه بررسی 
لایحه بودجه ســال آینده که به ریاست دکتر مسعود 
پزشکیان برگزار شد،  اعضای کابینه به بحث و بررسی 

درباره بندها و تبصره های این لایحه پرداختند.
رئیس جمهور در این جلســه بر ضرورت واقع نگری 
در حــوزه درآمدها و هزینه ها در تدوین لایحه بودجه 
به منظــور تحقق اهــداف دولت به ویــژه در بخش 
سلامت و بهداشت، عدالت آموزشی و همچنین تکمیل 
پروژه های مواصلاتــی و کریدوری تاکید کرد و گفت :  
دولت به منظور افزودن بر غنای بودجه سال آینده از 
راهکارها و پیشنهادات کارشناسان و اقتصاددانان زبده 

در این حوزه استقبال خواهد کرد.
دکتــر پزشــکیان همچنیــن زیان دهــی برخی 
شــرکت های دولتی به ویژه شرکت های زیر مجموعه 
بانک ها و صندوق های بازنشســتگی را غیرقابل قبول 
و ناشی از سوءمدیریت دانست و بر لزوم اصلاح فوری 

این روند تاکید کرد.

برنامه دولت برای بخش سلامت
بخشی از صحبت های رئیس جمهور درباره اهمیت 
بخش ســلامت بود. جراح قلب و اولین رییس جمهور 
پزشــک اســت که از دل جامعه ســلامت برآمده و 
سوابق مختلفی از ریاست بیمارستان گرفته تا ریاست 
دانشگاه، چند دوره حضور در مجلس شورای اسلامی، 
معاون ســلامت و وزیر بهداشــت را در کارنامه دارد و 
همین سوابق وی در نظام سلامت، بارقه امیدی است 
که با حضور وی در راس دولت، برخی عقب ماندگی ها 
در نظام سلامت کشــور اصلاح و جبران شود. اعتقاد 
دکتر پزشــکیان بر آن اســت که باید بسته خدمات 
ســلامت بازنگری شود؛ بسته خدمات باید عمق یافته 
و وســعت یابد. از طرفی ایشان معتقدند که نمی شود 
منابع نظام سلامت بی انضباط باشد و باید برای منابع 
ســلامت ســاز و کاری را در نظر بگیریم که بر اساس 
اصل دوم سیاســت های کلی نظام سلامت، منابع در 
نظام بیمه و البته با سیاست ها و چارچوبی که تولیت 

نظام سلامت تعیین می کند، انباشت و هزینه شود.
  امروز ســهم سلامت بر اساس آخرین مطالعات به 
مرز 4 الی 4.5 درصد رســیده است. این درحالیست 
که با توجه به وضعیت نظام ســلامت نیاز اســت که 

حداقل بر اســاس سند چشم انداز و سیاست های کلی 
نظام سلامت ابلاغی مقام معظم رهبری، این عدد باید 
به عدد هشت برســد. قابل قبول نیست که روزی در 
منطقه )مدیترانه شــرقی( ام القری نظام PHC بودیم 
و امــروز بخواهیم از منطقه عقب بمانیم. بنابراین این 
بارقه امیــد وجود دارد که با حضور دکتر پزشــکیان 
بســیاری از عقب افتادگی های نظام شــبکه بهداشت 

کشور اصلاح شود.

اصلاح حکمرانی اقتصادی
پزشــکیان در بخش دیگر صحبت هایش بر ناکارا 
بودن شــرکت های دولتی تامید داشــت. مســعود 
پزشکیان دیدگاه های متنوعی در حوزه اقتصادی دارد 
که می توان به موافقت با اخذ مالیات، تک نرخی شدن 

ارز و مخالفت با قیمت گذاری دستوری اشاره کرد.
به نظر پزشکیان، اصلی ترین چالش اقتصادی کشور، 
اجرا نشــدن صحیح اصل 44 قانون اساسی و دستور 
مقام معظم رهبری در رابطه با تقویت بخش خصوصی 
و تعاونی هاســت. هرچنــد وی می گویــد در مواردی 
به خصوصی ســازی معتقد نیستم. مثلا اعتقاد دارم که 
حوزه بهداشت و درمان غیرقابل واگذاری به بازار آزاد 
اســت اما در بقیه حوزه ها بــازار آزاد را قبول دارم. اما 
همواره بر تغییر مدیریت بخــش دولتی و حمایت از 
بخش خصوصی تاکید داشــته اســت. رئیس جمهور 
منتخب وظیفه حاکمیت را ایجاد هماهنگی و بســتر 

مناسب برای مشــارکت خود مردم و بخش خصوصی 
در مســیر حل مشکلات اقتصادی و تولیدی دانست و 
تاکید کرده: قول می دهم که بستر و هماهنگی مناسب 
برای مشارکت شما و بخش خصوصی و تولیدکنندگان 
را ایجــاد و حفــظ کنم تا با هم برای رفع مشــکلات 

زیرساختی تولید و اقتصاد کشور تلاش کنیم.

 چالش مهم دولت در لایحه بودجه 1404
طبق روال ســالهای گذشــته، نزدیک بــه دو ماه 
ماه دیگر نخســتین لایحه بودجه دولت چهاردهم به 
مجلس ارائه خواهد شــد، بر این اســاس با برگزاری 
جلسات ستاد بودجه ســازمان برنامه و همچنین بعد 
از ابلاغ بخشــنامه بودجه 14۰4 فرایند تدوین لایحه 
بودجه 14۰4 به شکل رسمی در این سازمان آغاز شده 

است.
ماجرای کسری منابع نســبت به مصارف قطعی و 
غیر قابل چشم پوشــی حداقل در دو دهه اخیر معضل 
اصلی نظام بودجه ریزی کشور و یکی از سرمنشأهای 
تورم متعارف اقتصاد ایران بوده اســت، بر این اساس 
ســازوکار نحوه تأمین درآمد پایــدار برای هزینه های 
قطعــی و صرف نظــر از درآمدهــای موهومی یکی از 
موارد جدی است که بودجه نویسان سازمان برنامه در 

هفته های پیشِ رو با آن درگیر خواهند بود.
در مورد کســری بودجــه جدیدتریــن اظهارنظر 
مســئولان دولت مربوط به معاون اول رئیس جمهور 

است، به گفته محمدرضا عارف؛ "کسری ای که الآن در 
وسط سال با آن مواجه ایم حدود هزار همت است."

یکی از چالشــهای مهــم بودجه ریــزی دوری از 
درآمدهــای موهومی اســت. درآمدهــای مالیاتی و 
تعرفه ای، واگذاری دارایی های ســرمایه ای و واگذاری 
دارایی های مالی سه جزء تشکیل دهنده منابع بودجه 
می باشــند که بیش بــرآوردی غیرواقعی در هر یک از 
این سه جزء عامل شــکل دهنده درآمدهای موهومی 
در بودجه می باشد. ســوابق بودجه ریزی در نیمه دوم 
دهــه 9۰ و در زمانی که آقای پورمحمدی در معاونت 
ســازمان برنامه فعالیت داشت ماجرای بیش برآوردی 

درآمدهای نفتی را در ذهن ناظران یادآوری می کند.
همان طور که اشــاره شــد دولت ســیزدهم تأکید 
ویژه ای روی افزایش درآمدهای مالیاتی داشته است، 
این رویکرد با انتقادهای ریز و درشت همراهان دولت 
چهاردهم نیــز مواجه بود، حالا با تغییــر دولت باید 
دید که آیا جهت گیری مالیات ســتانی در بودجه نیز 
تغییر خواهد کرد یا خیر، در این بین یک سؤال دیگر 
نیز پیشِ روی مســئولان مرتبط با حوزه بودجه ریزی 
کشــور وجود دارد، این که؛ اگر قرار است روند فزاینده 
درآمدهــای مالیاتی که به طور حتــم آثار رکودی در 
اقتصاد به همراه دارد متوقف شود، دولت برنامه خاصی 
بــرای مدیریت هزینه هــای خود در اختیــار دارد یا 
خیر؟ این ســؤال مهمی است که قبل از تدوین نهایی 
چارچوب لایحه بودجه بایستی به آن پاسخ داده شود.

»آرمان امروز« بررسی می کند؛

پیام های بودجه ای متفاوت دولت چهاردهم

تنها 3۲ درصد از بودجه عمرانی  دولت قبل محقق شد!تک رقمی شدن نرخ بیکاری در ۲۴ استان 

عدم دخالت در بازار
اگــر در کشــوری تورم 
باشــد،  نداشــته  وجــود 
قیمــت طبیعی یــک کالا 
یا خدمت هم دســتخوش 
تغییــر چندانی نمی شــود 
و اگــر هــم دچــار تغییر 
در  تغییراتی  انعکاس  شود، 
نیروهای شــکل دهنده عرضه و تقاضای کالای 
مذکور هســتند. مثلا اگر به دلیل کاهش ذخایر 
معدنی یک فلز مانند مس، عرضه آن نسبت به 
قبل کاهش یابــد، قیمت افزایش می یابد تا اولا 
برای تولیدکنندگان انگیزه فراهم کند به دنبال 
اکتشــاف و اســتخراج ذخایر جدیدی باشند و 
ثانیا برای مصرف کنندگان انگیزه فراهم کند در 

مصرف آن صرفه جویی کنند.
اگر در چنین شرایطی به افزایش قیمت مس 
معترض شــویم یا بدتر از آن تشکیلات دولتی 
تلاش کند مانع افزایش قیمت مس شــود، در 
انگیزه های خودکارِ تنظیم گر بازار اختلال ایجاد 
کرده و به جای بهبود، سبب بدتر شدن وضعیت 
می شــود. حال به تورم و تــلاش دولت ها برای 
کنتــرل قیمت برخی اقلام در شــرایط تورمی 

برگردیم. 
هنگامی کــه نیروی ماندگار تورمی شــکل 
می گیرد )نه شوک های موقتی قیمتی(، عوامل 
مســتتر در عرضــه و تقاضای همــه کالاها و 
خدمات دچار تغییر می شــود و به طور مشخص 
قیمت ریالی طبیعی همــه کالاها و خدمات را 
افزایش می دهد. حال اگر برای مدتی تورم تداوم 
یابد و دولت اصرار داشــته باشــد قیمت کالا یا 
خدمتی را ثابت نگه دارد، گویی دولت شــروع 
به جنگ با قوانین طبیعی کرده است. همه این 
موارد به معنی نیرویی برای خلق نقدینگی و لذا 
تداوم رشد بالای نقدینگی و لذا تداوم تورم است 
و تــداوم تورم نیز به آن معنی اســت که دولت 
مابه التفاوت قیمت طبیعی و قیمت کنترل شده 
را به طریقی دیگر از ملت ستانده بدون آنکه ملت 
شــادمان از ارزان بودن بنزین، متوجه شوند چه 
اندازه برای آنها گران تمام شده است. به همین 
دلیل اســت که داده های مراکز مختلف آماری 
نشــان می دهد در ســال های پس از 139۷ و 
تورم های شدید، مصرف لبنیات، مواد پروتئینی، 
پوشاک و بســیاری از کالاها و خدمات کاهش 

یافته، اما مصرف بنزین افزایش یافته است.

دکتر تیمور رحمانی 
اقتصاددان

یادداشتیادداشت

چارسوقچارسوق

خروج سرمایه حقیقی از بورس بدون توقف

در جریان معاملات دیروز بازار ســهام، ارزش معاملات خرد نســبت به روز 
گذشته 4 برابر شد و شاخص کل سطح روانی ۲ میلیون و 1۰۰ هزار واحدی 
را از دســت داد. به گزارش اکوایران، با تــداوم روند منفی معاملات در روز 
دوشــنبه 1۶مهرماه روزهای قرمز بازار سرمایه ۸ روزه شد و 9 روز متوالی 
است که بورس نظاره گر خروج پول حقیقی ها از تالار شیشه ای است. شاخص 
کل بورس امروز با ۰.3۷ درصد افت کانال ۲.1 میلیون واحد را از دست داد و 
در محدوده ۲میلیون و 93 هزار واحد به کار خود پایان داد. شاخص هموزن 
نیز که در اولین روز هفته کانال ۷۰۰ هزار واحد را از دست داده بود همچنان 
در حال کاهش ارتفاع اســت و امروز با ۰.۲3 واحد کاهش ارتفاع در کانال 
۶9۷ هزار و ۲3 واحد به کار خود پایان داد.  ارزش کل معاملات روز گذشته 
بــازار ۲5۶ میلیارد و  ۶9۸ میلیون تومان بوده که از این مبلغ ســه هزار و 
1۰۷میلیارد تومان آن مربوط به معاملات خرد سهام و حق تقدم بوده است. 
ارزش معاملات نسبت به روز گذشته با افزایش چشمگیری روبه رو بوده که 
دلیل آن فروش ۲4۷ میلیارد و 43۰ میلیون تومان اوراق مشارکت بوده که 

9۶ درصد از کل ارزش معاملات بازار امروز را شامل می شود.

واکنش وزیر کار به زمان تغییر مدیران
وزیر تعاون، کار و رفــاه اجتماعی گفت: صرفا یک ماه از حضور من در 
وزارتخانه می گذرد و می گویند چرا معاونت ها تغییر نکرده است، در حالی 
کــه نصف معاونین تغییر کرده اند. احمد میدری، وزیر تعاون، کار و رفاه 
اجتماعی درخصوص زمان تغییر و تحولات در ســازمان های تابعه این 
وزارتخانه از جمله در ســازمان تامین اجتماعی و صندوق بازنشستگی 
کشــوری به خبرنگار اقتصادآنلاین گفت: چــرا عجله دارید، مدیران به 
تدریج انتخاب می شوند. تنها کاری که می توانیم به سرعت انجام دهیم 
همین عزل و نصب ها اســت. وی افزود: صرفا یک ماه از حضور من در 
وزارتخانه می گذرد و می گویند چرا معاونت ها تغییر نکرده است، در حالی 
که نصف معاونین تغییر کرده اند.  میدری در پاسخ به این سوال که آیا 
مدیرعامل شســتا ابقا می شود، گفت: نمی دانم، نه نظر مثبت و نظر نه 
منفی دارم. این موارد را باید بیشتر بررسی کنیم. وزیر تعاون، کار و رفاه 
اجتماعی گفت: این موارد فرآیندهای زمانبری اســت و مانند انتخاب 
مدیران و معاونین نیست. باید ابتدا هیات أمنا توسط شورای عالی رفاه 

انتخاب شوند و بعد آن ها هیات مدیره و مدیرعامل ها را انتخاب کنند.

بازداشت ۹ مدیر و کارمند در پتروشیمی آبادان
در پی شکایت مدیرعامل 
ورود  و  آبادان  پتروشیمی 
دادســتان این شــهر روز 
مهرماه، 9  یکشــنبه 15 
نفر از مدیران و کارمندان 
پتروشیمی آبادان به اتهام 
خرابکاری و فســاد مالی 

گسترده دستگیر شدند.
درباره هویت این افراد و جزئیات اتهامات متهمان دســتگیر شده هنوز 
گزارشی منتشر نشده است. بازداشت مدیران و کارمندان ادارات دولتی 
در ماه ها و هفته های گذشــته در آبادان به دســتور دادستان عمومی و 
انقلاب آبادان به اتهامات مختلف و ادامه دار خواهد بود. چند سال پیش 
پرونده »فساد در پتروشیمی آبادان« به عنوان »بزرگ ترین کلاهبرداری 
در تاریــخ ایران« لقب گرفت که عمده تریــن اتهام متهمان آن پرونده 
»مشــارکت و معاونت در اخلال کلان اقتصادی در حوزه پتروشیمی و 

توزیع ارز حاصل از صادرات محصولات پتروشیمی« بود.

دلار از مرز ۶۳ هزار تومان گذشت
با نیم نگاه کلی به بازار ها در ایران کافیست تا تغییرات مختلفی را ببینیم 
و نســبت به آینده آن نگران باشیم. به عنوان مثال، رد شدن قیمت دلار 
از مرز ۶3 هزار تومان و شیب تند افزایش نرخ طلا و رسیدن به هر گرم 
4 میلیون و ۲۰۰ هزار تومان، نشان می دهد وضعیت ارزش پول ملی در 
منطقه خطر اســت.  افزایش تنش های بین المللی نه تنها در منطقه بلکه 
در گســتره جهانی، بازار های اقتصادی مختلــف را تحت تاثیر قرار داده 
است. بسیاری از کارشناسان بر این باورند حتی بخش های اقتصادی که 
فعلا از گزند تغییرات سیاســی در امان مانده اند، چشم به این چالش ها 
دوخته و ممکن است در اثر هر نوع تحولاتی، آن ها هم فرازونشیب هایی 
را تجربه کنند. یکی از کم تغییرترین بازار ها در پی تنش های موجود در 
خاورمیانه، نفت و پرفرازونشــیب ترین آن، ارز و طلاست. کشور هایی که 
به طور مســتقیم تری با چالش های سیاسی درگیرند، فضا های اقتصادی 
متشــنج تری را تجربه می کنند و ایران نیز به عنوان یکی از طرفین این 
دعوا، روزگار اقتصــادی عجیبی را می گذراند. با نیم نگاه کلی به بازار ها 
در ایران کافیســت تا تغییرات مختلفی را ببینیم و نســبت به آینده آن 

نگران باشیم. 

چشم اندازچشم انداز

خبرهاخبرها
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آرمان امروز- رها معیری: سالهاست که 
استاندارهای تهران و مسئولان شهرداری 
از »سرریز آســیب های اجتماعی تهران« 
خبر مــی دهند. با این حال بی توجهی به 
این موضوع ســبب شده که امروز با حجم 
عجیبی از آســیب های اجتماعی و جرایم 
در تهران روبه رو باشیم، به نحوی که بنا به 
گفته فرمانده انتظامی تهران: »هر ۲ ثانیه 
یکبار زنگ تلفــن ۱۱۰ به صدا درمی آید! 
روزانــه ۱۷ هزار ماموریــت حضور پلیس 
در تهران داریم و حــدود ۱۹ هزار نفر در 
روز به مقرهای پلیس مراجعه می کنند.« 
آمارهایی که ســردار عباسعلی محمدیان 
تکان دهنده است که مهمترین آنها را در 
ادامه می خوانید: »بین ۲۰ تا ۲۷ موضوعات 
کشور در تهران رخ می دهد، روزانه سه هزار 
پرونده قضایی در تهران تشکیل می شود، 
روزانــه ۲ هزار تصادف خســارتی و تعداد 
محدودی جرحی داریم، براساس آمارهای 
موجــود ۱۹ درصد جرایم ســایبری، ۲۷ 
درصد تماس های ورودی ۱۱۰ و ۲۰ درصد 
کل جرایم ســرقت در تهران است. به طور 
میانگیــن موضوعات انتظامــی ۲۰ تا ۲۵ 
درصد در تهران رخ می دهد. همچنین در 
حوزه سرقت، در تهران ۱۸ درصد کاهش 
سرقت را داریم و ما کاهش تماس ۱۱۰ را 
در حوزه سرقت داشتیم به طوری که میزان 
تماس مردم با این تلفن در حوزه سرقت ۹ 
درصد کاهش داشــته و این موضوع نشان 
می دهد که کاهش سرقت هم وجود دارد.  
۳۰۰ هــزار فرد مصرف کننده موادمخدر و 
معتاد در تهران وجود دارد که ۲۱ هزار نفر 
از این افراد به عنوان معتاد متجاهر محسوب 
می شوند. هزار و ۳۰۰ نفر از کودکان کار در 

تهران جمع آوری شدند و مشخص شد که 
۸۲ درصد کودکان کار اتباع بیگانه بودند و 
به دلیل اقامت غیرمجاز با خانواده ها طرد 
شدند اما ۱۸ درصد مابقی که ایرانی بودند 
که ۸۰ درصد ایــن ۱۸ درصد نیاز به پول 

نداشتند.« 
برای بررســی این آمار بــا ناصر فکوهی، 
اســتاد انسان شناســي فرهنگی و جامعه 
شــناس رفتیم و او در رابطه با تحلیل این 
آمار بــه خبرنگار »آرمان امروز« می گوید: 
»امــروزه مهاجرت از شــهرهاي دیگر به 
تهران به دلیل عدم توازن توســعه یافتگي 
در ســطح ملي انجام مي شــو د و این امرو 
سبب شــده که بسیاری که آرزوهای خود 
را در تهران جست وجو می کنند، وقتی به 
حداقل حقوق و دســتمزد نمی رسند، رو 
به جرائم و آســیب های اجتماعی بیاورند. 
آمارهایی که پلیس ارائه می دهد نوک کوه 
یخ در کلانشــهر بزرگ تهران اســت و در 
حاشیه شهر آسیب های اجتماعی بیشتری 
درجریان است. بسیاري از افراد اگر در شهر 
خود  توسعه لازم، کار، زندگي مرفه، شادي 

و نشاط شهري  و جذابیت  زندگي را داشته 
باشــند به شهر دیگري نمي روند، تا اگر به 
آرزوهایشــان نرسند، به دسته جرایم روی 
بیاورنــد. کودکان کار، معتــادان متجاهر، 
سارقان، آسیب های حوزه زنان و... از نمونه 
های این عدم توسعه نیافتگی و مهاجرت 
بی قاعده به کلانشهر تهران به عنوان »شهر 
آرزوها« اســت، اما آرزوهای سخت و غیر 
قابل تحقق، چون ۵۰ درصد جمعیت فعلی 
نمی تواننــد از پس یک زندگی معمولی و 
خواسته اولیه شــان بربیاند. از دید من در 
این شرایط نه فقط آسیب هاي شهر کاهش 
نیافتــه بلکه خود این مهاجران خواســته 
یا ناخواســته بدل به آســیب هاي جدید 
مي شــوند. براي اینکه ما بتوانیم با کاهش 
آســیب ها در تهران روبه رو باشــیم باید 
سیاســت هاي اقتصادي و اجتماعي دولت 
براساس الگوهاي توســعه انسان-محور و 
نه ســرمایه-محور و الگوهــاي پایداري  و 
ایجاد رفاه  براي همه شــهروندان باشد، نه 
سیاست هاي نولیبرالي ایجاد رقابت میان  
مردم را. در غیر این صورت هر کس با زیر 

پا گذاشتن حقوق دیگران به دنبال تامین 
شرایط بهتري براي خودش است ولو آنکه 

بدترین  ضربات را به شهر وارد کند«.

جوانان، بیشترین آمار جرائم خشن 
اما با توجه به گفته های این جامعه شناس، 
باید به این نکته اشاره کرد که سن افرادی 
که در تهران دچاره بزه و جرم می شــوند، 
قابل توجه است. طبق گفته های فرمانده 
انتظامی تهران بزرگ: »گروه ســنی ۱۸ تا 
۲۵ ســال به دلیل عدم اشتغال و تحصیل 
نکردن از گروه های پرخطر در پایتخت به 
شمار می روند« این همان افرادی هستند 
که برای یک زندگی رویایی، وارد تهران می 
شوند. سال ۹۹ بود که انوشیروان محسنی 
بندپی، اســتاندار وقت با وتوجه به افزایش 
سرقت ها و رکود اقتصادی حاصل از شیوع 
کرونا اعلام کرد: » در اســتان های کشور 
۸۵ درصد سارقین بومی هستند، در حالی 
که در اســتان تهران ۶۵ درصد ســارقین 
غیر بومی هستند که همین امر شناسایی 
ســارقین را دشــوار می کند.« اما فکوهی 
در مورد جرایم ارتکابی توســط نوجوانان و 
جوانان می گوید: »ســرقت، چاقوکشی و 
درگیری جرایمی اســت که اغلب در گروه 
ســنی ۹ تا ۱۸ ســال و بعضا بیشــتر رخ 
می دهد رخ می دهــد و عموما مربوط به 
کودکان کار و کودکان بدسرپرســت می 
شود که در این راستا باید برای این کودکان 
چاره اندیشی شــود، اما بیشترین عاملی 
که در ســنین کودکــی و نوجوانی منجر 
به وقوع قتل می شــود مربوط به خشونت 
های کنترل نشده است، چرا که خشونت 
در سنین بلوغ در پسران افزایش می یابد.« 

»آرمان‌امروز«‌گزارش‌می‌دهد؛

تلمبار آسیب های اجتماعی در تهران 

در شــماره های قبلــی ایــن سلســله 
یادداشــت های گذشته در این روزنامه به 
صورت هفتگی در روزهای ســه شــنبه، 
ذی نفعــان آموزش و پرورش در ده گروه 
طبقه بندی شدند و اهمیت همراستا شدن 
آن ها در حل مسائل به اختصارتشریح گردید. همچنین در 

مورد ۴ گروه از آن ها صحبت شد.
در این یادداشت به کادراجرایی مدارس و برخی ملاخظات 

مهم درباره این گروه پرداخته می شود.
کادر اجرایی مدارس در اصل خود شامل دو دسته هستند: 
کســانی که رسته شــغلی آن ها آموزشی_فرهنگی است 
مثل مدیر، معاونین آموزشــی، پرورشی، مربی، مشاور و...؛ 
و کســانی که با رسته های شــغلی دیگری مثل خدمات، 
فنی_مهندسی، اداری-مالی، فناوری اطلاعات، بهداشتی-

درمانی و... در مدارس مشغول هستند. این دسته می تواند 
شــامل خدمتگزار، سرایدار، انباردار، متصدی آزمایشگاه و 
کارگاه و... باشد. البته در سال های اخیر غیر از خدمتگزار 
و ســرایدار، از بقیه پست ها یا در مدارس خبری نیست یا 
جایگاه آن ها در اختیارمعلمان یعنی کسانی است که رسته 
آموزشی-فرهنگی دارند. لذا هم از این منظر و هم به جهت 
عدم اثرگذاری مهم دســته دوم در آموزش و پرورش فعلا 
از پرداختــن به ملاحظات خاص مرتبط به آن ها خوداری 
می شــود. اما درباره دسته اول یعنی کادر اجرایی یا اداری 
مدارس با رســته آموزشی-فرهنگی یا همان معلمانی که 
در پســت های اداری داخل مدرســه به اداره امور اجرایی 

مشغولند. ملاحظات چندی قابل تامل است.

برخلاف تصور اولیه، نگاه این گروه به آموزش و پرورش -و 
البته منافع آن ها- هم متفاوت از معلمان و هم متفاوت از 
دولت و کارکنان ســتادی و اداری مناطق و نواحی است. 
این تفاوت از چند عامل نشــات می گیرد. نخســت نقش 
عملیاتی و میانجیگری است که کادر اجرایی مدارس بین 
اولیاء و دانش آموزان از یک ســو، معلمان از سوی دیگر و 
عوامل بالا دستی آموزش و پرورش از جهت سوم برعهده 
دارند. در این زمینه مشکلات زیادی وجود دارد از انتزاعی 
و ایدئولوژیک بودن برنامه های بالادستی تا شکاف تربیت 
رسمی و غیر رسمی، از انتظارمعلمان از نظام تعلیم و تربیت 
تا عقب ماندگی سیستماتیک آموزش پرورش و... ، عامل 
دوم شلوغی مدارس و قوانین انضباطی و توقعات اخلاقی 
سخت گیرانه است که ســتون اصلی اقتدار مدارس کشور 
بوده تزلزل آن ها باعث نوعی ابتذال در مدرســه می شود 
و البته پا فشــاری بر ان ها هم محیط مدرســه را غیرقابل 
تحمل می نماید. سومین عامل مشکلات فضای فیزیکی و 
فقدان تجهیزات لازم در اغلب مدارس است، عامل چهارم 
بعضی اختلاف نظر ها بین خود کادر اجرایی بر سر حیطه 
وطایف و اختیارات است. مثلًا معاونین مشاوران و مربیان 
را عموماً نیرو هایی فاقد کار مشخص دانسته و انتظار دارند 
این گروه بعنوان دستیار معاون ایفای نقش نمایند تا اینکه 
به وظایف ســازمانی خود بپردانزند. آخرین عامل توقعات 
مالی این افراد به خاطر وقت گذاری زیاد و توقع برخورداری 

از موقعیت و وجهه بالا نسبت به معلمان است.
مجموعه عوامل فوق باعث می شــود کادر اجرایی مدارس 
گروهی مجزا از معلمان و سایر ذی نفعان باشتد و نگرش 

متفاوتی در مســائل تعلیم و تربیت داشته باشند که بطور 
خلاصه در تمایل به شکل برنامه ها به جای محتوا و عمق 
آن ها، تأکید بر نظم به جای انعطاف و خلاقیت، و مشغله 
آشکار و پنهان با حنبه های مالی و درآمد زایی مدارس به 

جای رشد آموزشی و شکوفایی آموزشی و پرورشی است.
از همین رو با آنکه در بالادســت برای بسیاری از مسائل 
آموزش و پرورش مخصوصاً کیفیت بخشی فعالیت ها، مدام 
برنامه های مختلف و تدابیررنگارنگ ارائه می گردد به سبب 
عملی نبودن یا عدم انطباق این برنامه ها با خواست و نظر 
اولیــاء، دانش آموزان و معلمــان و امکانات و واقعیت های 
مــدارس این برنامه ها صرفاً بصورت اموری صوری و حتی 
گاهــی مزاحم روند عادی مدارس اجــرا گردیده و با کنار 
رفتــن متولیان مربوطــه، آن برنامه یا بــه کلی فراموش 
می شــوند یا چهارچوبی بی روح و فاقد تأثیر از آن ها باقی 

می ماند.
نقش ناخواســته کادر اجرایی مــدارس در این بین جمع 
و جــور کــردن اوضاع و برقــراری تعادل ظاهری اســت 
تا جاییکــه اغلب یکی دو نفر در مدرســه از طرف مدیر، 
مسئول ســامان دادن به این امور است تا بدون کمترین 
تنش گزارش های مربوطه تهیه و ارسال شوند. در حالیکه 
مدرسه به همان راه قبلی ادامه می دهد و مشکلات در جای 
خود باقی اســت. لذا توجه به نگرش و عملکرد این گروه و 
البته تأمین بستر های عملی برنامه ها در مدارس پیش نیاز 
مهمی در عملیاتی شدن برنامه های ستادی و آغازی بر گره 
 گشایی از کلاف سردرگم مسائل آموزش و پرورش خواهد 

بود.

مســعود پزشــکیان، رئیس جمهور روز 
گذشته و در اولین جلسه »شورای عالی 
آموزش و پرورش« در دولت چهاردهم، با 
بیان اینکه عمیقا معتقدم اگر نظام تعلیم 
و تربیت کشور اصلاح و عدالت آموزشی 
برقرار نشود، مملکت درست نخواهد شد، 
تصریح کرد: متاسفانه آموزش و پرورش 
تاکنون آنگونه کــه باید مورد توجه قرار 
نگرفته و اقدامات انجام شــده در زمینه 
تامیــن نیازمندی ها و ارتقــای کمی و 
کیفــی آن نیز، علاوه بــر ناکافی بودن، 
عمدتا متوجه بخش سخت افزاری بوده و 
بخش نرم افزاری، نیروی انسانی، محتوا و 
روش های آموزشی به شدت مورد غفلت 

قرار گرفته است.
رئیس جمهور تلاش هایــی را که امروز 
برای اصلاح برخی مشــکلات فرهنگی 
و اجتماعی با روش های ســخت افزاری 
صورت می گیرد، نتیجــه همین غفلت 
برشــمرد و افزود: گام اول در جبران این 
غفلت اصلاح و ارتقای زیرســاخت های 
آموزشی کشور به خصوص در روش های 
آموزشــی است. مســائلی نظیر کمبود 
مدارس از جمله مشــکلاتی است که با 
هم افزایــی ظرفیت های مردمی و اصلاح 

روابط بین بخشــی در بخش های دولتی 
و حاکمیتی راحت تر می توان آنها را رفع 
کرد، اما مســئله اصلی اصلاح و ارتقای 

روش های تعلیم و تربیت است.
پزشــکیان با تاکید بر ضرورت تهیه یک 
گزارش دقیــق از وضعیت فعلی آموزش 
و پــرورش در همه ابعاد ســخت افزاری 
و نرم افــزاری، بــه تشــریح نمونه هایی 
از روش هــای بــه روز و موثر آموزشــی 
در دنیــا پرداخت و اظهــار کرد: صرف 
ایســتادن معلم پای تخته و درس دادن 
به دانش آموزان، روشــی است که امروز 
دیگر جوابگو نیســت و باید با بکارگیری 
روش هایی که دانش آموزان را در فرآیند 
فراگیری دخیل می کند، علاوه بر آموزش 
احساس  کارگروهی،  مهارت های  دانش، 
مســئولیت و حل مســئله، تهیه و ارائه 
گــزارش، غلبــه بر موانع و مشــکلات، 
ســازمان دادن ظرفیت های گروه برای 
حل مســئله و رقابت در فراگیری و ارائه 

آموزش ها را نیز به دانش آموزان یاد داد.
رئیس جمهور همچنین بــر ضرورت و 
نوین  بکارگیری دســتاوردهای  اهمیت 
ارتباطی و آموزشی، از تجهیزات آموزشی 
و ارتباطــی گرفته تا هوش مصنوعی در 

ارتقای محتوا و روش های آموزشی تاکید 
کرد و گفت: اینکه صرفــا و البته مدام، 
نوجوانــان و جوانان را از دســت گرفتن 
گوشــی تلفن همراه و نظایــر آن منع 
کنیم، قطعا رافع مشکل نیست و باید با 
روش های ایجابی، بخش تکمیلی آموزش 
در مدارس را در همیــن ابزارهای نوین 
ارتباطی طراحی و اجرا کنیم تا دانش آموز 
و حتی دانشجو، بخش آموزش در خارج 
از مدرسه را نیز به این شکل انجام دهد.

پزشکیان با بیان اینکه بکارگیری ابزارهای 
نویــن ارتباطی و آموزشــی می تواند به 
اجرای عدالت آموزشی در سراسر کشور 
کمک کند، دلیل عــدم اجرای مطلوب 
ســند تحول بنیادین آموزش و پرورش 
را فقدان مکانیســم آموزش متناسب با 
اهداف این سند دانســت و خاطرنشان 
کرد: باید روش اجرای بخش های مختلف 
این ســند با کمک کارشناسان به شکل 
دقیــق تدوین و در میان دســتگاه های 
مختلف مسئول اجرای تکالیف این سند، 

همدلی و هم افزایی ایجاد شود.
رئیس جمهور در ادامه با اشاره به اینکه 
امروز نظام آموزشی کشور نخبه پرورش 
می دهد، اما ایــن جوانان نخبه انگیزه و 

علاقه ای برای ماندن در کشور و ساختن 
ایران ندارند و البته بستر مناسبی نیز برای 
حفظ آنها وجود ندارد، گفت: بخش قابل 
توجهی از این مسئله ناشی از نوع رفتار 
ما در ساختار اداره کشور است؛ فرزندان 
ایران آنچــه را از ما می بینند می آموزند، 
نه آنچه می شــنوند. باید به شکل جدی 
به این مسئله توجه کنیم و آن را اساس 
اقدامات خود برای اصلاح نظام تربیتی و 
آموزشی کشور قرار دهیم تا بتوانیم نسلی 
تربیت کنیم که احساسش این باشد که 
این مملکت مال آنهاست و خودشان باید 

آن را آباد کنند.
ضــرورت توجه جدی بــه مراکز تربیت 
معلم برای ارتقای توانمندی های معلمان، 
ایفای نقش هماهنگ کننده و کمک به 
اصلاح روابط بین بخشــی برای اصلاح و 
ارتقای نظام آموزشی از سوی شورای عالی 
آموزش و پرورش و ضرورت رســیدن به 
یک نــگاه و تعریــف مشــترک درباره 
چگونگی ارتقای بخش های سخت افزاری 
و نرم افزاری تعلیم و تربیت در این شورا و 
تسری آن به دستگاه های مسئول از دیگر 
نکات مطرح شده از سوی رئیس جمهور 

در این جلسه بود.

باید های کادر اجرایی مدارس

نسخه پزشکیان برای »تحول بنیادین« در آموزش و پرورش 
گزارشگزارش

‌تربیت‌به‌کجا‌ره‌می‌سپرد؟‌تربیت‌به‌کجا‌ره‌می‌سپرد؟

الو‌‌‌آرمانالو‌‌‌آرمان از‌گوشه‌و‌کناراز‌گوشه‌و‌کنار
این ستون، تریبونی است برای بیان مشکلات و 
پیشنهادهای شما. تلاش ما این است که در این 
ســتون دیدگاه ها، نظرات و انتقادهایتان درتمام 
حوزه هــا بازتاب یابد. آرمان امــروز آینه افکار 

عمومی است. منتظر تماس  شما هستیم.
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شاهکار شهرداری کرمانشاه 

شــهرداری کرمانشاه، برای ســه راه حافظیه 
)بزرگراه امام خمینی(  پل هوایی درست کرده 
که روی پله های آن اصــلا حفاظ ندارد، جاده 
بسیاری خطرناکی هم دارد و نمی توان از جاده 
رد شد، وقتی از دانشگاه برمی گردم باید قبلش 

صدقه بدهیم تا حادثه ای پیش نیاید. 
یک شهروند 

رسیدگي مناسب به پیام هاي  
مردمی

این روزها شــاهد رســیدگی به فضای سبز 
در برخی بوســتان های منطقه ۱۴ به ویژه در 
ناحیه یک منطقه ۱۴ هســتیم، از عوامل اداره 
فضای ســبز به ویــژه در ناحیه یک این منطقه 
برای توجه و رســیدگی به درخواست ها و پیام 
های مردمی مرتبط با فضای ســبز کمال تشکر 

را داریم.
حسین کرمانی- ساکنان منطقه 14

افزایش کرایه اتوبوس ها بدون 
امکانات!

وقتــی کرایه اتوبــوس های برون شــهری 
افزایش یافت، مسافران انتظار داشتند  خدمات 
و امکانات در اتوبوس ها فراهم شــود. سابق آب 
معدنی و بســته های خوراکی به مسافران می 
دادند. در ســفری که از تبریز شــرکت تعاونی 
مســافربری... به تهــران داشــتم، حتی از آب 

آشامیدنی هم خبری نبود!.
بیوک آقامحمدپور

پزشکیان الواح هخامنشی را امروز 
رونمایی می کند 

 موزه ملی ایران قرار است امروز )سه شنبه ۱۷ 
مهر( میزبان رئیس جمهور برای رونمایی از الواح 
هخامنشی که به تازگی وارد ایران شده اند، شود 
به همین دلیل این موزه امروز تعطیل خواهد 
بود. موزه ملی ایران از روز چهارشنبه ۱۸ مهر 

ماه پذیرای بازدیدکنندگان است. ساعت کار موزه 
ملی در نیمه دوم سال از ۹ صبح تا ۱۷ است. 

این موزه در خیابان امام خمینی، ابتدای خیابان 
سی تیر، خیابان پروفسور رولن قرار دارد.

مطهره گونه ای به زندان معرفی شد
مطهره گونه ای، فعال فضای مجازی با ســابقه 
متعــدد توهین و اقدام علیــه امنیت ملی و روانی 
جامعه به زندان معرفی شد. مطهره گونه ای، فعال 
فضای مجازی با سابقه متعدد توهین و اقدام علیه 
امنیت ملی و روانی جامعه که در روز های اخیر نیز 
محتوا های توهین آمیز تولید و منتشر کرده بود به 

زندان معرفی شد.

ثبت میراثی »سیلوی قدیم مشهد«
رئیس اداره ثبــت حرایم آثار تاریخی اداره کل 
میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی خراسان 
رضوی گفت: ســیلوی قدیم مشــهد به شــماره 
۳۴۱۷۷ در فهرســت میراث صنعتی ملی کشــور 
ثبت و اکنون به استان ابلاغ شد. محمود طغرایی 
افزود: میراث صنعتی سیلوســازی و اهمیت توجه 
بــه برنامه ریزی کلان و هم چنین کیفیت بســیار 
عالی شرکت سازنده و از طرف دیگر نحوه صحیح 
بهره برداری و نگهداری مهندسان و کاربران فنی، 
پدیده ای منحصر به فــرد در این مجموعه به جای 
گذاشته که همچنان و پس از ۸۰ سال بهربرداری 
مداوم مورد استفاده اســت. خوشبختانه در طول 
۸۰ ســال گذشته بخشــی از تاسیسات و دستگاه 
ها تعمیر یا تعویض شــده باشد اما کلیات این اثر 

دست نخورده و اصیل مانده است.

گام بلند برای برقی کردن تاکسی ها
اعضای شورای اســلامی شهر همدان در محل 
ساختمان سازمان تاکســیرانی شهر تهران حضور 
یافتــه و با شــادی مالکــی مدیرعامل ســازمان 
مدیریت و نظارت بر تاکسیرانی شهر تهران دیدار 
و گفت وگــو کردند. در این دیدار شــادی مالکی 
مدیرعامل سازمان مدیریت و نظارت بر تاکسیرانی 
شــهر تهران به تشریح اقدامات انجام شده در این 
ســازمان پرداخت و اهم موضوعات مانند نوسازی 
تاکسی های فرسوده،پروژه برقی سازی تاکسی های 
پایتخت، اقدامات رفاهی برای رانندگان تاکســی 
و... پرداخت. در ادامــه نیز مهدی حیدری رئیس 
کمیســیون فنی و عمرانی و حمل و نقل شورای 
اســلامی شــهر همدان اقدامات صورت گرفته در 
ســازمان مدیریت و نظارت بر تاکســیرانی شهر 
تهران را حوزه های برقی ســازی خودرو و نوسازی 

تاکسی های فرسوده اقدام بزرگ دانست.

تیراندازی هولناک در مراسم فاتحه 
در پی وقوع تیراندازی در مراسم فاتحه خوانی 
در یکی از مناطق شهرســتان شادگان، شناسایی 
و دســتگیری عاملان به صورت ویژه در دســتور 
کار پلیس این شهرســتان قرار گرفت. ســرهنگ 
سیدقاســم موســوی اظهار کرد: قبل از شــروع 
مراســم، متولیان برنامه در خصــوص تیراندازی 
نکردن توجیه شــده بودند، آنها را در عملیات های 

ضربتی دستگیر کردند.

علی پروین با آمبولانس بردند،  
استقلالی ها را با ماشین پلیس!

  خرداد امســال، شب پایان بازی های لیگ برتر 
فوتبــال ایران که مصادف بود با جشــن قهرمانی 
پرســپولیس، فیلمی منتشر شــد که بازتابش در 
رسانه ها با عنوان عجیب »کار جالب علی پروین« 
همراه بود. با این حال، عکس هایی از خروج میلاد 
زکی پور و رامین رضاییان با ماشــین راهنمایی و 
رانندگی از ورزشــگاه شهدای شهر قدس خبرساز 
شــد. با این تفاسیر مشخص نیســت رضاییان و 
زکی پور به چه دلیل چنین کاری کردند و ماشین 
راهنمایــی و رانندگی نیز بر چه اساســی این دو 

بازیکن را به بیرون منتقل کرده است.

درخواست از پزشکیان برای بازنگری در 
کنکور

فرشــاد ابراهیم پــور نایب رئیس کمیســیون 
آموزش و تحقیقات مجلس شــورای اســلامی در 
توئیتی نوشت: »امروز در جلسه کمیسیون آموزش، 
تحقیقات و فناوری مجلس شــورای اســلامی با 
رئیس جمهور محترم چند موضوع کلیدی را مطرح 
خواهم کــرد: تعیین تکلیف نیروهــای بلاتکلیف 
 آموزش وپرورش، پیش دبســتانی، نهضتی، سرباز 
معلــم، خرید خدمــات، حق التدریــس، معلمان 
قرآنی، طرح امین.  بازنگری در سهمیه های کنکور 
و سن پذیرش دانشگاه فرهنگیان، ضرورت تدوین 
نقشــه ای جامع برای دانشگاه های پیام نور، علمی 
کاربردی، آزاد اســلامی، ملی مهارت و غیردولتی، 
توجه بــه آینده نــگاری علم، هــوش مصنوعی و 
روش هــای مدرن آموزشــی برای ارتقــای نظام 
آموزشی کشور، توجه به شــأن و منزلت معلمان 

و   اساتید عزیز. 

انوشیروان رضایی

انتصاب ربیعی و دغدغه دولت 
نسبت به مسائل اجتماعی 

سید رضا جمشیدی
رئیس جمهو در حکمی دکتر علی 
ربیعی را به عنوان دستیاراجتماعی 
رئیس جمهور منصوب کرد. انتصابی 
که با توجه به تجارب ممتاز اجتماعی 
دکتر ربیعی در شــرایط کنونی که 
که کشــور با چالش های اجتماعی مهمی مواجه اســت 
قابل تقدیر است.این انتصاب به خوبی نشان می دهد که 
مسعود پزشکیان نسبت به مسائل اجتماعی حساسیت دارد 
و با شــناختی که از وضعیت جامعه دارد ترجیح می دهد 
مشکلات توسط جامعه شناسان و کسانی حل شود که در 

این زمینه سال ها فعالیت کرده و صاحب تجربه هستند.
از ســوی دیگر انتخاب دکتر ربیعی به عنوان دستیار 
اجتماعی رئیس جمهور نشــان دهنده اهمیت رئیس 
جمهور به کنش گــران اجتماعی و مدنــی و اعتماد 
بــه آنهاســت.  براســاس بررســی های اســتراتژیک 
ریاست جمهوری ۱۰۰ مساله به عنوان مهم ترین مسایل 
ایران براســاس اولویت ترتیب بندی شــده است.نکته 
جالب اما در این بررسی سهم بالای مسائل اجتماعی، 
زیست محیطی یا دارای عواقب و ریشه های اجتماعی 
اســت. به شــکلی که  از مجموع ۱۰۰ چالش معرفی 
شده، ۵۲ چالش مربوط به مسایل اجتماعی می شوند. 
در میان ۱۰ چالش اجتماعی مهم یعنی بحران تامین 
آب، بیکاری، ناامیدی درباره آینده، ســرمایه اجتماعی 
و اعتماد عمومی، بی تفاوتی اجتماعی، اخلاق عمومی، 
بحــران آلودگی هوا، امنیت روانی و اجتماعی و حقوق 
اساسی و شــهروندی به عنوان مهم ترین چالش های 
اجتماعی در ایران شــناخته می شــود. این شرایط به 
خوبی نشــان می دهد کــه انتصاب دکتــر ربیعی به 
عنوان فردی  که ســال ها وزیر کار و رفاه اجتماعی و 
ســخنگوی دولت بوده و به مسائل کلان وخرد جامعه 
ایران اشــراف دارد به عنوان دستیار اجتماعی رئیس 
جمهور را باید به فال نیک گرفت.انتخابی که می تواند 
برخی از گره های مهــم اجتماعی که امروز جامعه ما 
بــا آن مواجه اســت و برخی کــه از دانش و تخصص 
کافی برخوردار نیســتند از حل آن ناتوان هســتند را 
باز کند. نکته حائز اهمیت در این زمینه اشــراف علی 
ربیعی به عنوان رئیس کارگروه مســئولیت اجتماعی 
انجمن جامعه شناســی ایران روی موضوع مسئولیت 
اجتماعی بنگاه های اقتصادی است.موضوعی که کمتر 
مورد توجه مسئولان کشور قرار داشته و حضور ربیعی 
در فضــای تصمیم گیری دولت در مســائل اجتماعی 
می تواند به بهبود مســئولیت اجتماعــی بنگاه های 
اقتصادی،برنامــه ریزی و تصویب قوانین جدید در این 

زمینه کمک کند.

گزارشگزارش
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رئیس کمیســیون حمل ونقل، ترافیک و 
عمران شورای اسلامی شیراز با بیان اینکه 
اقدامات ایران تمام معادلات منطقه را به 
نفع جبهه مقاومت بر هم زده است، گفت: 
خطبه نماز جمعــه به امامت رهبر معظم 
انقلاب اســلامی )مدظله( همچون چراغ 

روشنی برای راه جبهه مقاومت است. 
رضــا محمدیــان امــروز، ۱۵ مهرماه در 
نطق پیش از دستور صحن علنی شورای 
اســلامی شهر شــیراز ضمن گرامیداشت یاد و نام سیدحســن نصرالله و همه شهدای 
مقاومــت بیان کرد: خطبه  تاریخی نماز جمعه هفته گذشــته بــه امامت مقام معظم 
رهبری)مدظله( در شــرایط غبارآلود منطقه که ناشــی از خشــونت رژیم کودک کش 
صهیونیســتی و ســکوت متقابل جهان عرب و غرب اســت همچون همیشــه چراغ 
روشــنی برای راه همیشــه جاویدان مقاومت در برابر ظلم و گردن کشی مستکبران و 

صهیونیست ها خواهد بود.
وی ادامه داد: تدابیر و رهنمودهای همیشــگی حضرت آیت الله خامنه ای )مدظله( بار 
دیگر خط مقاومت را برای رویش های جدید انقلابی و مقاومت، یعنی همان میراث داران 
واقعی شهید حاج قاسم، شهید سیدحسن نصرالله و شهید اسماعیل هنیه ترسیم کرد 

تا همچون همیشه خواب را بر صهیونیست و حامیان مستکبرش آشفته کند. 
محمدیان از نیروهای مســلح به ویژه سپاه پاسداران انقلاب اسلامی در اجرای عملیات 
وعده صادق ۲ را که منجر به شکســت کاخ شیشــه ای و گنبــد دروغین آهنین رژیم 
غاصب شــد، قدردانی کرد و گفت: اقدام دولت در ارســال کمک های انسان دوستانه، 
به کشــور دوست لبنان با سفر وزیر خارجه ایران و شکستن حصر لبنان قابل ستایش 
اســت. به اذعان کارشناســان بی طرف بین المللی این اقدامات ایــران، کلیه معادلات 

سیاسی و نظامی را در منطقه را به نفع جبهه مقاومت بر هم زد.
وی در ادامه ســخنان خود در خصوص آزاد راه شــیراز ـ اصفهان و رفع مشکلات آن 
گفــت: این آزادراه که در اســتان پهناور فارس از ضعف زیرســاخت های حمل و نقل 
زمینی، هوایی و ریلی رنج می برد، توانســته اســت بخشــی زیادی از نیازهای استان 
را جبــران کند و امیدوارم با تکمیل این پروژه در آینده نزدیک شــاهد کاهش تلفات 

جاده ای در استان فارس باشیم.
محمدیان بر ضرورت تسریع در تکمیل فاز نهایی این آزادراه و تسریع در اجرای قطعه 
۸ تاکیــد کرد و گفت: تکمیل فاز نهایی این پروژه با توجه به اســتقبال صورت گرفته 
بیش از پیش احساس می شود به ویژه در مسیر ورودی شهر شیراز در منطقه گویم که 

همچنان وضعیت نابسامانی دارد و تردد در آن پرخطر ارزیابی می شود.
عضو شــورای اسلامی شهر شیراز ادامه داد: از طرفی امکانات رفاهی در این آزادراه نیز 
همچنان در دسترس مسافران و خودروهای عبوری نیست و سرمایه گذار باید نسبت به 

تسریع در ایجاد امکانات رفاهی در آن متناسب با شأن مسافران تلاش کند. 
محمدیــان تصریح کرد: با توجه به ثبت متعدد شــکایات مردمی در ســامانه ۱۳۷ و 
همچنین مشاهدات میدانی کارشناسان و بازرسان شورای اسلامی شهر شیراز و گلایه 
اعضای یاوران شــورای شهر، موضوع تردد کامیون از این محور و ورود کامیون به شهر 
شــیراز از طریق خروجی آزادراه به محور غرب شیراز حدفاصل بزرگراه آیت الله علوی 
تا بزرگراه دکتر حســابی و حد فاصل شهرک گلســتان تا تقاطع غیرهمسطح شهدای 

جهاد است. 
وی افزود: از آنجا که قانون تردد هرگونه کامیون و کامیونت را در معابر شهری ممنوع 
کرده است اما به هنگام افتتاح آزادراه و در راستای رفاه کامیون داران، به استناد مصوبه 
شورای ترافیک استان فارس و به درخواست پلیس راهور استان، با موافقت استاندار به 
مدت ۲ ماه یعنی تا پایان تیرماه ۱۴۰۳، به صورت آزمایشی برای تردد کامیون در این 

محور شهری مجوز موقتی صادر می شود.
عضو شــورای اسلامی شهر شــیراز بیان کرد: مهلت این مجوز بیش از ۷۵ روز بود که 
پایان یافته اســت اما همچنان شاهد تردد ســیل کامیون و کامیونت ها در این مسیر 
هســتیم. در این مدت نه تنها فاز نهایی آزاد راه شــیراز ـ اصفهان تکمیل نشده است 
بلکــه پس از پایان مهلت مجوز موقت تردد کامیون، همچنان کامیون ها آزادانه در این 

محور شهری تردد می کنند. 
محمدیان افزود: از آن جا که شــیراز تنها کلان شــهر سبز کشــور محسوب می شود و 
امســال نیز به عنوان پایتخت محیط زیست کشور معرفی شــده است، تردد کامیون 
آن هم در محورهای مهم غرب شــهر به افزایش آلودگی هوا در مســیر بادخیز شهری 
منجر شده و آلودگی ناشی از سوخت خودروهای سنگین در محور غرب شیراز، تهدید 

جدی برای سلامت شهروندان به شمار می رود. / ایلنا

مدیر جهاد کشــاورزی بروجرد گفت: ۶۵ 
درصد آلبالو یلرستان در شهرستان تولید 

می شود. 
جواد گودرزی اظهار کرد: سطح کل کشت 
گلابی در بروجرد ۵۱.۶ هکتار بوده که از 
این میــزان ۱۲.۲ هکتار غیربارور و ۳۹.۴ 
هکتار بارور کــه ۴۴۱ تنُ از این محصول 

در شهرستان تولید می شود.
گــودرزی همچنین ســطح زیر کشــت 
محصول به را ۸۵.۱۵ هکتار برشــمرد و افزود: از این میزان ۲۴.۱ هکتار سطح کشت 

غیربارور و ۶۱.۰۵ هکتار سطح کشت بارور است.
وی ادامه داد: از این میزان سطح کشت ۳۲۷ تنُ به تولید می شود که ۴۰ درصد تولید 

استان و رتبه اول را به خود اختصاص داده است.
مدیر جهاد کشــاورزی بروجرد تصریح کرد: سطح کشت آلبالو در شهرستان ۳۵۵.۱۹ 
هکتار بوده که از این میزان ســطح کشــت بارور ۲۸۱.۰۵ و ســطح کشت غیر بارور 

۷۴.۱۴ است.
گودرزی میزان تولید قطعی این محصول یکهزار و ۸۷۸.۹ تنُ بوده که ۶۵ درصد تولید 

استان و رتبه اول را از آن خود کرده است.
وی بیان کرد: ســطح کشــت گیلاس ۸۴۸.۷۹۶ هکتار بوده که ســطح کشــت بارور 
۷۳۶.۷۹۶ و سطح کشت غیربارور ۱۱۲ است که ۵ هزار و ۵۴۲.۸۹ تنُ از این محصول 

در شهرستان تولید می شود.
مدیر جهاد کشــاورزی بروجرد یادآور شد: این محصول ۷۵ درصد تولید استان و رتبه 

اول را از آن خود کرده است./ایسنا 

مناره گلپایگان یکی از بلندترین مناره های موجود در ایران اســت. این مناره که در قرن پنجم 
هجری قمری ساخته شده، به میل گلپایگان مشهور است، مناره گلپایگان در زمان ساخت خود 

که دوره حکومت سلجوقیان بوده، بلندترین مناره موجود در ایران محسوب می شود./مهر

از ساعاتی پیش، استشمام بوی نامطبوع گاز 
در برخی از بخش های تبریز توسط شهروندان 

گزارش می شود. 
یونس فاتح، فرمانــدار تبریز در این خصوص 
اظهــار کرد: از همان لحظه ای که این گزارش 
به دست بنده رسیده موضوع را از شرکت گاز 

استان پیگیری کرده ام.
وی ادامه داد: بنابر پیگیری ها، این بو منشــا 
خاصی نداشته و هیچ تهدیدی برای سلامت 

شهروندانمان ندارد.
روابط عمومی شرکت گاز آذربایجان شرقی نیز در اطلاعیه ای درخصوص استشمام بوی نامطبوع 
گاز در سطح شهر تبریز، بیان کرده است، انجام عملیات تعویض فیلتر علت بوی گاز در برخی 

نقاط شهر است.
در این اطلاعیه آماده است:

฀بر اساس گزارش مردمی واصله مبنی بر نشت گاز در سطح شهر به اطلاع مشترکین محترم 
کلانشهر تبریز،  علی الخصوص مناطق ائل گلی، رجایی شهر و زعفرانیه می رساند بوی متصاعد 
شده در مناطق اعلامی مربوط به ماده بودار کننده گاز یا مرکاپتان به علت انجام عملیات تعویض 

فیلتر در ایستگاه ورودی شهر و تخلیه گاز بوده و نشت گاز در سطح شهر وجود ندارد.
لازم به ذکر اســت، عملیات بودار ســازی گاز طبیعی به منظور شناسایی نشت گاز به صورت 
دوره ای و بر اساس استانداردهای موجود انجام می گیرد و ایمنی کامل بر تاسیسات گازرسانی 

تبریز حاکم بوده و مردم عزیز نگران نباشند./ایسنا

صنعتی  شــهرک های  شرکت  مدیرعامل 
کرمــان گفــت: علت آتش ســوزی واحد 
تولیدی در شهرک صنعتی خضرا از سوی 
ســازمان آتش نشانی در دســت بررسی  

است. 
حســین میجانــی در گفت وگو با ایســنا 
دربــاره حادثه آتش ســوزی در شــهرک 
صنعتی شــماره دو کرمان اظهار کرد:  در 
دقایق اولیه حادثه دو دســتگاه خودروی 

آتش نشانی شهر صنعتی کرمان به محل حادثه اعزام شد.
وی افزود: خودروی آتش نشــانی مس شــهید باهنر، کارخانه سیمان، صنایع لاستیک 
بارز، شــهرک صنعتی شماره یک و خودروهای آتش نشانی سازمان آتش نشانی کرمان 

نیز در محل حادثه حضور یافتند.
به گفته مدیرعامل شــرکت شــهرک های صنعتی اســتان کرمان، نیروهای امدادی و 
نظامی و پزشــکی در محل حادثه حضور یافته و مصدومان را به مراکز درمانی منتقل 

کردند.
طبق اعلام وی، علت حادثه از سوی سازمان آتش نشانی در دست بررسی  است.

به گزارش ایســنا، دادستان کرمان نیز اظهار کرد: دستورهای قانونی لازم پس از بروز 
حادثه تلخ و دلخراش فوت کارگر شاغل در شهرک صنعتی خضراء کرمان صادر شده و 
قاضی جوادی به عنوان بازپرس ویژه بررســی ابعاد موضوع تعیین و شروع به رسیدگی 

و صدور دستورات مقتضی نموده  است.
مهدی بخشی بیان کرد: به دنبال آتش سوزی صبح امروز کارخانه ظروف یکبار مصرف 
پلاستیکی شــهرک خضرای کرمان، به مسئولان اســتان تکلیف شد علاوه بر بازدید 
میدانی و بررســی علل وقــوع حادثه، برای حفظ جان اشــخاص و جلوگیری از وقوع 
انفجارهای بیشــتر که باعث آسیب به واحدهای تولیدی دیگر و وقوع حوادث احتمالی 

بعدی شود، ورود کنند.
وی حمایت قانونی از واحدهای تولیدی در راســتای تحقق شــعار سال و جامه عمل 
پوشاندن به منویات رهبر معظم انقلاب و رئیس قوه قضاییه  را در دستور کار دستگاه 
قضایی استان اعلام کرد و گفت: با بررسی کامل ابعاد این حادثه، علل وقوع آن، میزان 

دقیق خسارت و قصورات احتمالی آن پیگیری خواهد شد.
مدعی العموم در اســتان کرمان با تأکید بر لزوم حفــظ ایمنی و امنیت محیط کار و 
کارگران بیــان کرد: چنانچه در وقوع این حادثه کوتاهی اتفاق افتاده باشــد، برخورد 

قانونی و بدون چشم پوشی دستگاه قضایی اعمال خواهد شد.
وی ضمــن ابراز همدردی با خانــواده کارگر جانباخته در ایــن حادثه گفت: مقامات 
مســئول بلافاصله در محل وقوع حادثه حاضر و ضمن بررســی ابعاد وقوع این حادثه 
مقرر شــد چنانچه بخش های دیگــری از آن واحد صنعتی از ایمنــی لازم برخوردار 
نیست، شناســایی و ایمن سازی و در صورت عدم امکان ایمن سازی، از ادامه فعالیت 

آن ممانعت قانونی به عمل آید./ایسنا

علی اکبر عامری فر ظهر چهارشنبه در نشست خبری افزود: 
باتوجه به اینکه هر کدام از ادارات جهاد کشاورزی، امور آب 
و محیط زیست بخشی از حفاظت و حراست از منابع آبی 
استان را به عهده دارند نمی توانند به پشتوانه یک مدیریت 

قوی و واحد با بحران کم آبی در کردستان مقابله کنند.
وی اظهارداشت: با وجود آنکه هفت درصد از آبهای سطحی 
کشور از منابع آبی استان کردستان تامین می شود و این 
استان از نظر آب هیچگونه کمبود و مشکلی ندارد اما با رویه 
پیش رو قطعا در سالهای نه چندان دور به مشکل کم آبی 

و خشکسالی مواجه خواهیم شد.
کارشــناس مســئول مدیریت منابع آبی حفاظت محیط 
زیست کردستان ادامه داد: در حال حاضر استان کردستان 
با دارا بودن ۱۴ سد که به زودی به بهره برداری می رسند 
و همچنین ۲۷ سد در حال مطالعه، ۱۶ هزار چشمه و ۳۸۵ 
قنات از نظر آب و منابع آبی ســطحی و زیرزمینی از نظر 
میزان ذخایر آبی تأمین و یکی از اســتانهای بدون مشکل 

کشور است.
وی در ادامه بیان کرد: متاسفانه برداشتهای بی رویه از ۱۲ 
هزار چاه عمیق و نیمه عمیق مجوز دار و حدود شش هزار 
چاه غیر قانونی و عدم کنترل و پایش کافی در بهره برداری 
از منابع آبی سفره های زیر زمینی را با خطر جدی مواجه 

می کند و این امر در آینده مشکل ساز خواهد شد.
عامری فر افزود: تشــویق کشــاورزان به توســعه بخش 
کشاورزی از ســوی اداره کل جهاد کشاورزی از یک سو و 
صدور مجوزهای حفر چاه های عمیق و نیمه عمیق توسط 
امــور آب و عدم کنترل و نظارت محیط زیســت بر نحوه 
برداشــت و مصرف آبهای زیرزمینی باعث شده منابع آبی 

استان کردستان در خطر قرار گیرند.
وی گفت: استان کردستان سالهای قبل دارای ۱۶ رودخانه 
دائمی و ده ها رودخانه فصلی بود که متاسفانه امروز نه تنها 
از رودخانه های فصلی چیــزی باقی نمانده بلکه رودخانه 
های دائمی نیز به رودخانه هــای فصلی و کم آب تبدیل 
شــده اند و این یک زنگ خطر جدی در خصوص وضعیت 

آب در این استان است.
کارشناس مســئول مدیریت منابع آبی اداره کل حفاظت 
محیط زیست کردســتان همچنین به دشتهای ممنوعه 
اســتان اشاره کرد و یادآور شد: سه دشت قروه، دهگلان و 
چهار دولی به دلیل عدم بارندگی مناسب در سالهای اخیر 
و تغییر شــرایط اقلیمی منطقه برداشت و بهره برداری از 
منابع آبی آنها ممنوع اعلام شد اما با بی توجهی مسئولان 
امر و مردم و کشاورزان بیش از ۵۳ درصد از ذخایر آبی آنها 

برداشت شد و اکنون نیز کاملا خشک شده اند./مهر

محمدصــادق رضایی ظهر یکشــنبه در دیــدار با آیت 
الله محمــد باقر محمــدی لایینی نماینــده ولی فقیه 
در اســتان مازنــدران، اهداف و برنامه هــای پیش رو را 
تشــریح کرد و گفت: مهمترین انگیزه برای حضور بنده 
در این مســئولیت، اجرای عدالــت در توزیع امکانات، 
پرداختی هــا و جلوگیری از تضییع کرامت انســانی در 
این مجموعه بــوده و یکی از برنامه های اصلی که دنبال 
 خواهیــم کرد، تقویــت روحیه امید و انگیــزه کارکنان 

است.
وی با بیــان اینکه در حال حاضر حدود ۲۳ هزار نفر در 
دانشــگاه علوم پزشکی مازندران مشغول به کار هستند، 
افزود: اگر به رضایت شــغلی کارکنان توجه نشود بهره 
وری آنان کاهش پیدا کرده و در نتیجه مردم از خدمات 
ارائه شــده رضایت کافی ندارند لذا یکی از اهداف اصلی 

ارتقای رضایت شغلی کارکنان می باشد.
رضایی پیگیری ســاخت مگاهاســپیتال را یکی دیگر از 
برنامه های خود عنوان کرد و ادامه داد: ۲۶ بیمارســتان 
بزرگ و کوچک دانشگاهی در استان مازندران فعال است 
که گستردگی این بیمارستان ها در استان سبب بالارفتن 

هزینه ها و کاهش کیفیت خدمات درمانی می شود.
رئیس دانشــگاه علوم پزشــکی مازندران بر تأســیس 
بیمارســتان ۱۰۰۰ تختخوابــی تاکیــد کــرد و گفت:: 
پزشکان متخصص و متبحری در بیمارستان های دولتی 
مشــغول به کار هســتند که اگر زیرساخت های درمانی 
مگاهاســپیتال ۱۰۰۰ تخت خوابی به سرانجام برسد با 
تجهیزات مدرن پزشکی می توان به همه بیماران ارجاعی 

بیمارستان های استان خدمات درمانی ارائه کرد.
رضایی در همین زمینه خواستار حمایت مسؤولین ارشد 

استان و نمایندگان مردم در مجلس شورای اسلامی شد.
سرپرســت دانشــگاه علوم پزشــکی مازندران در ادامه 
صحبت هــای خود، یکی دیگــر از برنامه هــای خود را 
اســتفاده از ظرفیت های کشوری و اســتانی در فراهم 
کردن زیرساخت های لازم برای ارائه خدمات مطلوب تر 
به هموطنــان عنوان کــرد و ادامــه داد: معتقدم عدم 
بکارگیری افــراد متعهد و متخصص بــه دلیل اختلاف 
سلیقه سبب آسیب به بدنه سازمان و اتلاف منابع می شود 
بنابراین مصمم هســتم از همــه ظرفیت ها، فرصت ها و 
 افراد متخصص، متدین و توانمند سراسر استان استفاده 

کنیم.
وی در پایــان ضمن قدردانی از حمایت های ارزشــمند 
نماینده ولی فقیه در استان، خواستار حمایت بیش از پیش 
 ایشان در پیشبرد اهداف دانشگاه علوم پزشکی مازندران

 شد.
حجت الاســلام سید حســین حسینی، مســؤول نهاد 
نمایندگی مقام معظم رهبری در دانشگاه علوم پزشکی 
مازندران در ابتدای این جلسه، ضمن گرامیداشت یاد و 
خاطره شــهدای مقاومت، بــا قدردانی از زحمات رئیس 
سابق دانشگاه و اظهار خرسندی از حضور دکتر رضایی 
در مســؤولیت جدید، گفت: وی از اســاتید برجســته 
دانشــگاه و از مدیران دانشگاهی هســتند که کاملًا به 
وضعیت دانشگاه اشراف دارند و خدا را شاکریم که از این 
مجموعه فردی شایسته برای این مسؤولیت انتخاب شد.

وی افزود: امیداســت با حضور ایشــان طرح های حوزه 
ســلامت با پیگیری جدی دنبال شــود و همچنین در 
مباحث فرهنگی و معنوی شــاهد اقدامات اساســی در 

دانشگاه باشیم./مهر

مناره گلپایگان؛ نمادی از تاریخ و هنر ایرانی

انتشار بوی نامطبوع این بار در تبریز

بررسی علت آتش سوزی  در شهرک صنعتی کرمان

ریسک بروز حوادث رانندگی در خروجی شیراز

تولید 65 درصدی البالوی لرستان در بروجرد

تن خشکیده رودخانه های کردستان

احداث مگا بیمارستان در مازندران

مدیرکل راهداری و حمل و نقل جاده ای استان کرمانشاه گفت: طی ۶ 
ماهه سال جاری تردد وسایل نقلیه سبک در محورهای مواصلاتی استان 

کرمانشاه ۱۶ درصد افزایش داشته است.
به گــزارش روابط عمومی اداره کل راهــداری و حمل و نقل جاده ای 
اســتان کرمانشاه سید شهرام کهریزی مدیرکل راهداری و حمل و نقل 
جاده ای استان کرمانشــاه گفت: طی ۶ ماهه سال جاری ۱۰۷ میلیون 
وســیله نقلیه ســبک در محورهای مواصلاتی اســتان کرمانشاه تردد 
کرده اند که نســبت به مدت مشابه ســال گذشته افزایش ۱۶ درصدی 

داشته است. 
وی درباره تردد وســایل نقلیه ســنگین گفت: طی ۶ ماهه سال جاری 
۱۸ میلیــون تردد وســایل نقلیه ســنگین در محورهــای مواصلاتی 
استان کرمانشــاه ثبت شده است که نسبت به ســال گذشته افزایش 
۱۲ درصدی دارد. کهریزی افزود: بیشــترین تردد در محور بیســتون 

به کرمانشــاه بــا بیش از ۶ میلیــون تردد و کمترین تــردد در محور 
 قصرشــیرین به گیلانغــرب ۵۶ هزار تــردد طی ۶ ماهه ســال جاری 

است.
وی عنوان کرد تردد ورودی وســایل نقلیه به اســتان کرمانشــاه طی 
۶ ماهــه ســال جاری ۱۶ میلیون تردد با افزایــش ۱۳ درصدی و تردد 
خروجی وســایل نقلیه ۱۵ میلیون تردد بــا افزایش ۱۱ درصدی روبرو 

است.
ســید شــهرام کهریزی در پایان افزود: هموطنان می توانند با مراجعه 
به سامانه جامع اطلاع رســانی ۱۴۱ و همچنین اپلیکیشن تلفن همراه 
۱۴۱ به اطلاعات و اخبار ترافیکی، تصاویر لحظه ای دوربین های نظارت 
جاده ای، وضعیت تردد و هواشناســی محورهای مواصلاتی دسترســی 
یابند تا با اطلاع از وضعیت ترافیکی مسیر، سفری ایمن پیش رو داشته 

باشند.

افزایش ۱6 درصدی تردد وسایل نقلیه سبک در محورهای مواصلاتی استان 
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علی رغم وجــود هفت درصــد از ذخایر 
طبیعــی و معدنی دنیــا در ایران، بودجه 
اکتشــافات ذخایر معدنی در کشور تنها 

حدود یک دهم استاندارد جهانی است. 
برنامه ریزی،  دفتر  رضا جدیدی، مدیرکل 
فنــاوری اطلاعــات و بودجــه ســازمان 
معدنــی  اکتشــافات  و  زمین شناســی 
کشــور با بیان مطلب فــوق گفت: هدف 
نهایی اکتشــاف ذخایر معدنی، شناسایی 
دارایی های معدنی هر کشــور است که از جمله مهمترین ابزار قدرت کشورها در حوزه 

منابع طبیعی و معدنی به شمار می رود.
وی ادامه داد: انتظار می رود ایران خاســتگاه هفت درصــدی ذخایر طبیعی و معدنی 
دنیا باشــد که شناســایی آن در مرحلــه اول نیازمند تجهیز منابع مالی و انســانی و 
زیرســاخت های ســخت افزاری، نرم افزاری و مغزافزاری اســت؛ اما با توجه به چالش 
نیروی انســانی متخصص و چالش فناوری در بخش معدن، میزان بودجه و منابع مالی 
هزینه شده در حوزه اکتشاف ذخایر معدنی بخش های دولتی و توسعه ای ایران، شامل 

سازمان های حاکمیتی و شرکت های دولتی بسیار ناچیز است.
مدیرکل دفتر برنامه ریزی، فناوری اطلاعات و بودجه سازمان زمین شناسی و اکتشافات 
معدنی کشــور، گفت: در بهترین حالت ممکن، در سال ۱۴۰۲ با احتساب حفاری های 
اکتشــافی سازمان های توسعه ای شــرکت های دولتی در حوزه اکتشاف ذخایر معدنی 
کشــور معادل ۸۳ میلیون دلار هزینه شده که شامل تولید اطلاعات پایه زمین شناسی 
و اکتشــافی، شناســایی و پی جویی ذخایر معدنی، اکتشــافات عمومی و حفاری های 
اکتشافی است که از این مبلغ حدود ۲۰ میلیون دلار منابع مالی سازمان زمین شناسی 
و اکتشــافات معدنی و ۶۳ میلیون دلار منابع مالی سازمان توسعه و نوسازی معادن و 

شرکت های تابعه و زیرمجموعه آن است.
وی در ادامه افزود: بررســی استاندارد کشورهای در حال توسعه معدنی نشان می دهد 
که متوسط هزینه کرد آنها در حوزه اکتشاف نزدیک به یک میلیارد دلار است که نشان 
می دهد ایران تقریبا نزدیک به یک دهم اســتاندارد جهانی برای اکتشاف هزینه کرده 
است که با توجه به پیش بینی وجود هفت درصد ذخایر طبیعی و معدنی دنیا در ایران، 
سهم منابع دولتی شامل سازمان های حاکمیتی و شرکت های دولتی در اکتشاف ذخایر 
معدنی بســیار ناچیز است و سبب می شود تا ریســک سرمایه گذاری بخش خصوصی 
نیز افزایش یابد. به نقل از روابط عمومی ســازمان زمین شناســی و اکتشافات معدنی 
کشــور، جدیدی، راهکار برون رفت از این شــرایط مالی را اصلاح و ترمیم نظام تامین 
مالی توســط ســازمان برنامه و بودجه و اصلاح ساختار شــرکت های دولتی از طریق 
جذب ســرمایه یا مشارکت دانســت و گفت: عملی شــدن این راهکارها برای تامین 
منابع مالی مورد نیاز اکتشافات ذخایر معدنی کشور مورد نیاز است. همچنین بازبینی 
بودجه ســنواتی و بودجه سازمان های حاکمیتی، توسعه ای و شرکت های دولتی نیز از 
دیگر راه های برون رفت از مســائل مالی است که طی سال های اخیر روند قابل قبولی 
نداشــته اســت. به گفته مدیرکل دفتر برنامه ریزی، فناوری اطلاعات و بودجه سازمان 
زمین شناســی و اکتشافات معدنی کشور، اکتشــاف ذخایر معدنی شامل چهار بخش 
شناســایی، پی جویی و اکتشافات عمومی و تفصیلی اســت که در کشورهای در حال 
توســعه و کشورهای پیشرو شناســایی و پی جویی به خاطر ریسک بالا و احتمال عدم 
موفقیت توســط حاکمیت و دولت ها و اکتشافات عمومی و تفصیلی توسط بخش های 

توسعه ای و بخش خصوصی انجام می شود./ایسنا

شــرکت صنعتی و معدنی توسعه فراگیر 
سناباد موفق به دریافت گواهینامه تحقیق 

و توسعه با رتبه پویا گردید.
 مهدی پروان، مدیر فناوری ســیمیدکو 
با اعــلام این خبر گفت: پــس از ارزیابی 
واحدهــای صنعتی و معدنــی در حوزه 
تحقیق و توســعه که توســط ســازمان 
پژوهش هــای علمی و صنعتــی ایران و 
وزارت صنعــت، معدن و تجــارت انجام 
گرفت، شرکت صنعتی و معدنی توسعه فراگیر سناباد در حوزه معدن )تولید کنسانتره 
ســنگ آهن و گندله ســازی(، موفق به اخذ گواهینامه توانمندی تحقیق و توسعه با 
رتبه ۳ )پویا( گردید. مدیر فن آوری ســیمیدکو افزود: سیمیدکو ضمن ترویج فرهنگ 
پژوهش، با اســتفاده از ظرفیت نخبگان، دانشــگاه ها و شــرکت های دانش بنیان و 
همچنین با اســتفاده از فناوری های روز دنیا، در راه رســیدن به اهداف اســتراتژیک 
شــرکت و رشد اقتصادی آن، به ویژه پیشــرفت صنعت فولاد در کشور، همواره تلاش 

خواهد کرد./فولاد بان

مدیرعامل شــرکت ملی مس ایــران، ضمن 
تشــریح فعالیت ها و برنامه های توســعه ای 
صنعت مس ایران، از عملکرد مناسب صنعت 
مس در حوزه حفاری های اکتشــافی خبر داد 
که از ابتدای سال جاری تا پایان آذر ماه، برابر 
تمام سال گذشته حفاری صورت گرفته گفت: 
در تولید محصولات به رشد تولید بسیار خوبی 

دست یافته ایم. 
مسیر دنیا به سمتی است تقاضا برای فلز مس 
بیش از گذشته خواهد شد؛ انرژی های تجدیدپذیر و خودروهای برقی، برای مشتریان دائمی و 
جدید مس در سال های اخیر تبدیل به نگرانی بسیاری از تحلیلگران از جهت کسری شدید مس 
در دهه آتی شده اســت؛ چرا که ممکن است معادن جهان نتوانند همپای رشد تقاضا توسعه 

داشته باشند.
مس یکی از عناصر ضروری برای توســعه انرژی های تجدیدپذیر و خودروهای برقی اســت و 
کارشناســان بر این باورند که در صورت توسعه نیافتن بخش معادن مس، جهان در دهه آتی 
با کســری هفت تا هشت میلیون تنی مواجه شــود؛ ایران دارای یکی از مهم ترین ذخایر مس 
جهان اســت و گرچه رتبه پنجم منابع کشف شده مس جهان را به خود اختصاص داده، اما از 
نظر جایگاه تولید مس هنوز به رتبه تک رقمی دست نیافته است اما بی شک افزایش تولید مس 
در شرایط کنونی جهان و نیاز مبرم جهانی به این فلز می تواند مزایای بیشماری برای کشور به 

ارمغان بیاورد.
علی رستمی- مدیرعامل شرکت ملی صنایع مس ایران-  ضمن اشاره به رشد تولید صورت گفته 
طی ۹ ماهه ســال ۱۴۰۱، اظهار کرد: در زمینه تولید کنسانتره، کاتد، اسید سولفوریک و سایر 
محصولات از رکوردهای گذشته عبور کرده ایم  و تا پایان سال نیز از این، فراتر هم خواهیم رفت. 
تولید ملی مس هم اکنون بالاتر از ظرفیت اســمی کارخانه های آن است. در حالی در ۹ ماهه 
امســال ۱۳۰ هزار متر حفاری اکتشافی صورت گرفته که این میزان در ۱۲ ماهه سال گذشته 

اتفاق افتاد.
وی افزود: پیش بینی ما این است که تا پایان سال، قریب به ۲۰۰ هزار متر حفاری اکتشافی انجام 
شود؛ ضمن اینکه بنا داریم هفت درصد اکتشاف را بیشتر از گذشته توسعه دهیم که در تاریخ 
فعالیت اکتشافی ایران، بی نظیر است. برای این منظور تمام ظرفیت اکتشافی کشور اعم از دولتی، 

خصوصی و تعاونی را به خدمت گرفتیم و هیچ ظرفیت خالی وجود ندارد.
این مقام صنعتی- معدنی ضمن اشاره به ایده و برنامه تولید یک میلیون تنی مس، در رابطه با 
برنامه های شرکت ملی صنایع مس ایران و قابلیت های کشور در صنعت مس اظهار کرد: برای 
توسعه کشور، نیاز به برخی پیشران های اقتصادی و توسعه ای داریم که این پیشران ها، بایستی 

دارای ویژگی هایی هم باشند./ ایلنا

به نقل از روابط عمومی فولاد ســنگان؛ یکی 
از این پروژه  ها اجرای سیستم انباشت مکانیزه 
باطله   تر است که از ایجاد سدهای باطله   تر و 
آلودگی محیط زیست جلوگیری می کند؛ این 
فناوری برای اولین بار در خاورمیانه و سومین 
بار در جهان توسط فولاد سنگان در ایران در 

دست احداث است.
 صنعت فولاد به عنوان یکی از صنایع مادر و 
تاثیرگذار در اقتصاد هر کشور، نقش بسزایی 

در ایجاد اشتغال، توسعه زیرساخت  ها و ارزآوری ایفا می کند. در ایران نیز شرکت های معدنی و 
فولادی متعددی با ظرفیت  های تولیدی مختلف، مشغول فعالیت هستند؛ این شرکت ها با تولید 
طیف گســترده  ای از محصولات معدنی و فولادی، نیاز صنایع مختلف کشور را برطرف کرده و 
ارزآوری قابل توجهی برای کشور به همراه دارند. شرکت فولاد سنگان به عنوان یکی از قطب  های 
مهم تولید گندله و   کنسانتره سنگ  آهن در ایران، نقش بسزایی در توسعه صنعت فولاد کشور 

ایفا می کند.
این شرکت با بهره  گیری از تکنولوژی  های روز دنیا و نیروی انسانی متخصص، توانسته گام  های 
بلنــدی درجهت افزایش تولید، بهبود کیفیت محصولات و ارتقای جایگاه خود در عرصه تولید 
مواد اولیه موردنیاز فولادسازی کشــور بردارد. فولاد سنگان با دستاوردهای چشمگیر خود به 
عنوان یکی از موفق  ترین شــرکت های صنعتی و معدنی ایران شناخته می شود؛ همچنین این 
شرکت با تمرکز بر افزایش تولید، بهبود کیفیت محصولات، مسوولیت اجتماعی و نوآوری، نقش 

مهمی  در صنعت فولاد کشور ایفا می کند.
دستاوردهای برجسته فولاد سنگان افزایش کمی   و   کیفی محصولات

فولاد سنگان با سرمایه گذاری  های خوب در بخش تولید، توانسته ظرفیت تولید خود را افزایش 
دهــد. این افزایش تولید علاوه بر تامین نیاز داخل، می تواند زمینه صادرات گندله با کیفیت با 

استانداردهای جهانی را در آینده نیز فراهم آورد.
بهبود کیفیت محصولات: فولاد سنگان با تمرکز بر بهبود کیفیت محصولات خود، استانداردهای 
جهانی را در تولید محصولات خود رعایت کرده و محصولات این شرکت به دلیل کیفیت بالا به 
عنوان منبع نخست تامین مواد اولیه، بزرگ ترین فولادساز خاورمیانه یعنی شرکت فولاد مبارکه 

به شمار می رود.
فولاد سنگان با سرمایه گذاری در بخش تحقیق و توسعه، به دنبال گسترش فناوری  های جدید 
در ابتدای زنجیره تولید فولاد کشــور است؛ این شــرکت در نظر دارد با همکاری شرکت های 
دانش  بنیان بتواند فناوری  های موردنیاز خود را بومی  سازی کرده تا در نهایت به بهبود فرآیندهای 
تولید، کاهش هزینه  ها و افزایش بهره  وری در فولاد سنگان کمک کند. صنایع معدنی به  رغم نقش 

کلیدی آنها در اقتصاد، همواره با چالش  های زیست محیطی روبه  رو بوده  اند./ اکونگار

بر اســاس آمار ارائه شــده توســط انجمن 
تولیدکنندگان فولاد ایران از عملکرد پنج ماهه 
فولادسازان کشــور در امر صادرات، از ابتدای 
سال ۱۴۰۳ تا پایان مرداد ماه، بخشی از تولید 
فولاد کشور صادر شده است؛ آمار صادراتی در 
مدت مذکور و مقایسه آن با صادرات در سال 
۱۴۰۲، نشان می دهد که صادرات وزنی فولاد 
کشــور در بخش از زنجیره آهن و فولاد رشد 
داشته اما در برخی دیگر افت کرده است اما در 

مجموع، صادرات زنجیره آهن و فولاد کشور رشد سه درصدی را به لحاظ وزنی ثبت کرده است؛ 
این درحالیست که میزان ارزش صادرات علیرغم اینکه در صادرات محصولات و مقاطع طویل 
فولادی افزایشی رقم خورده اما در مجموع افت ۱۳ درصدی نسبت به میزان ارزآوری حاصل از 

صادرات فولادی ها در پنج ماهه ابتدایی سال ۱۴۰۲ داشته است.

صادرات کل زنجیره آهن و فولاد کشــور از ۱۱ میلیون و ۷۹۱ هزار تن به ارزش سه میلیارد و 
۱۱۸ میلیون دلار در مجموع پنج ماهه نخست سال گذشته به ۱۲ میلیون و ۱۲۳ هزار تن به 
ارزش دو میلیارد و ۶۹۹ میلیون دلار رســیده که از منظر حجم رشد سه درصدی اما از منظر 

ارزش ۱۳ درصد کاهش ارزآوری برای کشور را در پی داشته است.
طبق آمار صادرات زنجیره آهن و فولاد کشور، در مجموع پنج ماهه امسال، یک میلیون و ۴۰۸ 
هزار تن مقاطع طویل فولادی صادر شــده که ۲۳ درصد بیش از میزان صادرات آن در مدت 

مشابه سال گذشته معادل یک میلیون و ۱۴۵ هزار تن بوده است.
ارزش صادرات این مقاطع فولادی نیز ۱۳ درصد در این مقایســه آماری، بیشتر شده است. در 
حالی در مجموع ارزش صادرات مقاطع طویل فولادی در پنج ماهه سال گذشته، ۵۹۸ میلیون 

دلار ثبت شده، این عدد در صادرات پنج ماهه امسال، به ۶۷۴ میلیون دلار رسیده است.
در مقابل صادرات مقاطع تخت فولادی از ۱۹۵ هزار تن به ارزش ۱۲۹ میلیون دلار در مجموع 
پنج ماهه ابتدایی ۱۴۰۲ به ۱۴۱ هزار تن به ارزش ۹۴ میلیون دلار در مدت مشابه سال جاری 
کاهش پیدا کرده است. حجم صادراتی این مقاطع ۲۸ درصد وزنی و همچنین ۲۸ درصد ارزشی 

کاهش یافته است./ اکونگار

شــرکت معدنی و صنعتی چادرملو در حوزه 
زیرســاختی بخش آب، طرح احداث تصفیه 
خانه فاضلاب شــهر اردکان و انتقال بخشی 
از آن به مجتمع صنعتــی چادرملو را اجرا و 
عملیات انتقال آب شیرین سازی شــده خلیج 
فارس بــه صنایع شهرســتان اردکان را آغاز 
کرده است. اقدامات زیرساختی شرکت مذکور 
در حوزه برق مشــتمل بر ساخت نیروگاه ۱۰ 
مگاواتی خورشیدی در مجاورت نیروگاه سیکل 

ترکیبی ۵۰۰ مگاواتی این شرکت در اردکان، آغاز عملیات احداث نیروگاه خورشیدی چادرملو 
به ظرفیت ۱۰۰ مگاوات در منطقه خضرآباد استان یزد، ساخت و بهره برداری از نیروگاه ۵۰۰ 
مگاواتی سیکل ترکیبی با هدف تامین برق پایدار در مجتمع صنعتی اردکان و نیز ساخت نیروگاه 
۵۴۶ مگاواتی شــماره ۲ ســیکل ترکیبی و بهره برداری از فاز ۱ گازی آن در ســال ۱۴۰۳ در 
مجتمع صنعتی اردکان است. شرکت معدنی و صنعتی چادرملو در حوزه فرهنگی اقداماتی نظیر 
ساخت ۲ باب مدرسه ۱۲ و ۱۵ کلاسه با مجموع زیر بنای ۴۹۳۵ متر مربع، اجرای طرح بزرگ 
مجموعه فرهنگی ورزشی شهید قاسم سلیمانی اردکان به مساحت ۴۲ هکتار و بهره برداری از 
سالن چند منظوره ۶ هزار نفری آن و همچنین، تاسیس موسسه فرهنگی و هنری در اردکان 
به منظور تقویت بنیه فرهنگی و ایجاد زمینه های نشاط آفرینی و رشد و ارتقای شاخص های 

اجتماعی و فرهنگی به ویژه در بین نوجوانان و جوانان انجام داد.
اقدامات درمانی

مجتمع چادرملو در حوزه ســلامت نیز اقدام به ســاخت و بهره برداری از مراکز توانبخشــی 
معلولان باغ بهشــت اردکان با زیر بنای ۵۰۰ متر مربــع و بخش ها مختلف درمانی از جمله 
بخش توانبخشی، اتاق ماساژ، فیزیوتراپی، پزشک و مشاوره و بخش کادر درمانی، ساخت مرکز 
درمانی دی کلینیک بهاباد با زیر بنای ۲۸۰ متر مربع به انضمام یک باب مســجد در مجاورت 
بیمارســتان حکیم بهاباد کرده است. همچنین، خرید و اهدای تجهیزات بیمارستانی )از جمله 
پت اسکن و تجهیزات تشخیص و درمان سرطان، تجهیز مجتمع جامع ICU بیمارستان ضیایی، 
اهدای یک دســتگاه دیالیز برای مراکز درمانی استان یزد و شهرستان های اردکان و بهاباد( و 
نیز تامین بخشی از هزینه درمان بیماران صعب العلاج، از دیگر اقدامات شرکت چادرملو در این 
زمینه است. شرکت صنعتی و معدنی چادرملو در حوزه شغلی، زمینه اشتغال ۱۹۹۳ نفر از افراد 
توانمند ولی فاقد سرمایه را با هدف تعمیم مشاغل خرد و خانگی در قالب طرح اقتصاد مقاومتی، 
به منظور تقویت بنیه اقتصادی خانواده های کم برخوردار منطقه حوزه فعالیت خود در استان 

یزد و شهرستان اردکان با پرداخت تسهیلات کم بهره بانکی فراهم کرده است./ سایت ایمیدرو

مرکز پژوهش های مجلس در گزارشی به عملکرد دولت در 
اجرای قانون ســاماندهی صنعت خودرو پرداخته است. در 
این گزارش که با عنوان »ارزیابی اجرای قانون ســاماندهی 
صنعــت خودرو با تمرکز بر تنظیم بــازار از طریق واردات 
خودروهای نو و کارکرده« منتشــر شده، اعلام شده است 
که از مجموع پنج تکلیف قانونی احصاشــده در خصوص 
تنظیم بازار خودرو، نتایج اقدامات دولت در خصوص ســه 
تکلیف قانونی آن اثربخشــی متوسط و دو مورد اثربخشی 
ضعیف ارزیابی شده است. بنابراین میزان اثربخشی اقدامات 
صورت گرفته ۳۰ درصد ارزیابی می شــود. اثربخشــی ۳۰ 
درصدی را به طور کلی می تــوان ضعیف و غیرقابل قبول 

دانست.
مواد )۱(، )۴( و )۱۱( )۱۳( این قانون، در خصوص واردات 
خودروهای نو و کارکرده و نظام تعرفه ای آن اســت. آئین 
نامه مــاده )۴( مربوط بــه واردات خودروهای نو تصویب 
شــده که با وجود تصویب و اجرای واردات خودروهای نو 
به دلیل پایین بودن حجم واردات، اثربخشی آن در کنترل 
بازار چندان محسوس نبوده است. مطابق آمار در دسترس، 
میزان واردات خودرو سواری در سال ۱۴۰۲ برابر با ۱۱ هزار 
و ۱۲۲ دستگاه به ارزش ۲۱۸ میلیون دلار بوده که در این 
بین، میانگین ارزش خودروهای سواری وارداتی در این سال 
۱۹.۶ هزار دلار بوده است. همچنین، در سال ۱۴۰۳ نیز تا 
۲۰ خردادماه، ۴ هزار و ۱۵ دســتگاه خودرو به ارزش ۸۸ 
میلیون دلار ترخیص شده و ۱۲ هزار و ۷۰۴ دستگاه خودرو 

نیز در گمرک در حال طی کردن فرایند ترخیص است.
محدودیت در تأمیــن ارز، الزام فروش خودروهای وارداتی 
در ســامانه با حاشیه سود محدود و الزام انتقال دانش فنی 
در خصــوص واردات خودروی نو، موجــب کاهش انگیزه 
واردکنندگان برای مشــارکت در این بخش شده است. با 

توجه به موارد فوق تســهیل در تأمین ارز واردات خودرو از 
طریق شیوه های جدید مانند صدور مجوز واردات خودرو با 
استفاده از کســری ارز ناشی از صادرات کالاهای صنعتی، 
می تواند به تأمین ارز بیشتر کمک کند و مشوقی نیز برای 

افزایش صادرات و ارزآوری باشد.
گفتنی است؛ به رغم گذشت بیش از ۹ ماه از مهلت قانونی 
تصویب آئین نامه ماده )۱۱( مربوط به واردات خودروهای 
کارکرده، این آئین نامه به تازگی و در اواخر تیرماه ۱۴۰۳ 
ابلاغ شــد که بررسی ها نشــان از وجود موانعی در جهت 
اجرایی صحیح آن دارد. آئین نامه اجرایی ماده )۱۱( قانون 
ســاماندهی صنعت خودرو )واردات خودروهای کارکرده( 
دارای ابهامات و ایراداتی از جنس نحوه تأمین ارز مورد نیاز، 
تعرفه گذاری، ضعف در توسعه حمل و نقل عمومی و تعداد 
گواهی اسقاط اســت که می تواند در فرایند اجرای قانون 
موجب خلل شود و به تبع آن نارضایتی مصرف کنندگان 

را در پی داشته باشد.
همچنین ذکر ایــن نکته حائز اهمیت اســت که واردات 
خودروی کارکرده با توجه به ارزبری کمتر این خودروها با 
در نظر گرفتن ملاحظات قانونگذار از جمله عدم لطمه به 
تولید ملی برای مدت محدود می تواند به افزایش واردات و 

به تبع آن تنظیم بازار کمک کند.
یکی از تکالیف پنج گانه مشخص شده برای دولت در قانون 
ســاماندهی صنعت خودرو که در جهت تنظیم بازار بوده، 
تعیین حقوق ورودی خودروهای ســواری اســت. به رغم 
اجرای نســبی قانون، هنوز معیارهای مصرف ســوخت و 
میزان آلایندگی به طور مستقل در تعیین تعرفه ها لحاظ 
نمی شــوند. از نظر این گزارش این امر می تواند مانعی در 
مسیر تحقق اهداف بهینه سازی مصرف سوخت و کاهش 

آلایندگی ناوگان خودرویی کشور باشد./ اقتصاد آنلاین

در پــی حادثه ریزش معدن طزره کــه به فوت تعدادی از 
کارگران این معدن منجر شــد، مدیر بهداشــت، ایمنی و 
محیط زیســت ایمیدرو، ایجاد مرکز ایمنی معادن کشور 
برای ایجاد همگرایی و تمرکز در سیاست گذاری و نظارت 

ایمنی میان نهادها را ضروری دانست. 
عصر یکشنبه هفته گذشته )۱۲ شهریورماه(، در اثر تجمع 
گاز در یکــی از تونل های معدن رزمجــاه طزره که معدن 
زغال سنگ البرز شرقی اســت انفجاری رخ داد که در پی 
ریزش این تونل، شــش کارگــر در داخل معدن محبوس 

شدند.
در نهایت پیکر بی جان این شش کارگر بامداد روز دوشنبه 
)۱۳ شــهریور( پیدا شــد؛ به دنبال این حادثه، رئیس کل 
دادگستری استان سمنان، دستور تعطیلی موقت این معدن 

را صادر کرد.
به دنبال این حادثه، طبق امیر ولدخانی-مدیر بهداشــت، 
ایمنی و محیط زیســت )HSE( ایمیــدرو، ضمن عرض 
تســلیت به خانواده معدن چیان طــزره و خانواده معدنی 
کشــور، اظهار کرد: با توجه به گستردگی معادن کشور و 
خطرپذیری فعالیت در این معادن، تاســیس مرکز ایمنی 
معادن کشور، این بستر فراهم می شود تا با ایجاد سازوکار 
نظارتی و جمع آوری اطلاعات مناسب حسب نیاز، اقدامات 

زیربنایی ضروری در سطح معادن کشور انجام شود.
وی تاکید کرد: نظیر این اقدام، در کشور چین اجرایی شده 
و این کشــور توانسته میزان حوادث مرتبط با معادن زغال 
سنگ را با اتخاذ برنامه های مناسب، تا حدود زیادی کاهش 
دهد؛ بطور کلی می توان گفت دســتیابی به سطح ایمنی 

مطلوب در معادن، تحقق پذیر است.
سهم ۳ درصدی معدن از میزان حوادث شغلی کشور

مدیر HSE توسعه و نوسازی معادن و صنایع معدنی ایران، 
ضمن اشــاره به گزارش مرکز آمار ایران در ســال ۱۴۰۱، 
گفت: حدود ۶۰۲۵ معدن در کشــور فعال است که از این 
میزان، قریب به ۶۰ درصد سهم تولید معادن کشور مربوط 
به معادن ساختمانی شامل شــن و ماسه، سنگ تزئینی، 
آهک، گچ و سنگ لاشه است؛ به جز این معادن، بیشترین 

تولید مربوط به معادن سنگ آهن با ۴.۷ درصد است.
ولدخانی ادامه داد: جمعیت شاغل در معادن کشور از ۱۳۰ 
هزار نفر بیشــتر است و براســاس اطلاعات مرکز سالنامه 
آماری وزارت کار، ســهم معدن از میزان حوادث شــغلی 
کشور، ســه درصد برآورد شده اســت که نسبت به سهم 
شاغلان این بخش در سطح کشور، سهم بسیار بالایی دارد.

طبــق اعــلام ایمیدرو، وی ضمن اشــاره بــه اینکه برای 
برنامه ریزی و سیاســت گذاری ایمنی در ســطح معادن 
کشور، بررسی اطلاعات و آمار مربوط به معادن زغالسنگ 
و ســهم تولید دارای اهمیت بالایی است، خاطرنشان کرد: 
ســهم حوادث در معادن کشور طبق گزارش سازمان نظام 
مهندســی معدن، ۸۰ درصد روباز، ۱۴ درصد زغال سنگ، 
۱۱ درصد سنگ تزئینی و سه درصد معادن زیر زمینی غیر 
زغال سنگ است. از این رو، بهبود وضعیت ایمنی معادن در 

کشور، نیازمند توجه ویژه ای است.
تمدید تفاهم نامه ســه جانبه جهت هم افزایی سیاست ها و 

برنامه های ارتقای معادن
وی ادامه داد: بر همین اســاس، تفاهم نامه سه جانبه بین 
ایمیدرو، وزارت صنعت، معــدن و تجارت و وزارت تعاون، 
کار و رفاه اجتماعی در راستای هم افزایی سیاست گذاری ها 
و برنامه های ارتقای ایمنی معادن، در سال جاری و با اهداف 
جدید تمدید شد. براساس این تفاهم نامه، قرار است برای 
نخستین بار، کارگروه سیاست گذاری مشترک بخش های 

ذی ربط نظارتی حوزه ایمنی معادن کشور ایجاد شود.
مدیر بهداشــت، ایمنی و محیط زیست ایمیدرو در رابطه 
با مشــکلات پیش روی معادن زغال سنگ کشور، تصریح 
کرد: از جمله مهمترین مشکلات این بخش، وضعیت خاص 
لایه های زغال سنگ در معادن کشور، عمیق تر شدن معادن 
زغال سنگ و گازخیزی بیشــتر مرتبط با افزایش عمق و 
نیز استفاده از روش های سنتی تولید، فناوری های قدیمی 

تولید زغال است.
ولدخانی تصریح کرد: از دیگر مشکلات معادن زغال سنگ، 
مشکلات اقتصادی و مسائل مرتبط با تحریم و همچنین، 
وضعیت اشتغال و کم شدن نیروی کار در این حوزه است. 
افزون بر این، ایمنی معادن زغال ســنگ، از کمبود دانش و 
منابع آموزشــی رنج می برد و با بازنشسته شدن نیروهای 
متخصص فعلی، دانش مرتبط، بــه نیروهای جوان کمتر 
منتقل می شود و این مســئله، از جمله مشکلات اساسی 

حوزه ایمنی معادن زغال سنگ است.
این مقام مســئول در ایمیدرو با بیان اینکه این سازمان در 
راستای ارتقای سطح ایمنی معادن، برنامه های مختلفی را 
با همکاری بخش های ذی ربط در دســت اجرا دارد، اظهار 
کرد: تدوین متون آموزشی با مشارکت دانشگاه امیرکبیر و 
نظارت مرکز تحقیقات و تعلیمات حفاظت فنی و بهداشت 
کار و نیز بررسی امکان استفاده از مدرسان صاحب صلاحیت 
بین المللی و انتقال تجــارب و دانش ایمنی، از جمله این 

برنامه هاست./ ایسنا

انقلاب سبز فولاد سنگان

افت 13 درصدی زنجیره آهن و فولاد

اقدامات عام المنفعه چادرملو در مناطق همجوار

رونمایی از برنامه ملی اکتشاف ذخایر معدنی

اخذ گواهینامه تحقیق و توسعه در حوزه معدن
 توسط سیمیدکو 

رشد عملکرد شرکت مس در اکتشاف و تولید

موافقت سازمان توسعه تجارت با کاهش 
تعرفه  واردات خودرو

لزوم توسعه ایمنی معادن
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کنسرت »هفت شهر عشق« در تالار وحدت
سومین کنسرت از پروژه »هفت شهر عشق« توسط گروه آذربایجانی »موغام« به سرپرستی ناصر عطاپور ۱۸ 
مهر در تالار وحدت برگزار می شــود. کنسرت اول با نام »راست پنجگاه« روز ۲۷ مهر سال ۱۴۰۲ در تبریز، 
کنسرت دوم با نام »شور« روزهای ۱۵ و ۱۶ اسفند ۱۴۰۲ در تبریز و ۲۱ اسفند ۱۴۰۲ در تالار وحدت اجرا 
شد. این در حالی است که اجرای سوم این پروژه نیز با نام »زابول سگاه« شامگاه چهارشنبه ۱۸ مهر در تالار 
وحدت روی صحنه می رود. پدرام رنجبر، وحدت رحیمی، جعفر نوعی، مسعود بهمن نیا، علی رشیدی و محمد 

سعادتی خوانندگان این کنسرت هستند.مهر

بازیگر »وضعیت سفید«:
 خانه نشین شده ام

ناصر شــهریاری، بازیگر معلول ســینما 
و تلویزیــون، که در ســریال »وضعیت 
ســفید« ایفای نقش کــرده بود، ضمن 
گلایه از اهالی ســینما گفت: »من این 
روز ها خانه نشین شده ام و وضعیت روحی 
و روانی مناسبی ندارم. از همکاران خودم 
در ســینما و تلویزیون گلایه دارم؛ زیرا 
 در این شرایط ســخت کسی سراغم را 

نمی گیرد.«  
ایــن بازیگر کــه آخرین بــار در فیلم 
حسین  ساخته  »شــادروان«  سینمایی 
نمــازی ایفای نقش کرده اســت، بیان 
کرد: من از اهالی ســینما توقع دارم اگر 
نمی خواهند نقشی برای بازی کردن به 
من پیشنهاد کنند، حداقل حال و احوالم 

را بپرسند. 
حمیــد  و  عیــاری  کیانــوش  حتــی 
 نعمــت الله نیــز دیگــر یــادی از من 

نمی کنند!
ناصر شــهریاری نخســتین بار توســط 
کیانوش عیاری وارد تلویزیون شد و در 
سریال »هزاران چشم« او مقابل دوربین 
رفت. شهریاری پس از آن در سریال های 
»راه شــب« بــه کارگردانــی داریوش 
فرهنگ، »فرزند افیــون« به کارگردانی 
مجید جوانمرد و »فریدون مهربان است« 
 ساخته حمید نعمت الله نیز ایفای نقش 

کرد.
 امــا شــاید اغلــب او را با شــخصیت 
دوست داشتنی ناصر در سریال »وضعیت 
سفید« حمید نعمت الله به یاد بیاورند./

فرارو

عاشق شده ام بر تو،تدبیر چه فرمایی؟
از راه صلاح آیم یا از ره رسوایی؟

تا جان و دلم باشد چون جان و دلت جویم
یا من به کنار افتم یا تو به کنار آیی

در دوستی ات شهری گشتند مرا دشمن
بر من که کند رحمت گر هم تو نبخشایی؟

هرجا که تو را بینم دست من و زلف تو
دانی که قلم نبود بر عاشق سودایی

زین سان که منم بی تو دور از تو مبادا کس
نه دسترسی بر تو،نه بی تو شکیبایی

زندگی در عصر اینترنــت چه معنایی دارد؟ 
شــبکه های اجتماعی با ما چــه می کنند؟ 
این همــه هیاهو کــه گرد ما را فــرا گرفته، 
برای چیســت؟ هر دورانی سؤالات بنیادینی 
مخصوص خود دارد که هر کس دربارۀ آن ها 
بیندیشــد، لاجرم پیوندی ویــژه با مردمان 
آن عصر پیدا می کنــد. بیونگ ـ چول هان، 
فیلســوفِ گزیده نویس کــره ای ـ آلمانی، به 
متفکری شناخته شده در جهان تبدیل شده 
اســت؛ زیرا بدونِ اینکــه کمترین حضوری 
در اینترنت داشته باشــد، بسیار به اینترنت 
و مســائل فرهنگی و اجتماعی پیرامون آن 

اندیشیده است. 
 جیمز ســالتر در رمانِ ســال ۱۹۷۵ خود 
تحت عنوان سال های نوری ۱ نوشت: »توان 
تغییــر زندگی یک فرد از یــک پاراگراف، از 
یک سخن ســاده، ناشی می شود«. چنان که 
او می گویــد، مواجهه با یک ســطر نوشــتۀ 
»ناچیــز« می تواند خواننده را به مســیری 
جدید ســوق دهد و زندگی او به لحظۀ قبل 
و بعد از خواندن تقسیم می شود. برای کوین 
مارِت، دانشــجوی هنرِ مقطع کارشناســیِ 
دانشگاه آیداهو، آن لحظهْ هنگام خواندنِ در 
ازدحام: چشم انداز های دیجیتال ۲ پیش آمد، 
رســاله ای مختصر به قلمِ بیونگ-چول هانِ 
فیلسوف که اولین بار در سال ۲۰۱۷ به زبان 
انگلیسی توسط انتشاراتِ ام. آی. تی منتشر 
شــد. در ماه می ســال ۲۰۲۳، وقتی مارت 
مشغول سرک کشیدن در اینستاگرام بود، با 
ویدیویی در معرفی آثار هان مواجه شــد. او 
به قدری کنجکاو شد که کتاب در ازدحام را 
از کتابخانۀ دانشگاهِ خود امانت گرفت. نوشتۀ 
جدلی و قصارگونــۀ هان دربارۀ تجربۀ مارت 
که در رســانه های اجتماعی بزرگ شده بود 
صحبت می کرد و استیصالی را که او در رابطه 

با اینترنت می چشید بر او عیان می کرد.
مارت اخیراً در گفتگویی به سطور مورد علاقۀ 
خود اشاره کرده است: »ساکنان سراسربینِ 
۳ دیجیتال زندانی نیستند. فضای آنها آزادی 
دروغین است. آنها سراســربینِ دیجیتال را 
بــا اطلاعاتی تغذیه می کننــد که از نمایش 
خودشــان و تک تک لحظات زندگی شان به 
دســت می دهند«. مارت دربــارۀ این کتاب 
به من گفت »اولین بــاری که آن را خواندم 

دوساعته تمامش کردم«.

از آن موقــع به بعد، مارت دائم مهلت امانت 
در ازدحــام را تمدیــد کــرده و مثل کتاب 
دعا هــر جا مــی رود همراه خــود می برد. 
مارت می گفت »اگر به کافی شــاپ یا زمین 
ورزشــی نزدیک خانه ام بروم، می توانم آن را 
در جیب کت بگــذارم«؛ و هر کتابِ دیگری 
از هان بود خرید: جامعۀ شــفافیت ۴، نجات 
زیبایــی ۵ و اندوه عشــق ۶، که همگی در 
قالب مشابهِ رســاله گونه، چیزی میان بیانیه 
و جستار، نوشته شــده اند و عموماً کمتر از 
صد صفحه اند. مارت جزو گروه خوانندگانی 
است که هر دم بر تعدادشان افزوده می شود 
و هــان را فرزانــۀ عصر اینترنــت می دانند. 
بیست و چند ســالۀ  کارمند  ناکامورا،  الیزابت 
گالری ایی هنــری در سانفرانسیســکو، در 
روز های نخست قرنطینۀ کرونا، پس از اینکه 
شــخصی در چتِ دیســکورد به او پیشنهاد 
داد کــه آثار هان را از نظــر بگذراند، تجربۀ 
تحولی مشــابه تجربۀ مارت داشت. او اندوه 
عشق را از ســایت »لیبجِن«، وب سایتی که 
به خاطر کتاب های الکترونیکی غیرقانونی اش 
معروف اســت، دانلود کــرد )او کتاب های 
هان را فقط به صــورت پی دی اف دارد، مثل 
نشــریات دیجیتالی زیرزمینی(. هان در این 
رســاله می گوید که بیش آشکارگی ۷ و خود 
اجتماعی  رســانه های  کــه  بزرگ نمایی ای 
ترویج می کنند امکان تجربۀ اصیل شهوانی 
را که مســتلزم مواجهه با دیگری است نابود 
ساخته است. او با استفاده از اصطلاح عامیانۀ 
نســلِ زد، که به معنای خوشــی وافر است، 
به من گفت »هنگام خواندن این کتاب دلم 
برایش می رود«، برایش می میرم؛ و ادامه داد 
»این کتاب مثل میم های اینترنتی است، اما 

نه، چون خنده دار اســت، بلکه، چون واجدِ 
نوعی ایجاز است و به راحتی پخش می شود. 
می توانــم آن را برای دوســتانم که حوصله 
مطالعه ندارند بفرستم تا کمکشان کنم فکر 
کنند«. هان، همچون ســارترِ عصر مجازی، 
وضعیــت غالب یــاس دیجیتالیِ نــه کاملًا 

ناامیدکنندۀ ما را به روشنی بیان می کند.
هــان متولد ســال ۱۹۵۹ در کــره جنوبی 
است. او ابتدا در ســئول متالورژی خواند تا 
والدینش را که از او می خواســتند رشته ای 
فنی در پیــش بگیرد راضــی نماید. وقتی 
بیست ودو ساله بود، به آلمان نقل مکان کرد. 
قول داد تحصیلاتِ خود را ادامه دهد، اما به 
فلسفه روی آورد و بر مارتین هیدگر متمرکز 
شد. در ســال ۱۹۹۴ از دانشگاه فرایبورگ 
دکتری گرفت و ازآن پــس آغاز به تدریسِ 
پدیدارشناســی و زیباشناســی و دین کرد 
و در آخر به دانشــگاه هنرِ برلین رسید. در 
طول دو دهۀ گذشته، پیوسته کتاب منتشر 
کرده اســت، ولی از مصاحبه اجتناب کرده 
و به ندرت از آلمان خارج شــده است. جان 
تامپســون، مدیر انتشــارات پالیتی، ناشری 
خصوصــی در بریتانیــا که از ســال ۲۰۱۷ 
چهارده کتابِ هان را منتشر کرده است، به 
من گفت که تقاضا برای آثار او تا حد زیادی 
به خاطر تبلیغاتِ دهان به دهان افزایش یافته 
اســت. او بیان کرد »اقبال مــردمِ عادی از 
بیونگ-چول هان بوده است که این تقاضا را 
افزایش داده است، و ارتباطی به شیوۀ رایجِ 
نقد و تبلیغ گستردۀ کتاب ها ندارد« و ادامه 
داد »او مثل ماشین است. ایده ها و کتاب ها 

از درونش فوران می کنند«.
اثر برجســتۀ هان جامعۀ فرسودگی بود که 

نخســتین بار ســال ۲۰۱۰ به زبان آلمانی 
منتشــر شد. قریب به یک دهه پیش از اینکه 
آن هلن پترســنِ نویســنده به »فرسودگی 
هزاره« ۸ بپردازد، هان چیزی را تشــخیص 
داد کــه خــودْ »خشــونتِ مثبت گرایی« ۹ 
می خوانــد و از دلِ »تولیــد بیش ازحــد«، 
»توفیق بیش ازحــد« و »ارتباط بیش ازحد« 
بیرون می آمد. ما غالبــاً تحت تأثیر اینترنت 
چنان برانگیخته می شویم که نمی توانیم چیز 
زیادی را احساس یا فهم کنیم. یکی از نکات 
کنایه آمیز نوشــته های هان این است که در 
همان بستری منتشر می شوند که مورد انتقاد 
اوست. هان با خلاصه کردن اندیشه هایش در 
جملات کوتاه و ساده خواننده را درجهت این 
احســاس اغوا می کند که انــگار این افکار از 
آنِ خودش اســت. جامعۀ فرسودگی و سایر 
کتبِ هان اکنون در بی شــمار ویدئو های نقد 
و بررســی کتاب در یوتیوب و خلاصه ها ی 
تیک تاکی می درخشند. اندیشه های او حتی 
اگــر کاملًا در فلســفۀ آکادمیــک پذیرفته 
نشده باشــد، به طور مشــخص خوانندگانی 
را که ســروکاری با زیباشناسی دارند، مانندِ 
نمایشــگاه گردانان، طراحان و  هنرمنــدان، 
معماران را به خود جلب کرده است )مقاله ای 
در مجلۀ لس آنجلس ریویو آو بوکز در سال 
۲۰۱۷ محتاطانه این عنوان را به او داد: »یکی 
از گزینه های خوبِ فیلسوف دوران«(. آثار او 

به بیش از ده ها زبان ترجمه شده است.
بر اساس گزارش روزنامۀ اسپانیایی الِ پائسِ، 
بیش از صد هزار نسخه از جامعۀ فرسودگی 
در سراســر آمریکای لاتین، کره، اســپانیا و 
ایتالیــا فروش رفته اســت. مدیر موزه ای در 
پکــن به من گفــت که »دنیــای هنر چین 

شیفتۀ اوست«.
آلبرتو اولموس، نویســنده و منتقد معروف 
اسپانیایی، هان را برای من این گونه توصیف 
که  فلســفه«  کرد: »دی جیِ شــگفت انگیز 
ارجاعاتش به رولان بارت، ژان بودریار و والتر 
بنیامین را در ترکیب هــای جدید و گیرا به 
هم می بافد. در سال ۲۰۲۳ آر. ام، ستاره کی 
پــاپ گروه بی تی اس، در مصاحبه ای با مجله 
دِیزْد کره، جامعۀ فرسودگی را پیشنهاد کرد 
و افزود »احتمالاً عمیقاً سرخورده می شوید، 
زیرا این کتاب می گوید عشقِ این روز های ما 

عشق نیست«./ فرارو

نویسنده ایرانی در گیرودار 
کمبود امکانات

رمان »عاشقی به سبک ون گوگ« نوشته 
محمدرضا شرفی خبوشان توسط انتشارات 
شهرستان ادب منتشــر و روانه بازار نشر 
شده است. این کتاب دربرگیرنده داستان 
عاشقی پسر جوانی با سرگذشتی رازآلود 
را در روزهای اوج انقلاب روایت می کند. 
شــخصیتی که بــا کنار هم قــرار دادن 
رویدادها، شــخصیت ها و اتفاق ها، سعی 
در کامل کردن تکه گمشــده ای از پازل 

زندگی خود را دارد.
»عاشــقی به ســبک ون گوگ« در ۲۱۲ 

صفحه عرضه شده است.
به بهانه مــرور این رمان بــه گفت وگو با 
محمدرضا شرفی خبوشان نویسنده این 

کتاب نشستیم.
مشــروح ایــن گفت وگــو را در ادامــه 

می خوانید:
* آقای شرفی، عنوان و طرح کتاب 

چگونه شکل گرفت؟
»عاشقی به ســبک ون گوگ« رمانی در 
مورد شخصیت یک نقاش است و نویسنده 
در فضایی داستان را روایت می کند که این 
فضا متعلق به نقاش های پهلوی دوم است. 
خود این فضا و شخصیت اصلی و قهرمان 
رمان و حرفه و کار هنری او باعث شد که 
عنوان »عاشقی به سبک ونگوگ« انتخاب 
شود. ونگوگ اشــاره دارد به تعلق خاطر 
شخصیت داســتان و حس و حال او که 
بی ربط به خلقیات و درونیات و سرنوشت 
او نیســت و همچنین عاشقی که عشق 
قهرمان داستان به دختری است که از قضا 
او هم نقاش است. و این در صورتی است 
کــه می بینیم این فضــا، احوالات فضای 
اغلب روشــنفکران و هنرمندان پیش از 

انقلاب است.
طــرح روی جلــد هم به تبع نــام رمان 
توسط آقای مجید کاشانی خلق شد. که 
اشاره دارد به خود ونگوگ؛ طرحی که در 
داســتان زندگی ونگوگ خیلی اثربخش 
اســت. ونگــوگ در یکــی از بحران های 
زندگی خود گوشش را می برد و این طرح 
گوشــی که روی جلد کتاب است اشاره 

دارد به بخشی از زندگی ونگوگ دارد.
* کتاب دچار تغییر عنوان نشد؟ از 

اول همین بود؟
نویسنده یک اثر طبیعتاً اسامی مختلفی را 
مدنظر دارد و اسمی را انتخاب می کند که 
به نظر خودش بهترین ویژگی های اسمی 
را برای عنوان اثرش دارد. چراکه اسم باید 
هم به نحوی حال و هوای داســتان را القا 
کند و هم جدید و تازه باشد و هم مخاطب 
را به خواندن رمان ترغیب و تشویق کند. 
»عاشقی به سبک ون گوگ« را بر اساس 
همین موارد ذکر شــده انتخاب کردم و 

ناشر هم با این انتخاب موافقت کرد.
این مجموعه  * ماجرای شکل گیری 
داســتان چه بود؟ اولین بار کجا و 
چگونه نگارش این مجموعه به ذهن 

شما خطور کرد؟
آغاز رمان و هر داســتانی بــا ایده ای در 
ذهن نویســنده خطور می کند. ایده آن 
جرقه اولیه اســت که در ذهن نویسنده 
زده می شــود و اگر آن جرقه ایجاد شده 
در ذهن، توســط نویسنده پیگیری شده 
و به شــعله آتشی ثمربخش تبدیل شود، 
آن ایــده تبدیل به رمان می شــود. همه 
نویسندگان در طول زندگی روزمره خود 
در معــرض ایده های مختلفی هســتند. 
نویســنده ها بعضی از ایده ها را برحسب 
جهان فکری، علاقه مندی و ذهنیتی که 
دارند جدی گرفته و آن را تبدیل به طرح 
و در نهایت تبدیل به رمان می کنند./ مهر

شعر

چهره روز 

تدبیر چه فرمایی؟
نظامی گنجوی

بیونگ چول هان؛ نامزد عنوان »فیلسوف قرن«

وداع با میشل بلان دارنده 
نشان ثریون دونو

میشل بلان، بازیگر و کارگردان فرانسوی 
که با فیلم های کمدی و درام های جنایی 
شــناخته می شد، در ۷۲ ســالگی از دنیا 

رفت.
بلان بامداد جمعه پس از سکته قلبی که 

شب پیش از آن رخ داده بود، درگذشت.
وی بــا بــازی در نقش ژان کلود دوســه 
یک مــرد مجرد بی دســت و پا در فیلم 
»تعطیلات ســرخ شــده« به کارگردانی 
پاتریس لکونت در سال ۱۹۷۸ به شهرت 
رســید و پس از آن به بازی در فیلم های 
کمدی ادامــه داد. اما وی همچنین برای 
بازی های دراماتیک خود در فیلم هایی از 
جمله فیلم جنایی »موسیو هایر« ۱۹۸۹ 
که در آن نقش شــخصیت اصلی را بازی 

کرد، تحسین شد./ فرارو

تلنگر فیلتر

»رواق« عنوان یکی از تازه ترین آثار منتشرشــده در فرآیند 
تولید و فروش محصولات موســیقایی است که طی روزهای 
اخیر به آهنگســازی احمــد رضاخــواه، خوانندگی مجتبی 
عسگری و همراهی گروه »ســپهر« توسط نشر »ماهور« در 
ژانر موســیقی ایرانی در دسترس علاقه مندان این حوزه قرار 
گرفته اســت. پریســا کاشــفی نوازنده تار و هم خوان، المیرا 
مردانه نوازنــده کمانچه، نجمه صغیر نوازنده عود، احســان 
عابدی نوازنده نی و هم خوان، فرید خردمند نوازنده تمبک و 
بندیر، احمد رضا خواه نوازنده سنتور گروه اجرایی این آلبوم 

را تشکیل می دهند.
در توضیحات تکمیلی این آلبوم آمده است:

از زمانی که ایده  استفاده از فنون و مصالحِ آهنگسازیِ قدیم، 
با الگوهایی از آهنگسازانِ جوانِ معاصر و یا آثارِ بازنوازی  شده  
ایرانیانِ دربارِ عثمانی، مطرح شده و اینجا و آن جا پیروانی پیدا 
کرده، همه  چیز نشــان داده است که به  کارگیریِ این فنون 
و مصالح می  تواند هیچ تعارضی با هویتِ موسیقیِ کلاسیکِ 

ایرانی نداشته و تنها در جهتِ غنی  کردنِ آن به کار رود.
ادعای هویت مند بودن دورهای ریتمیکِ کشورهای همسایه 
و خویشاوندهای تاریخیِ ما، جز در موارد خیلی معدود )مثل 
دور وحده یا مقسوم( بی  پایه است. بسیار بعید است که کسی 
با شــنیدن ادوار سماعی ثقیل و »آکساک سماعی« که اتفاقاً 
در همین آلبوم حاضر به کار رفته  اند، به یاد موســیقی عربی 

یا عثمانی بیفتد.
علاوه بر این، به  کارگیری این فنون و مصالح در قسمت  های 
غیــر بداهه  نوبت اجرایی رایج موســیقی ایرانی، که عموماً با 
پیش  درآمد شــروع و به تصنیف ختم می  شــود، نشان داده 
که آن ها هیچ  گونه تعارضی با خصلت  های اصلی این نوبت، 
که هسته  مرکزی  اش بخش  های با وزن آزاد و بداهه یا نیمه  
بداهه اســت، ندارند و بخش  های مکمل ضربی و آهنگسازی  
شــده می  توانند، با استفاده از این فنون و مصالح، به  خوبی و 
بدون اینکه باز خدشه  ای به هویتِ موسیقی کلاسیک ایرانی 

وارد شود، با آن هسته  مرکزی هم نشینی داشته باشند.
آلبوم حاضر یک بار دیگر این واقعیت را به نمایش می  گذارد؛ 
جایی که حتی آهنگســاز اثر با استفاده از فنون چندصدایی 
متناسب با موسیقی کلاسیک ایرانی، که البته خارج از بحث 
مربوط به فنون و مصالح آهنگســازیِ قدیم  است، بر ادعایی 
صحــه می  گذارد که پیش از ایــن در موقعیت  های مختلف 
مطرح کرده بودم. یعنی اینکه چندصدایی )و البته نه شــکلِ 
خاص و شدیداً هویت مند آن( لزوماً خصلت هویت  ساز ندارد.

آنچه در این مجموعه می  شــنویم هم نشــینی متناســب 
تفکر آهنگسازانه است با ســنت بداهه  پردازانه و این »تفکر 
آهنگسازانه« که چه قدر خوب می  شد اگر به  جای آن، مطابق 
آنچه در فرهنگ  های ترکی و تاجیکی، با سبقت  گرفتن از ما 
در به  کاربردن اصطلاحات فارسی رواج دارد، می  گفتیم »تفکر 
بسته  کارانه«، چیزی جز هماهنگ  سازی عناصر مختلف یک 

اثر در یک طرح ساختاری از پیش فکر شده نیست.
این دقیقاً همان چیزی اســت که اصطلاح »بسته  کاری« به  
جای و به  معنی »آهنگســازی« به آن دلالت می  کند: بستن 
و پیوستنِ عناصرِ مختلفِ موسیقایی، ریتم و ملودی و کلام و 
رنگِ صوتی و غیره، به یکدیگر در ترکیبی مستحکم و منسجم، 

به  طــوری که، در همه  جای اثر، یکی دیگری را تأیید کند و 
همه با هم کلیّتی یک پارچه بسازند. این دقیقاً با آنچه متضادِ 
کلمه »بستن«، یعنی »گشادن«، القا می  کند در تعارض است؛ 
این همان »فراهم  آمدن« و »جمع  آمدن« است که محتوای 
معناییِ آن بسیار نزدیک است به واژه  فرنگیِ »کُمپوزیسیون«، 
به معنای »ترکیب  بندی« که دلالت بر آهنگســازی دارد. اثرِ 
حاضر یکی دیگر از جلوه  های این هم نشینی است که در یک 

دهه  اخیر نمونه  های کمی نداشته است.
احمد رضاخواه، مؤلفِ اثر، بسته  کاری  های متکی بر ایده  های 
نو و یا نو شــده را در کنار ســاز و آواز اساساً سنتی نشانده و 
کلیتی همگن خلق کرده اســت. در این کلیت همگن، بسته  
کاری  ها کیفیتی مقتصدانه و حســاب  شده با چاشنی ذوق 

سلیم موسیقایی دارند.
یقیناً هیچ فرمول یا دســتورالعملی خــود به  خود منجر به 
خلق آثار شایســته  توجــه و زیبا نمی  شــود. خلق چنین 
آثاری، علاوه بر دســتورالعمل، نیازمند درک صحیح از آن 
و کاربســت صحیح آن است و در نبود چنین شرایطی، چه 
 بســا دســتورالعمل به ضد خود تبدیل شــود. فرمول  های 
فُرمال، که اساســاً به  منظور حفظ انســجام و انرژیِ قطعه 
پیشنهاد و انتخاب می  شوند، می  توانند، درصورت استفاده  
نادرســت از آنها و عدم رعایت نسبت  های زمانیِ میان اجزا 
و بخش  های آن، اثر را، برعکس، به ســمتِ عدم انسجام و 
»گشادگی« سوق دهند و شایستگی دریافت صفت »بسته« 
)اثر، قطعه آهنگسازی شــده( را از آن ســلب کنند. بســته  
کاری های رضاخــواه را چنین خطری تهدید نمی  کند. آنها 
مقتصدانه و صرفه  جویانــه  و بنابراین، هنرمندانه  اند. حتی 
قطعه »ســماع«، که به نظر می  رسد استفاده  اش از فرمول  
های ریتمیکِ متعدد ســخاوتمندانه اســت )چیزی که باید 
عمیق  تر بررسی شود، چراکه نه  تنها آزاردهنده نیست، بلکه 
خوشایند هم هست( »بستگی« های فُرمالی دارد که شیرازه  

آن را قوام می  بخشد./مهر

قصه بسته کاری در موسیقی ایرانی

در حالــی که آکادمی ســوئد هیچــگاه نامزد های 
اصلی دریافت جایزه نوبل ادبیات را در همان ســال 
اعلام نمی کند، اما با نزدیک شدن به تاریخ اعطای 
مهم ترین جایزه دنیای ادبیــات، بازار گمانه زنی ها 

درباره شانس های دریافت این جایزه داغ می شود.
تاریخ انتشار: ۱۸:۳۶ - ۱۶ مهر ۱۴۰۳  پ

آکادمی سوئد به عنوان مسئول انتخاب برنده نوبل 
ادبیات، برنده ســال ۲۰۲۴ مهم ترین جایزه ادبی را 
چهار روز دیگر طی مراســمی در اســتکهلم سوئد 
اعلام می کند.  در حالی که آکادمی سوئد هیچگاه 
نامزد های اصلی دریافــت جایزه نوبل ادبیات را در 
همان ســال اعلام نمی کند، اما با نزدیک شدن به 

تاریخ اعطای مهم تریــن جایزه دنیای ادبیات، بازار 
گمانه زنی ها درباره شــانس های دریافت این جایزه 
داغ می شــود.  گرچــه هنوز هیچ رســانه معتبری 
بــه شــانس های اصلی نوبــل ۲۰۲۴ در شــاخه 
ادبیات نپرداخته اســت، اما طبق معمول نام چند 
چهره در میان شــانس های اصلی در ســایت های 
شــرط بندی بیشتر به چشــم می خورد. وب سایت 
»NicerOdds« فهرســتی از شــانس های اصلی 
کســب جایزه نوبل ادبیات ۲۰۲۴ را منتشــر کرده 
و بیشترین شــانس را برای جرالد مرنین نویسنده 

اهل استرالیا قائل شده است. مرنین به خاطر سبک 
فلســفی و درون نگر خود که بــه موضوعاتی مانند 
حافظــه، مناظر و ادراک می پردازد، شــهرت دارد. 
کتاب هایی از او مانند »دشت ها« طرفداران زیادی 
در ســطح جهان دارد و نام او در چند سال اخیر به 
طور مکرر در میان شــانس های نوبل ادبیات دیده 
شده اســت. در رتبه دوم شانس های اصلی دریافت 
نوبل ادبیات مانند سال گذشته نام کان ژو نویسنده 
چینی به چشــم می خــورد. بســیاری از ناظران 
معتقدند که امســال ممکن است سال نویسندگان 
غیراروپایی باشــد و احتمال دارد یک نویســنده از 

آسیا یا خاورمیانه انتخاب شود./ فرارو

نوبل ادبیات ۲۰۲۴ و چند احتمال


